



جمهوری اسلامی ایران

فهره مفسنه

مشروح مذاكرات مجلس شورای اسلامی

جلسه پنجم

(۵)

۱۷ خرداد ماه ۱۳۹۱ هجری شمسی

۱۵ رجب ۱۴۳۳ هجری قمری

دوره نهم — اجلاسیه اول

۱۳۹۱-۱۳۹۲

جلسه ساعت هشت و شانزده دقیقه روز چهارشنبه به ریاست آقای علی اردشیرلاریجانی رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

۳- تسلیت ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت سالروز رحلت حضرت زینب کبری (سلام الله علیها)

۴- ادامه گزارش شعب پانزده گانه در خصوص اعتبارنامه های نمایندگان مجلس شورای اسلامی

۵- گزارش معاونت قوانین در مورد عملکرد مجلس شورای اسلامی در حوزه تقنین و تنقیح قوانین کشور

۶- بررسی مسائل و مشکلات تولید کشاورزی با حضور آقای خلیلیان وزیر محترم جهاد کشاورزی

۷- ناطقین جلسه آقایان: محمدتقی توکلی، عطاءالله سلطانی صبور، محمدعلی پورمختار، عوض حیدرپور شهرضائی و ایرج ندیمی

۸- تذکرات کتبی نمایندگان مجلس به مسؤولان اجرایی کشور

۹- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت دوازده و سی و پنج دقیقه به ریاست آقای سیدمحمدحسن ابوترابی فرد «نایب رئیس» پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

جلسه با حضور ۲۱۵ نفر از نمایندگان رسمی است، دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

دبیر (فرهنگی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه پنجم روز چهارشنبه هفدهم خرداد ماه ۱۳۹۱ هجری شمسی مطابق با پانزدهم رجب ۱۴۳۳ هجری قمری:

۱ - ادامه گزارش شعب در مورد اعتبارنامه‌های ارجاعی.

۲ - گزارش معاونت قوانین در مورد عملکرد مجلس شورای اسلامی در حوزه تقنین و تنقیح قوانین کشور.

۳ - بررسی مشکلات تولید کشاورزی با حضور وزیر محترم جهاد کشاورزی.

۴ - گزارش رئیس کمیسیون ویژه تحول اقتصادی در دوره هشتم.

۵ - گزارش رئیس کمیسیون ویژه پیگیری و نظارت بر اجرای اصل چهل و چهارم قانون اساسی در دوره هشتم.

۲- تلاوتی آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت کلام الله مجید را آغاز بفرمایید.

(آیات ۱۷ - ۱۴ سوره مبارکه «آل عمران» توسط قاری محترم آقای

قاسم رضیعی تلاوت گردید).

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

زَيْنَ لِلنَّاسِ حُبُّ الشَّهَوَاتِ مِنَ النِّسَاءِ وَ الْبَنِينَ وَ الْقَنَاطِيرِ الْمُقَنْطَرَةِ مِنَ الذَّهَبِ وَ الْفِضَّةِ وَ الْخَيْلِ الْمُسَوَّمَةِ وَ الْأَنْعَامِ وَ الْحَرْثِ ذَلِكَ مَتَاعُ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَ اللَّهُ عِنْدَهُ حُسْنُ الْمَآبِ * قُلْ أَ تَنْتَهُمُ بِخَيْرٍ مِنْ ذَلِكُمْ لِلَّذِينَ اتَّقَوْا عِنْدَ رَبِّهِمْ جَنَّاتٌ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ خَالِدِينَ فِيهَا وَ أَزْوَاجٌ مُطَهَّرَةٌ وَ رِضْوَانٌ مِنَ اللَّهِ وَ اللَّهُ بَصِيرٌ بِالْعِبَادِ * الَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا إِنَّا أَمْنَا فَاغْفِرْ لَنَا ذُنُوبَنَا وَ قِنَا عَذَابَ النَّارِ * الصَّابِرِينَ وَ الصَّادِقِينَ وَ الْقَائِمِينَ وَ الْمُتَّقِينَ وَ الْمُسْتَعْفِرِينَ بِالْأَسْحَارِ *

(صدق الله العلي العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - از جناب آقای دکتر قاسم رضیعی قاری محترم تشکر

می‌کنیم. ترجمه آیات را قرائت بفرمایید.

(ترجمه آیات توسط آقای شاهین محمدصادقی قرائت گردید)

به نام خداوند بخشنده مهربان

«در چشم مردم دوست داشتن آنچه خواستنی است از زن و فرزند و انبان‌های انباشته از سیم و زر و اسبان نشان‌دار و چهارپایان و کشت و زر، زیبا جلوه داده شده، اینها همه بهره‌های زندگی دنیا است و فرجام نیکو تنها نزد خداست. بگو آیا می‌خواهید به شما از چیزی بهتر از اینها خبر دهم؟ برای آنان که تقوا پیشه کنند، نزد پروردگارشان باغهایی است که از کف آنها جوی‌ها روانه است، جاودانه در آنها خواهند بود و همسران پاکیزه و خشنودی خدا را خواهند داشت و خدا به احوال بندگان بیناست. همانان که می‌گویند: بار خدایا! به راستی ما ایمان آورده‌ایم پس از گناهانمان درگذر و از عذاب آتش نگاهمان دار، آن شکیبایان، آن راستگویان، آن فرمانبرداران، آن انفاق‌کنندگان و آن به سحرگاهان آموزش خواهان». بر محمد و آل محمد صلوات (حضار صلوات فرستادند).

۳- تسلیت ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت سالروز

رحلت حضرت زینب کبری (سلام الله علیها)

رئیس - امروز مصادف با سالروز رحلت پیام‌آور نهضت حسینی، دخت گرامی رسول الله (صلی الله و علیه و آله و سلم) زینب کبری (سلام الله و علیها) است، این مصیبت را به همه ملت ایران و شما عزیزان و سروان گرامی، نمایندگان ملت تسلیت و تعزیت عرض می‌کنم و آرزو می‌کنیم که راه این بانوی بزرگ چراغ راهنمایی باشد برای همه مستضعفین و ملت‌هایی که امروز قیام کردند برای اینکه حیثیت اسلامی خود را حفظ کنند.

۴- ادامه گزارش شعب پانزده گانه در خصوص اعتبارنامه‌های

نمایندگان مجلس شورای اسلامی

رئیس - دستور جلسه را مطرح بفرمایید.

دبیر (فرهنگی) - ادامه گزارش شعب درباره اعتبارنامه‌های ارجاعی هست که از سه شعبه گزارش داریم. اولین شعبه، شعبه سوم است که آقای سیدمرتضی حسینی نایب‌رئیس شعبه برای ارائه گزارش تشریف بیاورند.

سیدمرتضی حسینی (نایب‌رئیس شعبه سوم) - بسم الله الرحمن الرحيم

گزارش از شعبه سوم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای علاءالدین بروجردی از حوزه انتخابیه بروجرد که پس از انجام مراحل تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۹۱/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردید و مورد اعتراض جناب آقای جواد کریمی‌قدوسی قرار گرفته بود که در جلسه ۹۱/۳/۱۶ مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه سوم - سیدمسعود میرکاظمی

رئیس - اعتبارنامه جناب آقای علاءالدین بروجردی مطرح است، اعتراض وجود دارد، بنابراین اعتبارنامه ایشان به کمیسیون تحقیق ارسال می‌شود. گزارش بعدی را مطرح بفرمایید.

سیدمرتضی حسینی (نایب‌رئیس شعبه سوم) - گزارش از شعبه

سوم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه منتخبین حوزه انتخابیه ذیل‌الذکر که پس از انجام مراحل تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۹۱/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود و در جلسه ۹۱/۳/۱۶ مورد رسیدگی قرار گرفت که نتیجه آن به شرح زیر است: جناب آقای احمد شوهانی از حوزه انتخابیه ایلام، ایوان، شیروان و چرداول و مهران به اتفاق آراء تصویب گردید.

رئیس - اعتبارنامه آقای احمد شوهانی اعتراضی ندارد، لذا اعتبارنامه ایشان از حوزه انتخابیه ایلام، ایوان، شیروان و چرداول و مهران تصویب شد. شعبه چهارم را دعوت بفرمایید.

دبیر (فرهنگی) - جناب آقای رزم سخنگوی محترم شعبه چهارم تشریف بیاورید.

محمد رزم (سخنگوی شعبه چهارم) - بسم الله الرحمن الرحيم

گزارش از شعبه چهارم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی

توسعه نظام قانونگذاری جمهوری اسلامی ایران با برداشتن گامهای عالمانه و هدفمند، نظام را به چشم‌اندازی که برای سیستم قانونگذاری کشور ترسیم می‌نماید، نائل خواهد ساخت. وضع مطلوب را در چند محور محضرتان تقدیم می‌دارم:

۱ - نظام قانونگذاری ایران به یک نظام الهام‌بخش، الگو و نمونه، دست‌کم در منطقه و کشورهای اسلامی مبدل شود.

۲ - قواعد حاکم در تعریف و شناسایی قوانین، شفاف و روشن باشد.

۳ - قواعد حاکم بر تغییر و اصلاح قانون روشن و دقیق باشد.

۴ - قواعد حاکم به تطبیق قانون، اجرای قانون در مصادیق آن نیز روشن گردد.

۵ - زبان قوانین شفاف و قابل فهم توسط مخاطبان قانون باشد، اعم از شهروندان و مجریان.

۶ - از نظر شکلی، قوانین و مقررات به گونه‌ای تنظیم شده باشند که از منطق آشکار و روشنی پیروی نمایند، به نحوی که بتوان در اطلس نظام قانونگذاری جای مشخص و منطقی قوانین و مقررات راجع به هریک از موضوعات را به سادگی و روشنی ملاحظه نمود و قوانین و مقررات کشور در ارتباط با یکدیگر در قالب ساختار و نظمی منطقی قرار گیرند.

۷ - دسترسی مردم و مجریان به قوانین آسان باشد و برای این منظور از روزآمدترین روشها و ابزارها استفاده شود.

۸ - و بالاخره از نظر ماهوی، قوانین حاوی بهترین راه‌حلهای برای تنظیم روابط مردم با یکدیگر و حاکمیت با مردم و اجزای حاکمیت باشد.

با این مقدمه باید عرض کنم که نظام حقوقی از دو دسته از قوانین شکل گرفته است:

دسته نخست، قوانینی است که به طور مستقیم راجع به حقوق و تکالیف اشخاص حقیقی و حقوقی است. بسیاری از طرحها و لوایحی که ما در اینجا بررسی و تصویب می‌نماییم در این حوزه تعریف می‌شوند.

دسته دوم، قوانین راجع به قوانین هستند، یعنی قوانینی که ما در سایه آن قوانین قواعد شناسایی قانون را تعریف و تبیین می‌کنیم. قواعد تغییر قانون و بالاخره قواعد راجع به تطبیق حکم با مصداق را چه در حوزه قضا و چه در حوزه اجرا، تبیین و تعریف می‌کنیم.

قوانین راجع به قوانین که ما در این حوزه گامهای بلندی برداشته‌ایم، ملاک توسعه‌یافتگی تقنین در کشورهاست. یکی از حوزه‌های مهم قوانین مربوط به قانون، قوانین راجع به تنقیح است که درحقیقت قواعد شناسایی قانون است. در این حوزه، خوشبختانه در مجلس هشتم با مصوبه‌ای که داشتیم و با شکل‌گیری معاونت قوانین، راه برای فراهم‌آوردن بستر تنقیح قوانین هموار شد.

در این حوزه باید پلان (plan) و طرح کلان تبویب موضوعی قوانین و مقررات در سطح افقی و درجه‌بندی سلسله مراتب قوانین در سطح عمودی تعیین گردد. برای این منظور لازم است که در قدم نخست مجلس شورای اسلامی ساختار موضوعی قوانین و مقررات را همانند فهرست تفصیلی یک کتاب به تصویب برساند. گویی تمامی قوانین و مقررات کشور، اجزای فصول، بخش‌ها، گفتارها و مباحث یک کتاب هستند، این فهرست و نقشه کلان باید مبنای کار تنقیح قوانین موجود، یعنی بررسی روابط قوانین بویژه از حیث نسخ، تخصیص، حکومت و ورود

اعتبارنامه جناب آقای حبیب برومنداشقاپو از حوزه انتخابیه پارس‌آباد و بیل‌سوار که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۹۱/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردید و مورد اعتراض جناب آقای احمد توکلی قرار گرفته بود، در جلسه ۹۱/۳/۱۶ مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه چهارم - غلامرضا مصباحی‌مقدم

رئیس - اعتبارنامه جناب آقای حبیب برومنداشقاپو مطرح است، اعتراض وجود دارد، بنابراین اعتبارنامه ایشان به کمیسیون تحقیق ارسال می‌شود. شعبه سیزدهم را دعوت بفرمایید.

دبیر (فرهنگی) - سخنگوی محترم شعبه سیزدهم جناب آقای قاسم جعفری بفرمایید.

قاسم جعفری (سخنگوی شعبه سیزدهم) - بسم الله الرحمن الرحیم

گزارش از شعبه سیزدهم به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای علی ایرانپور از حوزه انتخابیه مبارکه که پس از انجام مراحل تحلیف در جلسه روز یکشنبه مورخ ۹۱/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردید و مورد اعتراض جناب آقایان احمد توکلی و ایاس نادران قرار گرفته بود، در جلسه مورخ ۹۱/۳/۱۶ مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء رد گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه سیزدهم - وحید احمدی

رئیس - اعتبارنامه جناب آقای علی ایرانپور به دلیل اینکه کمیسیون آن را رد کرده و برای کمیسیون تحقیق ارسال کرده به کمیسیون تحقیق ارجاع داده می‌شود تا مورد رسیدگی قرار گیرد.

۵ - گزارش معاونت قوانین در مورد عملکرد مجلس شورای اسلامی در حوزه تقنین و تنقیح قوانین کشور

رئیس - دستور بعدی را مطرح بفرمایید.

دبیر (فرهنگی) - دستور بعدی عبارت است از گزارش معاونت محترم قوانین مجلس در مورد عملکرد مجلس شورای اسلامی در حوزه تقنین و تنقیح قوانین کشور.

رئیس - جناب آقای ابوترابی بفرمایید، ایشان معاونت قوانین مجلس را بر عهده داشتند و برای اینکه دوستان عزیز در جریان فعالیتهای این معاونت قرار گیرند، خواهش می‌کنیم که برای ارائه گزارش تشریف بیاورند.

سیدمحمدحسن ابوترابی فرد (معاون قوانین رئیس مجلس شورای

اسلامی) - بسم الله الرحمن الرحیم

با عرض سلام و ادب محضر همکاران محترم و گرانقدر. امروز برای حکومت‌ها، تدوین و تنقیح قوانین امری ضروری و اجتناب‌ناپذیر است. پراکندگی و آشفتگی در قوانین، شفاف نبودن و عدم تبیین روابط بین آنها و عدم تبیین دقیق قوانین معتبر و منسوخ، موجب تصمیمات اداری و قضایی متضاد می‌گردد و در نتیجه امنیت قضایی و حقوقی مخدوش خواهد شد و هیچ برنامه توسعه‌ای به بار نخواهد نشست.

می‌نماییم و به صورت نسخ صریح با تصویب همکاران گرانقدر در مجلس شورای اسلامی اعلام می‌کنیم، در نتیجه یک حرکتی از تبدیل نسخ‌های ضمنی به نسخ صریح خواهیم داشت و این همان مقصد عالی و البته دست‌یافتنی است که نظام قانونی ایران عزیز را آراسته و منقح و الگو خواهد ساخت.

همزمان برنامه تدوین قانون جامع، طراحی و زیرساخت‌های آن فراهم و نیروهای کارشناسی لازم بکارگیری و مدیران کارشناس ذی‌ربط منصوب و تعیین شده و کار در این بخش نیز سامان مناسبی یافت. مجموعه اقداماتی که در این بخش انجام گردیده است ان‌شاءالله با نهای شدن و تأیید اقدامات انجام شده و مقدمات فراهم شده با انجام آن شاهد تحولی بزرگ در نظام قانونگذاری کشور خواهیم بود.

قوانین پس از تجمیع، تبویب و کدگذاری ذیل عناوین قرار گرفته و در مجلس قانونگذاری فقط از این حیث که تمام قوانین قابل اجراء در این قانون واحد جمع‌آوری شده یا اینکه قانون منسوخ‌های به اشتباه در این قانون قرار داده شده یا خیر، به بحث گذاشته می‌شود و بدین ترتیب قوانین لازم‌الاجراء در آن حوزه در یک قانون جمع‌آوری و با رأی نمایندگان مجلس قانونگذاری، تمام قوانین متفرقه نسخ و پس از آن هر قانونی در این حوزه در قانون جامع جایابی می‌گردد. مصوبات هیأت وزیران و سایر مراجع قانونی نیز به همین نحو مورد بازبینی قرار می‌گیرند. به نحوی که در حوزه مورد بحث همین قانون یا مصوبه لازم‌الاجرائی خارج از چهارچوب این قانون وجود نداشته باشد.

به منظور نیل به این مقصود درخت‌واره‌ای در (۴۳) موضوع قانونی مختلف طراحی و تدوین گردیده است که دارای بخش، فصل و مبحث حدود (۲۰۰۰) مبحث قانونی می‌باشد. در طراحی این درخت‌واره با عنایت به مجموعه قوانین موجود مرتبط با آن موضوع و با اتخاذ روش علمی در تقسیم موضوعات، سعی شده است تا موارد مشابه ذیل یک عنوان قانونی ذکر گردند در عین حال نیز جداسازی موارد مرتبط که در عین مرتبط بودن، نیاز است به تفکیک نشان داده شوند مورد نظر واقع شده است.

اهم برنامه‌ها و اقدامات اجرایی که بعضاً مراحل تکامل و نهای و تأیید شدن را سپری می‌نمایند عبارتند از:

- ۱ - بررسی و تصویب عناوین اصلی قوانین حاکم.
- ۲ - بررسی و تصویب نقشه جامع قوانین کشور، (درخت‌واره‌های قانونی).
- ۳ - کدگذاری تمام مواد قانونی و تبصره‌های مستقل.
- ۴ - جایابی مواد و تبصره‌های قانونی در درخت‌واره‌ها.
- ۵ - تعیین روابط صریح بین قوانین از قبیل نسخ صریح، اصلاح، ابطال، تعلیق اجزاء و تفسیر.
- ۶ - مرحله تعیین روابط نسخ ضمنی (که هنوز انجام نشده است).
- ۷ - حذف تمام مواد زائد.
- ۸ - تنظیم مواد لازم‌الاجراء در هر مجموعه‌ای در پلان یک قانون جامع و شماره‌گذاری مواد براساس جایگاه آنها در قانون جامع.

امیدوارم که با الطاف خداوند متعال و با استفاده از نگاه علمی و تخصصی همکاران گرانقدرم در مجلس نهم، این مجلس در وضع قوانین منقح سرآمد مجالس قانونگذاری قبل و بعد از انقلاب باشد و ان‌شاءالله به

و تعیین قوانین لازم‌الاجرا از یک سو و مبنای تصویب هر قانون جدید از سوی دیگر قرار گیرد. به عبارت دیگر، هر قانون جدیدالتصویب باید در قالب این طرح نقشه کلان جایابی، تصویب و ابلاغ گردد و قوانین سابق‌التصویب باید بر اساس این فهرست، جایابی و تنقیح گردند.

یکی از مهمترین اقداماتی که در مجلس هشتم انجام شد، تصویب قانون تدوین و تنقیح قوانین و مقررات کشور بود. پس از تصویب این قانون در کمتر از دوماه با تشکیل جلسات منظم کارشناسی دستورالعمل اجرایی قانون به ترتیبی که در ماده (۷) آن پیش‌بینی شده بود، تنظیم و توسط برادر ارجمندم جناب آقای دکتر لاریجانی، ریاست محترم مجلس شورای اسلامی تصویب و ابلاغ گردید. براساس قانون و دستورالعمل یاد شده دو کار به موازات هم آغاز شد، از یکسو گروهی نسبت به پالایش قوانین و تبیین قوانین منسوخ و معتبر بر اساس روش عادی تنقیح قوانین پرداختند که یکی از نتایج آن تعیین قوانین منسوخ صریح در بازه زمانی قبل از انقلاب بود.

فهرست نخست، مربوط به پنجاه سال این دوره، ۱۲۸۵ الی ۱۳۳۵ در روزنامه رسمی انتشار یافت و باقیمانده نیز در فهرست دوم در روزنامه رسمی کشور در پایان دوره هشتم انتشار پیدا کرد و در دو فهرست تعداد (۶۰۹) قانون که کل متن آنها منسوخ می‌باشد، تعیین و اعلام گردید و بدین ترتیب، استناد به این قوانین جز برای اعمال در دوره اعتبار آنها مجاز نیست. این اتفاقی است که برای اولین بار در نظام قانونگذاری کشور اتفاق افتاد.

این دو فهرست شامل مواردی است که کل پیکره قانون از نظام حقوقی کشور حذف گردید و در فهرست‌های بعدی مواردی که فقط مواد و یا احکامی از یک قانون نسخ صریح گردیده، منتشر خواهد گردید.

همکاران محترم! با برنامه‌ریزی انجام شده فهرست قوانین منسوخ صریح بعد از انقلاب نیز ان‌شاءالله به زودی تکمیل و برای انتشار در روزنامه رسمی ارسال خواهد شد.

در عین حال در خصوص موارد تعیین نسخ ضمنی، برنامه‌ریزی و اقدامات اجرایی قابل توجهی انجام شده است و فهرست نسخ ضمنی برای تصویب مجلس در دو بخش تنظیم و ان‌شاءالله ارائه خواهد شد.

بخش اول، فهرست مواردی است که نسخ آنها روشن‌تر است به نحوی که مجادله‌پذیر نیست، ولی در عین حال در تعریف نسخ صریح نمی‌گنجد و لذا باید فهرست آنها تنظیم و در مجلس شورای اسلامی رأی‌گیری و تصویب شود.

۲ - فهرست موارد نسخ ضمنی پیچیده که این حوزه اصلی کار مجلس شورای اسلامی است که ان‌شاءالله بدست توانای همکاران گرانقدر در دوره نهم مراحل جدی را طی خواهد کرد. فهرست موارد نسخ ضمنی پیچیده که انجام آن کاری زمان‌بر و پرحجم است و موکول به استقرار نظام قانون جامع نیز می‌باشد. کارگروه‌های تخصصی براساس پلان و طرح قانون نظام جامع ارتباط قوانین با یکدیگر را بررسی نموده و قوانین منسوخ ضمنی را اعلام می‌نمایند.

همکاران گرانقدر! درحقیقت با انجام این مهم از نظام نسخ ضمنی به نظام نسخ صریح حرکت می‌کنیم. ما همه مواردی که نسخ ضمنی شده است در طی سالهای گذشته، در حوزه‌های مختلف، بررسی و تبیین

مستندات سوابق تحصیلی و تجربی که اداره کل قوانین قبل از تشکیل شعب برای تعیین اعضای کمیسیون‌ها این موارد را باید تکثیر و در اختیار نمایندگان قرار می‌داد که برای ابتدای کار چنین امری انجام نشده. اما با توجه به دو وظیفه اصلی نماینده یکی در حوزه ملی که بحث قانونگذاری و نظارت است و دوم بحث پاسخگویی به خواسته‌ها و انتظارات مردم منطقه که به نظر می‌رسد غیر از موارد تخصص و تجربه برای کمیسیون‌ها پتانسیل‌های منطقه‌ای هم در نظر گرفته شود. چون بحث کمیسیون‌ها بعد از این مطرح می‌شود، به عنوان مثال در حوزه انتخابیه خواف و رشتخوار ما معادن عظیم سنگ آهن را داریم که در خاورمیانه اول است. بزرگترین کارخانه کنسانتره کشور را به ظرفیت (۲/۶) میلیون تن در سال داریم...

رئیس - خوب الان توصیه شما این است که آیین‌نامه عوض شود، یعنی یک مؤلفه جدید به آن اضافه شود. اگر این را پیشنهاد دارید به کمیسیون آیین‌نامه بدهید که در تنظیم مجدد ان‌شاءالله این را حل کنند. متشکریم، تذکر بعدی اگر راجع به دستور هست، بفرمایید.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - آقای عباسپور بفرمایید.

روح‌اله عباسپور (بوئین‌زهره) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ضمن عرض تبریک خدمت ریاست محترم مجلس و مجموعه هیأت‌رئیس مجلس (رئیس - متشکریم) که مورد وثوق و اعتماد مجدد مجلس قرار گرفتند. بنده اخطار اصل (۶۷) قانون اساسی را خدمت شما دارم و تذکر مواد (۴۶) و (۴۷) آیین‌نامه داخلی است. ما در اصل (۶۷) قانون اساسی سوگند یاد کردیم که به مسائل کلان و مسائل ملی کشور فکر کنیم، پاسدار حریم اسلام، نگهبان دستاوردهای انقلاب اسلامی ملت ایران، مبانی جمهوری اسلامی و رعایت امانت، تقوا، استقلال، اعتدالی کشور و نهایتاً موارد دیگری که شده تأمین مصالح آنها مدنظر داشته باشیم. همه سوگند یاد کردیم که اینها را رعایت کنیم و در بحث تشکیل کمیسیون‌ها هم بحث تخصص، تجربه و شرایط علمی در آن رشته را باید مدنظر داشته باشیم.

من از شما خواهش می‌کنم اجازه بدهید یک مقدمه خیلی کوتاه که در حد قانونی خودم وقتم نگذرد، مقام معظم رهبری در آستانه انتخابات نهمین دوره مجلس شورای اسلامی فرمودند مردم تلاش کنند مجلس مقتدر، قوی، صالح و سالم را داشته باشیم. الحمدلله مردم هم این اقدام را انجام دادند، آمدند پای صندوق‌های رأی، یک ظرفیت و قابلیت بسیار مناسبی را برای مجلس قوی و قدرتمند ایجاد کردند. وقتی (۳۰) درصد اینها پروفیسور، دکتر و هیأت‌های علمی، (۱۰۰) نفر اینها سابقه قانونگذاری و تجربه کار اجرایی در مجلس ایجاد شده نشان‌دهنده این است که...

رئیس - جناب آقای عباسپور! حالا اخطار تان چیست؟

عباسپور - جناب آقای رئیس! اخطار من این است که الان در بحثم این را خدمت شما عرض می‌کنم ولی می‌خواهم بگویم که مجلس قوی و قدرتمندی که مدنظر مقام معظم رهبری و مردم است در گرو کمیسیون قوی و قدرتمند است و این زمانی حاصل می‌شود که ما واقعاً در بحث انتخاب کمیسیون‌ها حوزه‌ای و منطقه‌ای نگاه نکنیم و بیاییم طبق همین سوگندنامه‌ای که در اینجا قرائت کردیم طبق اصل (۶۷) قانون اساسی،

عنوان یک الگوی موفق نقش ایفاء کند. این مهم احتیاج دارد به تلاش یکایک همکاران گرانقدر خصوصاً کمیسیون‌های تخصصی که ان‌شاءالله ما در مجلس نهم در این عرصه قدم‌های جدی را برداریم. البته این به ساختار قانونگذاری در کشور بازمی‌گردد. حوزه مهم دیگر محتوای قوانین است که این حوزه هم بحث جدی خودش را می‌طلبد. بنده در چند جمله اشاره‌ای می‌کنم.

همکاران گرانقدر! ما به شدت از تورم قانون در کشور رنج می‌بریم. در عین حال با خلأ جدی قوانین در حوزه‌های مهم روبرو هستیم. لذا باید هر طرح و یا لایحه‌ای در مجلس با همت شما بزرگواران دارای یک پیوست باشد. اولاً در آن پیوست ضرورت این قانون، چه خلأیی را پر می‌نماید، به طور روشن تبیین گردد. در چه فاصله زمانی اجرای این قانون به پر نمودن آن خلأ کمک خواهد کرد تا امکان نظارت بر اجراء را هموار نماید. اگر قانون برای انجام نیازمند به منابع مالی یا سایر منابع هست ما آن منابع را چه مقدار در اختیار داریم؟ ما گاهی قوانینی را تصویب می‌کنیم با همه اهمیت، اما منابع لازم برای اجراء آن در اختیار ما نیست. لذا قانون بر زمین می‌ماند، دستگاه اجرایی یا دستگاه قضایی هم مورد اتهام واقع می‌شوند که قانون را اجراء نکرده است.

از سوی دیگر قوانین ما باید کاملاً در رابطه تنگاتنگ با اسناد بالادستی نظام باشند. با قانون برنامه توسعه کشور، با سیاست‌های کلی ابلاغی مقام معظم رهبری. این ارتباط نیازمند به این است که ما اسناد بالادستی را کاملاً مورد توجه قرار بدهیم و طرح‌ها و لوایح ما هر کدام خصوصاً قانون بودجه سالانه کشور گامی باشد برای تحقق اسناد بالادستی نظام که این کاملاً می‌تواند نقش مهمی را از نظر محتوای قانونی که ما مورد بررسی قرار می‌دهیم و تصویب می‌کنیم ایفاء کند که ان‌شاءالله امیدوارم در این حوزه‌ها با همکاری معاونت قوانین و کمیسیون‌های تخصصی قدم‌های بلندی برداشته شود و بتوانیم از ظرفیت علمی و تخصصی ارزشمند مجلس نهم کمال استفاده را ببریم. با عرض معذرت و آرزوی توفیق برای یکایک همکاران گرانقدر. والسلام علیکم ورحمة‌الله و برکاته

رئیس - از جناب آقای ابوترابی تشکر می‌کنیم. گوشه‌هایی از فعالیت معاونت قوانین را خدمت شما نمایندگان محترم تقدیم نمودند. این از بخشهای مهم ساختار مجلس است. مخصوصاً بعد از تصویب طرح تنقیح قوانین و باید با جدیت ان‌شاءالله پیگیری شود و سازمان جدیدی داشته باشد که بتواند کار عظیم تدوین قوانین را به شایستگی و متناسب با شرایط امروز سامان بدهد. از ایشان و همکارانشان در این معاونت تشکر می‌کنیم. فقط اگر تذکر در مورد دستور جلسه است بفرمایید.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - ثبت‌نامی که دوستان برای تذکرات کرده‌اند، آقای قاضی‌پور است، آقای قاضی‌پور! تذکر در مورد دستور دارید؟

رئیس - نه، راجع به آقای وزیر که تشریف آوردند بعد فرصت هست صحبت می‌فرمایید.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - آقای نگهبان سلامی تذکر دارند.

رئیس - بفرمایید.

محمود نگهبان سلامی (خواف و رشتخوار) - بسم‌الله الرحمن الرحیم با عرض سلام خدمت هیأت‌رئیس محترم و همکاران عزیز، تذکر مربوط به بند (۴) ماده (۲۷) آیین‌نامه داخلی و ماده (۴۶) است مربوط به

رئیس - آقای رجایی! تشریف بیاورید. دوستان اجازه بدهند که آقای خلیلیان هم مطالب را استماع کنند چون بعدش می‌خواهند صحبت کنند.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - جناب آقای رجایی! چون کمیسیون تخصصی هستند، (۱۰) دقیقه وقت حضرت عالی است.

عباس رجایی (رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

در ابتداء رحلت زینب کبری (سلام‌الله علیها) پیام‌آور کربلا را خدمت شما عزیزان نماینده و ملت شریف ایران تسلیت عرض می‌کنم.

مسائلی را که بنده حقیر می‌خواهم عرض می‌کنم، البته در مجلس هشتم هم بارها صحبت شد، خدمت آقای وزیر و اعضای محترم دولت و برخی از این موضوعات مستقیماً با خود وزارت جهاد کشاورزی ارتباط دارد و برخی از موضوعات هم مسائل دولت است که به نوعی بایستی به آن توجه شود. ولی اثرات همه اینها در حوزه کشاورزی است و تولید بخش کشاورزی را متأثر می‌کند که به نظر من می‌رسد بایستی برای آن راهکارهای جدی را پیدا کرد. البته با توجه به حجم وقتی که وجود دارد نمی‌شود یک تحلیل کامل و جامعی از همه مسائل بخش کشاورزی را ارائه کرد ولی آن چیزی که امروز مبتلابه است و بایستی با سرعت به آن پرداخته شود، من عرض می‌کنم.

اولین مسأله‌ای که بخش کشاورزی را تهدید می‌کند، مسأله قیمت‌هایی است که دولت محترم برای بخش کشاورزی به عنوان قیمت تضمینی تعریف و اعلام کرده و این خود باعث شده که امروز یک ناامیدی جدی در حوزه کشاورزی ایجاد کند و اثرات این به سمت و سوی است که همان حرفی را که در مجلس هشتم هم بنده زدم عده‌ای دنبال این باشند که با استفاده از این فرصت‌هایی که بوجود می‌آید شرایط را به سمت کاهش تولید بخش کشاورزی و دست گذاشتن برای واردات بخش کشاورزی دست خودشان را باز کنند و حرکت را دنبال کنند و آن حرکتی که از آن به انحراف در مسائل کشاورزی مطرح می‌شود و موسوم است بایستی یاد کنیم و نمونه‌ای از این حرکت را هم در بحث تصویب (۲۸) میلیارد دلار برای واردات کالای اساسی باید ببینیم و این (۲۸) میلیارد دلار متأسفانه در ابتدای سال موسوم به تولید ملی تصویب شد و هم‌اکنون شاهد این هستیم که برخی از اقلام در چهارچوب این (۲۸) میلیارد دلار وارد کشور می‌شود. مثل شکر، گندم، برنج و برخی از کالاهای اساسی دیگری که متأسفانه آثار سوئی را بر کشاورزی کشور خواهد گذاشت.

من در بحث اول از آقای وزیر خواهش می‌کنم که روی (۲۸) میلیارد دلار واقعاً توضیح بفرمایند که بالاخره این (۲۸) میلیارد دلاری که امروز وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار است وارداتش را انجام بدهد، چه موضوعاتی است و علی‌رغم اینکه قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی ماده (۱۶) و همچنین قانون برنامه پنجم تأکید کرده که واردات مدیریت شود و چهارچوب داشته باشد، این جریان به کدام سمت می‌رود؟ اثر این موضوع روی قیمت‌های تضمینی است. شما ببینید گندم را برای کشاورزان ما بالای (۵۰۰) تا (۵۵۰) تومان حداقل درمی‌آید ولی در ستاد قیمت‌گذاری که قیمت تضمینی تعریف کردم (۲۹۵) تومان بود بعد با

مصالح ملی کشور را... (رئیس - بسیار خوب) خواهش می‌کنم اجازه بدهید من خیلی کوتاه... (رئیس - آخر خیلی کوتاه نیست، خیلی مفصل شد) جناب آقای رئیس! دوتا مطلب مجلس را الان یک مقدار تهدید می‌کند. یکی این است که الان در آستانه تشکیل کمیسیون‌ها، رایزنی و لابی صورت می‌گیرد. آنهایی که واقعاً ظرفیت و قابلیت‌های علمی دارند، شأنشان اقتضاء رایزنی و لابی‌گری را ندارد و دیگران این کار را می‌کنند. در نتیجه چهره‌های قوی و قدرتمند در حاشیه قرار می‌گیرند. کمیسیون قوی و قدرتمند تشکیل نمی‌شود.

یک مطلب دیگری هم با نمایندگان عزیز مجلس شورای اسلامی دارم. وقتی مردم این ظرفیت‌های علمی و کارشناسی را در نمایندگان دیدند می‌آیند اینجا رأی می‌دهند...

رئیس - جناب آقای عباسپور! الان اخطارتان به هیأت‌رئیس چیست؟ اینها توصیه‌هایی است که شما دارید می‌کنید. این توصیه‌های شما درست و خوب، ولی الان بحث اخطارتان چیست؟ کاری انجام نشده، کمیسیون‌های مختلف در مسیر اجراء هستند. آیین‌نامه گفته شعب تصمیم بگیرند جلسه دوم بگذارند، جلسه دوم دیروز گذاشته شد. امروز هم نایب‌رئیس مجلس با اعضای کمیسیون جلسه خواهد گذاشت. تلاش می‌کند همین مسیر که شما می‌گویید انجام شود بعد آیین‌نامه مشخص کرده، رؤسای شعب و نایب‌رئیس می‌نشینند و تصمیم می‌گیرند و اگر هم باز مسأله حل نشد یک مرحله دیگر دارد.

عباسپور - بله، همین است، انتظار من این است که حضرت عالی یک مقدار ارشادی این دوستان متخصص را دعوت کنید. الان ما چندین پزشک و غیره داریم، ظرفیت کمیسیون بهداشت پر نشده.

رئیس - بله، یکی دو نفر کمبود دارند، الحمدلله پزشک در مجلس نهم زیاد داریم. از آنها تقاضا می‌کنیم که به کمیسیون بهداشت بروند. مشکل حل می‌شود، نگران نباشید.

۶ - بررسی مسائل و مشکلات تولید کشاورزی با حضور آقای

خلیلیان وزیر محترم جهاد کشاورزی

رئیس - اگر اجازه بدهید وارد دستور شویم، وزیر محترم جهاد کشاورزی هم تشریف آورده‌اند. اجازه بدهید ما بحث را پیش ببریم باز دوباره در خدمتتان هستیم. اگر وقتمان خیلی صرف این چیزها شود از اصل موضوع باز می‌مانیم. بعد از صحبت ایشان باز در خدمت شما هستیم.

دبیر (فرهنگی) - دستور بعدی بررسی مسائل و مشکلات تولید کشاورزی است با حضور وزیر محترم جهاد کشاورزی. در این قسمت ابتدا تعدادی از نمایندگان توضیحات و بحث‌هایی را مطرح خواهند کرد. جناب آقای رجایی رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس هشتم، جناب آقای اسماعیل‌نیا از صاحب‌نظران بخش، جناب آقای دکتر توکلی از طرف مرکز پژوهش‌های مجلس و سپس (۵) نفر از همکاران که آقای دکتر دهقان اسامی آنها را اعلام خواهند کرد به عنوان نفراتی که از قرعه اسمشان درآمد، آقای دکتر! من اسامی را دارم. اجازه بفرمایید خودم اعلام کنم بعد شما صدا کنید که تشریف بیاورند. آقای زارعی، آقای علی‌محمد احمدی، آقای عیسی‌زاده، آقای سیدباقر حسینی و جناب آقای ناصری. الان از آقای رجایی دعوت می‌کنیم برای توضیحات خودشان تشریف بیاورند.

پاسخ بدهند. شما خودتان هم گوش بدهید الان ایشان راجع به گندم صحبت کردند، راجع به واردات، قیمت شیر صحبت کردند، بفرمایید.

رجایی - مسأله بعدی سوخت چاه‌های آب کشاورزی است. ما در مجلس هشتم یک قانونی را تصویب کردیم که چاه‌های فاقد پروانه با یک برنامه‌ریزی مدونی صاحب پروانه شوند. خوب این قانون هنوز توسط وزارت نیرو کامل اجراء نشده. در بخش‌هایی حتی به نظر من تعلل ورزیده‌اند و باید وزارت نیرو پاسخگو باشد. ولی امروز در ارتباط با مسأله سوخت این چاه‌ها اشکالات اساسی وجود دارد. کشاورز می‌گوید یا بیا بید تکلیف چاه من را روشن کنید یا اینکه اگر همچنان در حال جریان است، بالاخره سوخت این باید تأمین شود. چرا وزارت نیرو و وزارت نفت و وزارت جهاد کشاورزی تکلیف سوخت این چاه‌ها را مشخص نمی‌کنند؟ اینها بهر حال در تولید کشور نقش دارند.

مسأله بعدی سرمایه در گردش واحدهای تولیدی است. ستاد کشاورزی توسط رئیس‌جمهور در سطح کشور به وجود آمده و ابلاغ کرده‌اند که کلیه کارهایی که قرار است در حوزه کشاورزی برای توسعه انجام شود، در این ستاد تصمیم‌گیری شود. کار خیلی خوبی است ما هم امیدوار هستیم که این حرکت یک حرکت بسیار مبارک و روبه‌رشدی برای بخش کشاورزی باشد. اما قرار نیست همه منابع در این ستاد تصمیم‌گیری شود. بخش کشاورزی و بهره‌برداران بخش کشاورزی در گستره سرزمین جمهوری اسلامی ایران نیاز به یک سرمایه در گردش‌هایی دارند که بانک‌ها باید اینها را تأمین کنند. بانک کشاورزی باید سهم خودش را از مسائل مربوط به سرمایه در گردش در اختیار بهره‌برداران قرار بدهد و این اتفاق نمی‌افتد، همه قفل شده. کشاورزان، دامداران و باغداران امروز مراجعه می‌کنند برای سرمایه در گردش خودشان، هیچ‌کس جوابشان را نمی‌دهد و بایستی این روشن شود. ستاد کشاورزی برای کارهای جدید حرف درستی است ولی بهر حال همه مسائل در این ستاد قرار نیست تصمیم‌گیری شود.

در ارتباط با مسأله بازپرداخت همین وام‌هایی که در ستادها تصمیم‌گیری می‌شود زمانش بسیار کوتاه است، (۵) سال واقعاً برای بهره‌برداران بخش کشاورزی به خصوص فارغ‌التحصیلان کشاورزی زمان کوتاهی است. باید برایش تجدیدنظر صورت بگیرد.

در ارتباط با قاچاق دام و برخی بیماری‌های واگیردار به نظر من تمام مسؤولینی که موظف هستند در این خصوص همکاری کنند مثل نیروی انتظامی، وزارت کشور، سازمان دامپزشکی و امثالهم باید جدی برخورد کنند. قاچاق دام به کشور ما تجربه بسیار تلخی را برای تولید پروتئین در کشور ما به جا گذاشت و امروز تب کریمه، کنگو و امثالهم یکی از مسائل جدی برای کشور ما است که به نظر من می‌رسد باید برای اینها با جدیت برخورد کنیم و جلوی واردات قاچاق را بگیریم و ان‌شاءالله امیدوار هستیم که در این رابطه آقای وزیر یک نسخه‌های شفاف‌بخشی برای بخش کشاورزی اعلام بفرمایند که ان‌شاءالله کشاورزان ما مستفیض شوند.

والسلام علیکم و رحمه‌الله

رئیس - تشکر می‌کنیم، نفر بعدی را دعوت بفرماید.

دبیر (فرهنگی) - جناب آقای اسماعیل‌نیا وقت شما (۱۰) دقیقه است، بفرمایید.

فشارهایی که صورت گرفت (۲۵) تومان اضافه کردند و این قیمت را برای گندم تعریف کردند و معنای این عدد این است که گندم‌کارها گندم خودشان را به دولت ندهند و در بازارهای آزاد و با صادرات دنبال کنند و زمینه‌ای برای واردات حداقل (۵) میلیون تن گندم جدید به کشور را فراهم کنند و این یعنی یک فاجعه برای کشور ما. کشوری که می‌تواند صادرکننده گندم باشد با یک حرکت حساب‌نشده در بحث قیمت‌گذاری ناگهان به یک واردکننده بزرگ در گندم تبدیل می‌شود. این بحث قیمت‌های تضمینی در برخی از اقلام دیگر هم وجود دارد که عملاً موجبات مشکلات جدیدی در بخش را بوجود آورده. مثلاً قیمت شیر، قیمت شیر را (۶۳۰) تومان در نظر گرفتند در شرایطی که بالای (۸۰۰) تومان برای دامداران ما به وجود می‌آید. حقیقتاً این سؤال هست که دولت محترم اگر برای بحث سلامت می‌خواهد سرمایه‌گذاری کند که باید انجام دهد و اعتقاد داریم که این را هم می‌خواهد انجام بدهد چرا هزینه ایجاد سلامت در جامعه را بایستی دامدار بپردازد؟

همانطور که در بحث برق و سایر اقلام یارانه‌ای ما می‌بینیم که دولت محترم ردیف بودجه تعریف می‌کند و مجلس محترم هم تصویب می‌کند که اگر یارانه‌ای تعلق می‌گیرد مابقی آن از ردیف‌های بودجه تعریف شود. چرا وقتی بحث دامداران، کشاورزان و امثال اینها و باغداران مطرح می‌شود ما می‌خواهیم این را از جیب خود تولیدکنندگان تأمین کنیم؟ به چه دلیلی باید دامدار ما قیمت شیری که حداقل برایش (۸۰۰) تومان درمی‌آید را (۶۳۰) تومان بفروشد و مابقی این را ضرر بدهد، تحت قالب اینکه ما می‌خواهیم علوفه ارزان در اختیارش بگذاریم؟ یا وام و تسهیلات ارزان قیمت در اختیارش بگذاریم این فشار روی گرده دامداران قرار بدهیم. خوب این هم مثل همه چیزهای دیگر یک ردیف برایش تعریف کنیم مابقی این عدد را برویم از محل آن ردیف برای دامداران تعریف کنیم و به آنها پرداخت کنیم. البته من می‌دانم که وزیر محترم جهاد کشاورزی در آن ستادی که تعریف‌کننده قیمت بوده عددهای دیگری را مطرح کرده ولی بهر حال آن کمیسیون تعیین قیمت که از سوی دولت محترم مطرح شده باید پاسخگوی این مسائل باشد و بگویند که به چه دلیل بایستی هزینه‌های سیاست‌های اقتصادی و سیاست‌های عمومی دولت را کارکنان بخش کشاورزی و بهره‌برداران بخش کشاورزی بهایش بپردازند؟

موضوع بعد، موضوع کود شیمیایی است. امروز یکی از مشکلات و دغدغه‌های مردم ما کود شیمیایی است. یارانه کود شیمیایی را نپرداختند یا تأمین نکردند و با افزایش قیمت‌ها به خصوص در بخش واردات، افزایش قیمت دلار، تأثیرات بسیار زیادی روی بحث کود و قیمت کود گذاشته حتی کود گران هم امروز در اختیار کشاورزان درست قرار نمی‌گیرد و دغدغه‌هایی را که در کشت پائیزه داشتند، دغدغه‌هایی را که در کشت بهاره داشتند و در آینده در کشت پائیزه خواهند داشت این دغدغه همچنان به عنوان یک مسأله و معضل برای بخش کشاورزی مطرح است و بایستی به نوعی حل شود و دولت تا امروز برای این مسأله هیچ نسخه روشن و شفافی را ارائه نکرده که بالاخره کود قرار است با چه مدلی در اختیار کشاورزان قرار بگیرد.

رئیس - آقای رجایی! یک لحظه اجازه بفرمایید، دوستانی که در کنار آقای خلیلیان تشریف دارید، بگذارید ایشان گوش بدهند آخر بعدش باید

محمد اسماعیل نیا (نایب رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی) - بسم الله الرحمن الرحيم
«اللهم وفقنا لما تحب وترضی».

رحلت حضرت زینب (سلام الله علیها) را تسلیت می گویم و از خداوند متعال تقاضا می کنیم که ان شاء الله خداوند توفیقی عنایت بفرماید که راه حضرت امام و مقام معظم رهبری و شهدای عزیز علی الخصوص شهید مدرس را ان شاء الله ادامه دهیم. من از هیأت رئیسه محترم تشکر می کنم و از آقای دکتر لاریجانی که فرصتی را در اختیار بنده گذاشتند و وزیر محترم که تشریف آوردند.

قسمتی از صحبت هایی که من داشتم را آقای مهندس رجایی اشاره کردند. عزیزان من می خواهم مقداری به عمق بعضی از مسائل اشاره کنم. یکی از اولویت هایی که الان آسیب جدی وارد بخش می کند بحث دامپروری است. می دانید که ما در اوائل انقلاب واردکننده پنیر و خیلی از فرآورده های لبنی بودیم. الان در شرایط کنونی الحمدلله ما جزء صادرکننده ها هستیم و از افتخارات است. آقای وزیر! اگر در این شرایط به داد این نرسید تمام چرخه ای که ایجاد شده است قطعاً بدانید که ما قربانی خواهیم داد و سرمایه ای بزرگ که در سال تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه است، مظلوم ترین و متوقع ترین و باوفاترین تولیدکننده های ما در کشور قطعاً قربانی خواهند شد.

شما الان ببینید نرخ تمام شده برای شیر، ما چند گروه گذاشتیم کار کرده اند. آقای وزیر جناب عالی هم اگر این حرف را قبول ندارید، می توانید گروه هایی را بگذارید. نرخ شیر و قیمت تمام شده آن (۷۷۰) تومان است. قیمتی که الان اعلام کردند (۶۳۰) تومان است. بهانه ای هم که دارند می گویند ما می خواهیم علوفه و خوراک نهاده های دامی توزیع کنیم. نهاده های دامی که در اختیار مجموعه صنایع قرار دادند رقمی که به خراسان دادند حدود (۱۷) هزار تومان است، (این آماری است که من گرفته ام) میزان مصرف تولید دام سنگین ما بیش از (۲/۵) میلیون تن در استان است. (۱۷) هزار تن با (۲/۵) میلیون تن آن هم نحوه توزیعش مشکل است.

عزیزان من ببینید! الان توزیع به دست صنایع رفته است، روش توزیع ابهام دارد، میزانی که توزیع می کنند مشکل دارد. قیمت تمام شده برای دامدار (۷۳۰) تومان است، قیمتی که می خواهیم از او بخریم (۶۳۰) تومان است، آن هم با اجبار و تهدید. کارخانه هم که می آید شیر را از گاودار بخرند تهدید می شوند. این فضایی که داریم ایجاد می کنیم یعنی قربانی شدن دامدار.

آقای وزیر! می خواهم به این امر توجه کنید. شما واقعاً ببینید، الان با یک کیلو شیر باید حداقل دو کیلو تا سه کیلو جو بخریم. در کشورهای مترقی و پیشرفته هم همین است. ما پیشنهاد می کنیم این فرمول در کشور عملی شود. اگر عملی نشود خودبخود دامداری جمع شده است. من چند بار به روستاها رفتم، گریه های دامداران را دیده ام. عزیزان و دیگر نماینده ها هم همین بحث را داشتند. اینها واقعاً آشکشان درآمده است. شما آمار کشتار تلیسه ها و ماده گاوها را بگیرید.

ان من آماری گرفتم و خواهش می کنم این آمار را جناب عالی بفرمایید چون من این آمار را از چند جا گرفته ام. آمار کشتار این واحدها

که سرمایه بزرگ کشور هستند و گاوهای دورگه و اصلاح شده سی سال خون دلها خوردیم که به اینجا رسیده است الان دارد حذف می شود. یعنی اتفاقی که در بنگاه های زودبازده افتاد و یک نهادهایی در ارتباط با اشتغال ایجاد شد در حال از بین رفتن است. خواهش من این است که شما این موضوع را پاسخ دهید. این نرخ هم که ما گرفتیم نیمه اول خرداد به تاریخ ۹۱/۳/۱۳ بوده که بحث شیر و قیمت تمام شده مطرح بود. اگر بخواهیم به (۷۷۰) تومان (۱۰) درصد سود بدهیم (۸۵۰) تومان می شود. حالا اگر می گویند قیمت شیر در بازار گران می شود بیایید از آن محل (۶۶۰۰) میلیاردی که برای بخش می گذارید و می خواهید برای توسعه کشاورزی بپردازید. این توسعه کشاورزی در شرایطی است که ما داریم اصل را از دست می دهیم. خوب یک قسمتی برای حمایت از این موضوع بیاید. آقای دکتر خلیلیان بالاخره خود شما استاد اقتصاد کشاورزی هستید... رکن اصلی ما تولید، تبدیل و مصرف است. بهترین و واقعی ترین تولیدات ما در حوزه کشاورزی است. تبدیل هم صنایع است و صنایع فقط تبدیل مواد می کند. اصل تولید و معدن در حوزه کشاورزی است و مصرف چه مصرف داخل و چه مصرف خارج.

من می خواهم بگویم این سه رکن اساسی اقتصاد باید در یک تراز و توازن قرار بگیرد. ما الان در خراسان (۳۷۷) هزار دام سنگین داریم. (۷) میلیون و (۷۰۰) هزار دام سنگین در کشور است، ما (۱۵) هزار شغل در خراسان داریم و بیش از (۷۳۰) هزار تن تولید شیر داریم. اگر به داد این چرخه و توازن نرسیم که ما بیش از یک میلیون تن ظرفیت جذب شیر در خراسان به وجود آورده ایم، اگر نرسیم این چشمه خشکیده و زبان خیلی زیادی به ما می رسد. خواهش من این است که به فوریت ظرف یک هفته گروه هایی بگذارید این را بررسی کنند و یک تصمیم جدی ان شاء الله داشته باشیم و جواب مردم عزیز را بدهیم. پس مشخصاً پیشنهاد ما این است که دامدار بتواند برای یک کیلو شیر در کشور حداقل دو کیلو نهاده های دامی بخرد.

بحث دیگر در حوزه توسعه بخش کشاورزی است که اتفاق افتاده و من به سهم خودم از این همت تشکر می کنم. همتی که دولت شش وزیر را درگیر کرده است و (۶۶۰۰) میلیارد می گذارد. ولی اگر این همت به درستی مدیریت نشود ما به انحراف رفته ایم. من چند نکته را خدمت شما می گویم. ببینید! الان که شما می گویند ما زمین و آب می دهیم و این شرایط است، یک فضای به هم ریختگی در حوزه مدیریت کشاورزی ایجاد شده (آقای دکتر چون وقت نیست) در بحث نقدینگی، بانکها و هم بحث آب و زمین ابهام است. خواهش من این است که این بحث سامان ادامه پیدا کند. حالا من در بحث آب نکته ای را اشاره خواهم کرد. ما باید در حوزه کشاورزی به سمت توسعه عمودی برویم، توسعه افقی دیگر در کشور ما جواب نمی دهد، مگر در شرایط استثنا در بعضی از جاها و در توسعه عمودی هم وقتی که ما بین حداقل و رکورد، بین متوسط تا حداکثر تولیدکننده، عزیزان من حساب کردم در یک شهرستان کوچک بین هفت محصول (۷۰۰) میلیارد تومان اختلاف است. در سال ۸۶ من رئیس سازمان جهاد خراسان بودم اگر الگوی کشت ما که مدل تجربی و ریاضی آن را آماده و حساب کردیم که اگر اجرا شود در نگاه اول فقط در ترکیب کشت (۷۰۰) میلیارد تومان به ما سود می رساند. این را شروع

کردید و دست شما درد نکند ولی کند است. خواهش من این است که این بحث اجرای الگوی کشت سرعت بگیرد. ما با اجرای الگوی کشت به راحتی بحث امثال عرضه و تقاضای سیبزمینی و پیاز را در کشور حل می‌کنیم و ما این مدل را در خراسان رضوی به شکل پایلوت عملی کردیم. آقای دکتر! بحث بین حداقل و رکوردها، و متوسط بین تولید تا رکورد را با تمام همت باید تلاش کنیم و ما هم در کمیسیون کشاورزی در خدمت شما هستیم که این آسیب‌هایی که دارد راه‌حل‌های آن را هم داریم که ان‌شاءالله ریزتر بحث کنیم و سرعت پیدا کند و ما توسعه عمودی پیدا کنیم.

سؤال دیگر من از جناب عالی این است که بهره‌وری در جهاد کشاورزی چقدر است؟ یعنی بهره‌وری سال گذشته ما چقدر است و الان چطوری است؟ هم بین همکاران ما و هم بین تولیدکننده‌های ما و فضایی که در کشور حاکم است. توصیه من این است که ما بجز فرهنگ جهادی و فرهنگ بسیجی و فرهنگی از جنس جنگ نخواهیم توانست به آن مباحثی که مقام معظم رهبری که بحث تولید و جهاد اقتصادی را عنوان می‌کنند و بحث‌های دیگر را برسیم.

بحث دیگر که می‌خواهم اشاره کنم حالا نمونه‌ها و مثال‌هایی داریم، ما در خراسان عملی کردیم که چطور سه کیلو زعفران در هکتار را الان ما داریم (۳۲) کیلو زعفران می‌گیریم. کیلویی دو میلیون تومان حساب کنید رکورد از سه کیلو به (۳۲) کیلو این شدنی است. ما در یک رنج (۴۶) هزار هکتاری در سطح خراسان سه کیلو را در یک فرایند چهارساله داریم به (۱۰) کیلو تبدیل می‌کنیم. که گام‌های اول آن هم الحمدلله برداشته شده و امسال متوسط ما یک کیلو افزایش داشته که به چهار کیلو رسیده‌ایم. اتفاق بزرگی در بخش می‌تواند بیفتد ما کمک می‌کنیم.

بحث دیگری که در امنیت غذایی ما تضمین‌کننده است، درآمد پایدار بدون شعار است. یعنی کشاورز باید اقتصاد و درآمد پایدار و مستمری داشته باشد. یکی از آسیب‌های جدی به بخش، واسطه‌ها است. ببینید من یک مثال بزنم چون آقای رجایی یک سری چیزها را اشاره کردند من حذف می‌کنم. در بحث واسطه‌ها در شهرستان‌هایی که من نماینده آنها هستم در سال ۸۹ انگور (۶۶۰) تومان خریداری شده، سال گذشته انگور را (۳۶۰) تومان خریده‌اند و در بازار تهران (۴۰۰۰) تومان. آقا یعنی بیش از نزدیک دوازده برابر. دوازده برابر را واسطه‌ها... (سبحانی‌نیا - وقت حضرت‌عالی تمام است، چند دقیقه مطلب را جمع بفرمایید). خواهش من این است، اگر ما حالا فقط نگوئیم (۳۷۰۰) تومان و اختلاف را بگیریم. اگر (۲۰۰۰) تومان را به (۲۲۰) هزار تن انگوری که ما فقط در این سه شهرستان تولید داریم اضافه شود رقم (۴۴۰) میلیارد تومان درآمد برای کشاورز بدست می‌آید، آقای دکتر ما اینها را از شما می‌خواهیم انجام شود. نکته دیگر روی بحث نجات آب است که من از آقای دکتر لاریجانی که این بحث نجات آب که ما یک مدل ارائه کردیم (۵۰۰) میلیارد گذاشتند و کمک کردند ولی این در قالب مدل است و باید ما به مدل‌ها عمل و جامع‌نگری کنیم تا مشکل بیلان منفی آب که پیشنهاد دادیم حل شود. بحث مدیریت خاک و کود شیمیایی هم که اشاره کردند ما ان‌شاءالله در آینده می‌گوییم، متشکریم. بر محمد و آل محمد صلوات (حضر صلوات فرستادند)

رئیس - متشکریم، حالا لازم نیست همه حقایق اسلام را همین امروز بگویید، نفر بعدی را دعوت بفرمایید.

دبیر (جهانگیرزاده) - جناب آقای علی اصغر زارعی بفرمایید.

علی اصغر زارعی (تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

با تشکر از وزیر محترم جهاد کشاورزی و هیأت‌رئیس که برنامه را تنظیم کردند. من عرایض خودم را در این وقت محدود به چند نکته خلاصه عرض می‌کنم.

ما الان یک اشکال ساختاری در وزارت جهاد کشاورزی داریم. نکته اول این است که ما دو تا وزارتخانه بازرگانی و صنعت و معدن را ادغام کردیم و وظایف مرتبط با جهاد کشاورزی الان روی هوا باقی مانده است. قبلاً وزارت بازرگانی به عنوان یک وزارتخانه‌ای که مدیریت بازرگانی کشور را انجام می‌داد و واردات و صادرات را مدیریت می‌کرد. الان در وزارتخانه جدید به یک قسمت نسبتاً کوچکی از وزارتخانه جدید تبدیل شده است. در حالی که مأموریت و کارهایی که در وزارت جهاد جدید باید انجام بگیرد اینها بدون پاسخ باقی مانده است. این اشکال ساختاری باعث شده که حتی واردات برخی از نهاده‌ها امروز در اختیار وزارتخانه دیگری است ولی عملاً می‌بایستی دوستان جهاد کشاورزی جوابگو باشند. لذا خواهش من این است که جناب آقای وزیر در تعیین تکلیف این وضعیت یک جدیت لازم داشته باشند. ضمن اینکه طرحی هم در دوره مجلس هشتم برای تفکیک این وظایف مطرح شد منتها به جایی نرسید.

اشکال ساختاری دوم رابطه بخش مالی و پولی بخش کشاورزی با خود وزارتخانه است. اگر ما الان بخواهیم نقدینگی بخش تولیدکنندگان کشاورزی و دامداران و باغداران را مدیریت کنیم، در این عرصه پاسخگوی روشنی الان نداریم. یعنی الان بانک کشاورزی زیرمجموعه وزارت اقتصاد در حالی که تولیدکنندگان و کسانی که می‌بایست در این بخش فعالیت کنند در وزارت جهاد، این بی‌ارتباطی و مبهم بودن وظایف حقیقتاً برای بخش کشاورزی ایجاد سرگردانی کرده است.

اشکال ساختاری سوم در بخش کشاورزی ما شبکه توزیع است. همانطور که آقای اسماعیل‌نیا مطرح کردند نتیجه آن این شده که بخش واسطه و دلالی بیشترین سودجویی را در بخش توزیع داشته باشد. قرار بود دولت در طرح تحول اقتصادی یکی از مشکلاتی که به آن اهتمام داشته باشد و حل کند شبکه توزیع را مدیریت و ساماندهی کند. به نظر من این هم الان از مسائل مهمی است که الان ما با آن روبه‌رو هستیم.

نکته دوم بحث مدیریت صادرات و واردات است. بالاخره ما واقعاً جوابگوی مردم نیستیم. در ایامی که بعضی از محصولات کشاورزی را تولیدکنندگان ما در بازار عرضه می‌کنند، در همان زمان شاهد حضور برخی از محصولات کشاورزی خارجی هستیم. سؤال می‌شود که از دوستانمان می‌کنیم که این چه وضعی است می‌گویند این ثبت سفارش مال قبل است. خوب یقیناً مدیریت واردات و صادرات، مفهومش این است که می‌بایستی ما از حیث زمانی مدیریت کنیم این مجوزی که داریم برای واردات می‌دهیم در چه زمانی به بازار ما خواهد رسید و در آن زمان بخش تولیدات ما چگونه خواهد بود؟

به نظر من یک مدیریت پویا در بخش مدیریت واردات و صادرات

حداقل در بخش واردات اعمال نمی‌شود. ما تعرفه‌ها را تغییر می‌دهیم به همین نسبت هم دلمان خوش است که ان‌شاءالله تحولاتی صورت خواهد گرفت. به نظر من در بخش جهاد اقتصادی یکی از زمینه‌هایی که لازم است بین بخش‌های مختلف دولت در بخش اقتصاد و عمدتاً در بخش کشاورزی کار صورت گیرد و قرارگاهی عمل شود و همه عوامل ذی‌ربط بتوانند با همدیگر تصمیم بگیرند در این زمینه است که الان ما مشکلی داریم، حالا دوستان هم توضیحات زیادی را در این زمینه دادند.

نکته بعدی، قطع بودن بخش تحقیقات کشاورزی با بخش تولید و عملیات کشاورزی است. در حالی که در دانشگاه‌ها ظرفیت علمی خوبی داریم، رشته‌هایی که الان در بخش کشاورزی، دامپروری و باغداری در دانشگاه‌ها داریم، متأسفانه نتیجه و محصول این را در بخش کشاورزی و دامداری و اینها مشاهده نمی‌کنیم.

این ارتباط به شدت قطع است در حداقل ممکن است. نتیجه این شده که دستاوردهای تحقیقاتی ما در این بخش عمدتاً بدون استفاده باقی بماند یا در بخش بیوتکنولوژی که الان ظرفیت خوبی در کشور است و این هم جزء گام‌هایی است که در فناوری‌های جدید در کشور روی آن کار شده منتها در بخش تولید و عملیات کشاورزی ما با مشکل مواجه هستیم.

اشکال بعدی که باز دوستان مطرح کردند بحث قیمت‌های تضمینی است که من خیلی باز نمی‌کنم و بخش مدیریت واردات کشور از موضوعات مهمی است که امیدواریم آقای وزیر و دوستان دولت پاسخ مناسبی برای آن داشته باشند. والسلام علیکم ورحمة الله

رئیس - خیلی متشکریم، نفر بعدی را دعوت بفرمایید.
دبیر (دهقانی‌نقندر) - نفر بعد آقای علی‌محمد احمدی هستند و نفرات بعدی آقایان مهدی عیسی‌زاده، سیدباقر حسینی و علی‌اکبر ناصری هم آماده باشند.

دبیر (سبحانی‌نیا) - جناب آقای احمدی بفرمایید، (۵) دقیقه وقت حضرت‌عالی است.

علی‌محمد احمدی (دهلران، دره‌شهر و آبدانان) - بسم‌الله الرحمن الرحیم با سلام و عرض ادب به پیشگاه مقدس حضرت بقیه‌الله و عرض سلام و ادب خدمت حضار محترم. ضمن خیر مقدم خدمت وزیر محترم کشاورزی چند نکته است که فکر می‌کنم در آغاز سال تأکید بر تولید ملی و سرمایه‌گذاری در راستای تقویت بخش کشاورزی می‌تواند تأثیرگذار باشد که از محضر وزارت محترم جهاد کشاورزی این استدعا را دارم که به این نکات توجه جدی بفرمایند که توجه به این نکات می‌تواند در راستای تحقق فرمایش مقام‌عظمای ولایت و بنیانگذار جمهوری اسلامی باشد که کشاورزی را اساس استقلال کشور قلمداد می‌کردند.

اول اینکه جناب وزیر هماهنگی بین بخشی در بهره‌برداری از زیرساخت‌ها در بحث کشاورزی یکی از نکات اساسی است که متأسفانه تحت تأثیر بحث هدفمندسازی یارانه‌ها و بحث قیمت‌گذاری و مسائل دیگر قرار گرفته و وزارت جهاد کشاورزی آن طور که شایسته و بایسته است به این نکته توجه خاص ندارد. مشاهده شده که در بسیاری از استان‌ها سرمایه‌گذاری‌های جدی در زیرساخت‌ها، انتقال و بهره‌برداری از منابع آب صورت گرفته اما به دلیل اینکه این زنجیره تکمیل نشده، این سرمایه‌گذاری عاطل و باطل مانده است و بهره‌برداری از واحد سطح به

طور عملیاتی انجام نشده که به عنوان مثال بنده در هفته گذشته در حوزه انتخابیه‌ام در دشت عباس و (عین خوش) علی‌رغم اینکه دولت سرمایه‌گذاری‌های عظیمی به منظور انتقال آب کرخه انجام داده و قرار بر این بوده که (۵۰) هزار هکتار از اراضی این منطقه زیر کشت برود، اما متأسفانه حتی یک متر مکعب آب از سد کرخه به این منطقه منتقل نشده و نیروی جوان بیکار و زمین‌های کشاورزی خشک‌شده و معضلات دیگری قابل مشاهده است که حضرت‌عالی هم در جریان هستید.

دوم بحث فارغ‌التحصیلان کشاورزی است. همانطور که استحضار دارید در ترکیب نرخ بیکاری در نیروی فعال کشور، بخش کشاورزی و فارغ‌التحصیلان بخش کشاورزی بیشترین سهم را دارا هستند. ریاست محترم جمهوری چندی پیش در فرمایشی اشاره فرمودند که آب وجود دارد. زمین وجود دارد و نیروی انسانی شاغل و تحصیل‌کرده هم وجود دارد. حال سؤال این است که اگر آب وجود دارد که موجود است و اگر زمین هم وجود دارد که با سرمایه‌گذاری که روی تسطیح و بهبود زمین‌های کشاورزی صورت گرفته و وجود فارغ‌التحصیلانی که در گرایش‌های متنوع تولیدات دامی و زراعی وجود دارد چرا امروز ما باید شاهد بالاترین نرخ بیکاری در بین فارغ‌التحصیلان گروه کشاورزی و دامی باشیم؟ بنده عاجزانه از خدمت حضرت‌عالی این استدعا را دارم که یکی از راه‌های حل مشکل بیکاری در کشور توجه به فارغ‌التحصیلان بخش کشاورزی است.

و سوم جناب وزیر! بحث خشکسالی است. استحضار دارید که در سال‌های اخیر مسأله خشکسالی به اقتصاد کشاورزی ما لطمات جدی وارد ساخته است به ویژه اینکه کانون خشکسالی در استان‌های جنوبی کشور علی‌الخصوص استان ایلام است. استحضار دارید که استان ایلام استانی محروم است. دیم‌کاری در این استان شیوه متداول معیشت مردم است و بسیاری از کشاورزان خردپای ما معیشت و اقتصاد خانوار خود را از بخش کشاورزی تأمین می‌کنند.

بنده عاجزانه از محضر حضرت‌عالی این استدعا را دارم که در سطح کلان با توزیع بودجه‌های خشکسالی اکتفا نکنید. شاخص‌مند با عنایت به سطح زیرکشت، واریته کشت‌شده، بازدهی در هکتار و بررسی کارشناسی در توزیع خشکسالی در منطقه به کشاوران این منطقه عنایت ویژه داشته باشید. بنده در بررسی که اخیراً از اقتصاد خانوار و مشکلات این مردم داشتم ملاحظه شد که نرخ مهاجرت از روستاها به شهرها به سرعت در حال افزایش است و همان طوری که عزیزان توصیه و اشاره فرمودند علاوه بر مشکلاتی که برای تأمین نهاده‌ها و علوفه و دارو در بخش دامی وجود دارد و خرید تضمینی شیر و فرآورده‌های دامی مسأله اصلی پاشیدن اقتصاد خانوار براساس خشکسالی است که بنده این استدعا را از خدمت حضرت‌عالی دارم با توجه به بودجه‌ای که برای خشکسالی در نظر گرفته شده به مصائب مناطقی که محروم‌تر و عمق خشکسالی در این مناطق بیشتر است توجه جدی داشته باشید. والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته

رئیس - متشکریم، نفر بعدی را بفرمایید.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - آقای عیسی‌زاده بفرمایید.

مهدی عیسی‌زاده (میان‌دوآب، شاهین‌دژ و تکاب) - بسم‌الله الرحمن الرحیم ضمن عرض تبریک به هیأت‌رئیس‌ه عزیزمان و نمایندگان عزیز و منتخبین مردم، خدمت وزیر محترم و پرتلاش جهادمان عرض می‌کنم

و در نهایت قیمت تضمینی محصولات نیست و قیمت‌هایی که خریداری می‌شود خیلی پایین است برای کشاورزان عزیز نمی‌صرفد.

والسلام علیکم ورحمه‌الله و برکاته

دبیر (دهقانی‌نقندر) - جناب آقای سیدباقر حسینی، وقت شما (۵) دقیقه است، بفرمایید.

سیدباقر حسینی (زابل، زهک و هیرمند) - سلام علیکم جمیعاً ورحمه‌الله بسم الله الرحمن الرحیم

با عرض تسلیت سالروز رحلت پرچم‌دار نهضت عاشورا حضرت زینب کبری (سلام‌الله‌علیها) به محضر شما عزیزان و بزرگواران، همکاران محترم و محترمه و وزیر محترم.

جناب آقای وزیر! سیستان به دلیل رود هیرمند و دریاچه هامون بنای آن بر کشاورزی و دامداری و دامپروری بوده متأسفانه با توجه به شرایط سخت اقلیمی در منطقه سیستان و کمبود در تقریباً (۱۰) سال اخیر و خشکسالی‌های پی در پی کشاورزان این منطقه در حال حاضر در شرایط بسیار سختی به سر می‌برند، مهاجرت مردم از روستاها را باید مدنظر داشته باشیم که در کنار مرزی که به تعبیر مقام معظم رهبری تنگه احد جمهوری اسلامی ایران است، مهاجرت مردم از روستاهای مرزی از لحاظ امنیتی عواقب بسیار شومی را برای نظام ما به دنبال خواهد داشت.

جهت استحضار همه مسؤولان محترم نظام، الان فقر و محرومیت در منطقه حاکم شده، بسیاری از روستاهای مرزی خالی از سکنه شدند و تنگه احد دارد خالی می‌شود. با توجه به پتانسیل‌هایی که ما داریم حدود (۱) میلیارد و (۲۰۰) میلیون متر مکعب آب داریم که از این ظرفیت باید استفاده کنیم، انتقال هر چه سریعتر آب از طریق لوله‌کشی به مزارع و باغات با تغییر سیستم آبیاری منطقه، بیاپیم از این آب حداکثر استفاده را ببریم. مرکز تحقیقات هم ملزم شود که در اسرع وقت روی ارقام بومی محصولات منطقه کار کنند تا بتوانیم قدرت ماندگاری و تولید بیشتر و کیفیت بهتر را داشته باشیم. لای‌روبی انهار و رودخانه‌های سنتی منطقه به خصوص در حوزه شهرستان هیرمند از نیازهای مهم بخش کشاورزی ما است. با توجه به اینکه نژاد گاو اصیل سیستانی از بهترین نژاد گاوشتی جهان هست امروزه متأسفانه ما شاهد انقراض نسل این احشام در منطقه به دلیل خشکسالی‌ها و عدم حمایت دامداران از سوی دولت هستیم.

ساماندهی امر واردات دام از خواسته‌های مردم است و این حق مردم ماست و باید از انحصار باندهای وابسته به قدرت خارج شود من ان‌شاء‌الله این را بعداً پیگیری خواهیم کرد و جزئیات آن را در اختیار عزیزان خواهیم گذاشت. شرایط پرورش دام با رعایت همه اصول قانونی اگر ما بیماری‌هایی را شاهد هستیم علت آن این است که این دام توسط عده‌ای از افراد خاص به این مملکت وارد می‌شود بدون رعایت اصول بهداشتی و قرنطینه با آن کارهایی که باید انجام شود.

نمایندگان عزیز توجه کنند علت اینکه ما شاهد این بیماری‌ها هستیم شبکه‌هایی هستند که این دام را بدون رعایت اصول قانونی وارد می‌کنند و مستقیماً وارد تهران و دیگر شهرهای کشور می‌کنند. فعال کردن کشتارگاه زابل و تعیین کردن دامداران منطقه در امر واردات دام و استفاده از نیروهای بومی یکی از خواسته‌های مهم ماست.

اهمیت دادن به امر مهم منابع طبیعی به عنوان بستر حیات و توسعه

که استان آذربایجان غربی یکی از مناطق سرسبز و پرآب کشور عزیزمان است. ولی متأسفانه در حوزه انتخابیه حقیر علی‌رغم وجود رودخانه‌های متعددی مانند زرينه‌رود و سیمینه‌رود که اکثر همسایگان از آب این استان و شهرستان بهره‌مندند متأسفانه در شهرستان حوزه انتخابیه خشکسالی حاکم است. همانطور که عزیزان اشاره کردند منطقه حوزه انتخابیه بنده هم دامداری و کشاورزی است و عمده کشاورزیشان چغندر، گندم، سیب، انگور و است.

متأسفانه قیمتی که برای دامداران و شیر مشخص شده در منطقه ما دامداران را با مشکل مواجه کرده است. یا عمده کشت ما در منطقه گندم است قیمت (۴۲۰) تومانی که مشخص کردند بعد از اعتراضات نمایندگان عزیزمان جناب آقای قاضی‌پور و دیگر دوستان براساس قانون سال ۸۶ افزایش قیمت‌های تضمینی بر مبنای تورم بانک مرکزی بوده است که قیمت گندم در مهر ماه سال ۱۳۹۰ (۷۲۳) تومان اعلام شد که متأسفانه در اردیبهشت (۳۹۵) تومان اعلام شد که بعد از اعتراض نمایندگان به (۴۲۰) تومان رسید. علی‌رغم این قیمتی که مشخص شده برای کشاورزان در منطقه نمی‌صرفد. حداقل قیمتی که برای گندم در منطقه (با توجه به اینکه من هم کشاورزاده هستم و رشته تحصیلی من کشاورزی است)، (۵۰۰) یا (۵۵۰) تومان باشد تقریباً می‌صرفد. چاه‌هایی که عزیزان اشاره کردند، با وجود دو رودخانه ما مجبوریم به چاه‌ها روی بیاوریم و علی‌رغم مشکلات پیچ در پیچی که وزارت نیرو در منطقه دارد. اگر با وجود رودخانه‌ها، موفق شویم چاهی هم احداث شود، در منطقه با سوخت یا برق برای چاه‌های ما موافقت نمی‌کنند. خواهش من این است که به خاطر مردم عزیز این منطقه و در حضور نمایندگان از حضرت‌عالی التماس می‌کنم به خاطر رفاه حال مردم به داد مردم در آن منطقه برسید که الان محصولاتشان در حال از بین رفتن است. اگر در این فصل آب نرسد محصولاتشان خشک می‌شود. اکثر حوزه انتخابیه باغات انگور و سیب و یونجه و گندم است الان آب نرسد به خشکسالی و ویرانی تبدیل می‌شود.

مشکل بعدی که اساسی است و بارها هم خدمت حضرت‌عالی عرض کردم منابع طبیعی هست، (۳۰) سال منابع طبیعی رها شده، در منابع طبیعی مردم مناطق مسکونی درست کردند. الان در داخل منابع طبیعی مسکونی وجود دارد یا در بعضی جاها رها شده یا برای کشاورزان عزیز سندهایی صادر شده که امروزه منابع طبیعی آمده دست روی آنها گذاشته، منطقه ما منطقه دامپروری و دامداری است. الان برای کشاورزان در منطقه ما یک وجب چرای برای گوسفندان یا دام موجود نیست و لذا اگر برای این مسأله فکر اساسی نشود ما با مشکل جدی در منطقه روبرو هستیم، الان خیلی از کشاورزان عزیز ما در منطقه با مشکل مواجه هستند پرونده‌هایشان در دادگاه در جریان است.

آقای سبحانی‌نیا! یک نکته بگویم، آبیاری تحت فشار در منطقه ما خیلی ضروری است حضرت‌عالی هم از نزدیک هم از هوا هم از زمین ملاحظه فرمودید اگر واقعاً این آبیاری تحت فشار با سرعت تمام با پشتیبانی مستقیم وزارتخانه صورت بگیرد ان‌شاء‌الله ما این خشکسالی را در منطقه (۸۵) هزار هکتاری که در منطقه میان‌آب بین زرينه‌رود و سیمینه‌رود هست می‌توانیم کشاورزی را در آن منطقه رونق بیشتر دهیم

هستند. یکی از مسائل مهم آن بالا بودن هزینه تولید است مخصوصاً نهادهای کشاورزی، کود و سم و ادوات و مجموعه مسائل ذی‌ربط افزایش قیمت بی‌رویه را داشته به عنوان مثال کود یارانه‌ای متأسفانه خیلی کم و با تأخیر توزیع می‌شود تکاپوی نیاز کشاورزی را نمی‌دهد، از بازار آزاد با (۷) برابر قیمت قریب به (۴۰) هزار تومان یک کیسه کود را کشاورز ما می‌خرد که برای آن بسیار مشکل است و بحث آب زراعی را در فصل کشت، توجه ویژه‌ای داشته باشند. کشاورزان برای آب زراعی با مشکل مواجه هستند.

آقای وزیر! مسأله بعدی برنج و برنج‌کاری در خطه شمال است، برنجی که اسم آن در خودش هست به رنج در گل و لای و سوز و سرما و سختی کشاورزهای ما این محصول ملی، مصرف ملی، محصول استراتژیک را تولید می‌کنند و واقعاً با مشکلات زیادی مواجه هستند که حمایت ویژه و عنایت خاص جناب آقای وزیر و دست‌اندرکاران کشاورزی را می‌طلبد.

بحث خرید تضمینی مکفی برنج با توجه به نرخ تورم سالانه و لحاظ نمودن هزینه تولید و پرداخت به روز و ممانعت از واردات بی‌رویه برنج، ما اگر فرض (۸۰۰) هزار تن برنج نیاز داریم (۲۰۰)، (۳۰۰) هزار تن آن را مرز نشینان یا قاچاق وارد می‌شود ما نیاز واقعی که (۵۰۰) هزار تن است را لحاظ کنیم، که تعادل عرضه و تقاضا برقرار شود و با افت قیمت، برنج روی دست کشاورز نماند. مسأله تسطیح و یکپارچه‌سازی مزارع و کشاورزی که بسیار ضرورت دارد، به کندی انجام می‌شود، اعتبارات کافی و وافی را ندارد، مسأله نوسازی صنایع کشاورزی است، جناب آقای وزیر ما شالکوبی‌هایمان برای (۳۰)، (۴۰) سال پیش است و اینها در تبدیل برنج به هیله نیز ضایعاتی را در برنج ایجاد می‌کنند که نیاز به تسهیلات و امکاناتی است و مسأله دیگر ماشین‌آلات کشاورزی در این رابطه است.

نکته بعدی، تقویت تعاونی‌های روستایی که خود کشاورزان تولیدگر در این تعاونی‌ها عضو هستند اینها با عده، غده و امکاناتی که دارند بتوانند در خرید و حمایت از اعضای تعاونی‌های روستایی که خود تولیدگران کشاورزی هستند، واسط باشند.

مسأله دیگر، بحث یارانه تولید است، با هدفمند شدن یارانه همه متوقع هستند که اقدام جدی در پیگیری تخصیص یارانه تولید به خصوص در بخش کشاورزی به کشاورزان با توجه به اینکه رها سازی قیمت‌ها و بالا بودن هزینه تولید این یارانه را به جد می‌طلبد.

مسأله دیگر بحث دام و دامپروری است، مسأله دام، ما در قرآن کریم سوره‌ای به نام بقره و در آیات دیگری «ولهم فیها منافع و مشارب» (۱۴) قرن پیش که صنایع تبدیلی و فرآوری دامی و لبنی و چه و چه نبوده قرآن انواع منافع دام به ما مسلمانان هشدار می‌دهد، هلند یک کشور کوچکی است فرآوری دامی و لبنی آن در دنیا دنیاگیر است. نسبت به بحث دام و مشکلات جدی، مخصوصاً بحث علوفه توجه ویژه‌ای را داشته باشیم. یکی از مهمترین مشکل بحث علوفه هست سر پوست مغزه و کنجاله‌ای کیلویی (۵۰۰)، (۶۰۰) وارداتی یک کشور گسترده ایران زمین نیاز به این ندارد که ما بخواهیم علوفه وارد کنیم. کشت علوفه را قرآن می‌فرماید: «متاعاً لکم ولانعامکم»، هم باید برای خودتان غذا و هم برای دامتان این بحث علوفه را ما برنج کارنمان وقتی که برنج را برداشت می‌کنند اگر تهییج، حمایت و توجه خاص شود می‌تواند مثلاً ذرت دامی

پایدار و تثبیت‌شن‌های روان، دیروز و دیشب حدود (۱۰۰) نفر بیش از (۱۰۰) نفر از مردم ما در بیمارستان‌ها بستری شدند به خصوص جانبازان عزیز شیمیایی ما شرایط زندگی برای آنها خیلی سخت شده، چطور اگر غباری هر چند وقت یکبار بر سیمای مبارک بزرگان پایتخت نشین و عزیزان دیگر می‌نشیند، میلیاردها تومان برای تثبیت‌شن‌های روان و خشکاندن ریشه هزینه می‌شود اما سیستم سالهای سال است ما از (۳۶۵) روز حداقل (۲۵۰) روز خاک می‌خوریم آیا این حق ماست؟!

با احیای دریاچه هامون از لحاظ بهداشت و درمان هم می‌تواند کمک بزرگی برای منطقه باشد. (یکی از نمایندگان در موضوع نیست) ببخشید این بحث برای منابع طبیعی است. (رئیس - شما مطلبتان را بفرمایید در موضوع است) واگذاری خرید گندم به تعاون روستایی خواسته مردم است که متأسفانه هزینه‌های زیادی را در پی دارد ضمن اینکه در نحوه قیمت‌گذاری باید با توجه به قیمت تمام شده و شرایط منطقه تجدیدنظر شود. متأسفانه در سیستم شاید بتوانیم بگوییم که برای هر کیلو محصول گندم بیش از (۷۰۰) تومان هزینه می‌شود، حمایت از کشاورزان و خرید گندم با قیمت مناسب ضمن اینکه به کشاورزان کمک می‌کنند در ارتباط با بحث اشتغال هم به ما کمک خواهد کرد.

بانک کشاورزی با سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی هماهنگ نیست و به همین دلیل کمک چندان به امر کشاورزی نمی‌کند بنابراین در این رابطه هم ان‌شاء‌الله باید اقداماتی انجام شود. استفاده از پتانسیل بسیار بالا دانشگاه زابل با توجه به دو دانشکده کشاورزی و منابع طبیعی که از قدیمی‌ترین دانشکده این دانشگاه می‌باشند و از لحاظ علمی هم در سطح کشور جایگاه بسیار خوبی دارد این هم بایستی مدنظر قرار بگیرد.

انتقال خط لوله دوم آب زابل به زاهدان کار منطقی به نظر نمی‌آید، چون اگر ما با مشکل کمبود آب مواجه شویم مرکز استان هم دچار مخاطره هم خواهد شد. مشکل نیروهای جهاد نصر استان را هم که متأسفانه سه سال است که بلا تکلیف هستند و اقداماتی که عزیزان انجام دادند در واگذاری آن به عزیزان استان کرمان یک کار غیرمنطقی بوده که ان‌شاء‌الله پیگیری شود. والسلام علیکم ورحمة‌الله

رئیس - تشکر می‌کنیم، نفر بعدی را دعوت بفرمایید.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - نفر بعد آقای ناصری هستند وقت شما (۵) دقیقه است.

رئیس - آقای ناصری بفرمایید.

علی‌اکبر ناصری (بابل) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

قال الصادق (علیه‌السلام): «ما فی الاعمال شیء احب الی الله من الزراعه».

با گرمی داشت و تکریم از پیام‌رسان نهضت عاشورا زینب‌کبری. بدو در این فرموده در خور دقت و تأمل جایگاه مبنایی محوری کشاورزی را که فرمود در میان حرف و مشاغل هیچ حرفه‌ای در پیشگاه خدا محبوب‌تر از کشاورزی نیست و پیامبر با اعتقاد و افتخار دست کشاورز و کارگر تولیدگر را بوسه زد که ما با چنین دید و رویکردی ان‌شاء‌الله حمایت همه جانبه را از کشاورزان عزیز تولیدگر داشته باشیم و فرهنگ تولید و تولیدمداری را که باز امام علی مدل موفق در بیشترین تولید و کمترین مصرف بودند.

از حمایت و عنایتی که جناب وزیر و دست‌اندرکاران نظام از کشاورزی دارند تشکر می‌کنیم، منتها کشاورزان ما با مشکلات عدیده‌ای مواجه

را با هکتاری (۵۰)، (۶۰) تن هم یک کمک است متنابهی به کشاورز می‌شود و هم علوفه دامی قیمت مناسب در اختیار کشاورز قرار می‌گیرد. به هر حال تشکر از جناب آقای وزیر و مسؤولان، می‌طلبد که ان شاء الله حمایت قاطع همه جانبه از کشاورزی و کشاورزان در عرصه‌های مختلف بوجود بیاید، با تشکر. والسلام علیکم و الرحمه الله و برکاته

دبیر (فرهنگی) - آقای رئیس! جناب آقای جعفرزاده برادر اینارگر ما به علت اینکه در ویلچر بودند نتوانستند ثبت نام کنند. آقای جعفرزاده بفرماید.

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی (رشت) - بسم الله الرحمن الرحیم
عرض تشکر دارم از جناب آقای خلیلیان که تشریف آوردند در مجلس و ان شاء الله به عرایض ما گوش می‌دهند. اول تقدیر می‌کنم از فرمایشات مقام معظم رهبری که به درست تشخیص دادند و سال جاری را به عنوان سال تولید ملی نامگذاری کردند. اگر عنایت فرموده باشید در فرمایشات ایشان مشخصاً بحث کشاورزی و صنعت تأکید شده است.

جناب آقای وزیر! (۷۵) درصد سطح زیر کشت استان برنج است و در سطح کشور و دنیا منحصر به فرد است. اگر بخواهم عرایض را به صورت خلاصه خدمت شما تقدیم کنم قرار شد در جهت ارتقاء تولید، ارتقاء سطح نیروی انسانی و کار و کاهش هزینه مشخصاً (۴)، (۵) کار انجام بشود. یکی مطالعه تناسب اراضی بود، یکی بحث مکانیزاسیون بود، یکی بحث تسطیح اراضی بود، یکی جایگزینی کود عالی به عنوان کود شیمیایی و مشخص کردن یک نوع رقم برنج پر محصول. جهت استحضار شما مطالعه تناسب اراضی در حوزه برنج که قرار شده بود به عنوان خودکفایی اقدام شود تا حالا کار به صورت مشخصی انجام نشده. پیشرفت مکانیزاسیون در سطح استان بعد از چند سال الان (۱۳) درصد است، تسطیح اراضی بیشتر از (۱۲) درصد به خاطر اینکه افزایش سطح زیر کشت داشته باشیم انجام نشده. جایگزینی کود عالی به عنوان کود شیمیایی که اصلاً یک داستان مفصلی است که امسال کشاورزان بی‌نهایت از این بابت عذاب کشیدند.

آنچه که به اصطلاح نمک پاشیده شد روی زخم کشاورزان علی‌رغم همه توضیحاتی که ما به کشاورزان می‌دادیم که الان فرض کنید ما در تحریم هستیم، نمی‌توانیم این موضوع را تولید کنیم، فراوان بودن این کود شیمیایی در بازار آزاد بود و از طرف دیگر مصاحبه‌های متعدد مسؤولین بخش کشاورزی استان در سیمای مرکز استان بود که اصلاً ما مشکل نداریم، مردم صبح می‌رفتند در تعاونی‌ها و در جهاد کشاورزی حرف‌هایی می‌شنیدند که حالا خیلی نمی‌شود از پای این تریبون گفت.

جناب آقای وزیر (۳۸) تا (۴۰) درصد برنج کشور در گیلان تهیه می‌شود، ما سند راهبردی مشخص و نقشه راه برنج، (جناب آقای دکتر لاریجانی) نداریم. چطور می‌توانیم الان از یک محصول استراتژیک صحبت کنیم در صورتیکه زیر ساخت‌های آن انجام نشده است. سم، کود و سوخت گازوئیل بزرگترین مشکل کشاورزان در سال تولید ملی بود، یعنی یکی از اسفبارترین کاری که به اصطلاح بخش کشاورزی می‌توانست انجام دهد، امسال انجام داد.

کشاورزهای ما برای تهیه یک لیتر گازوئیل دچار مشکل بودند، در بخش ماشین آلات کشاورزی، تیلر، کمباین، ماشین نشاء، ماشین

مرزگیری، ماشین درو و بسته‌بندی شالی و بخش بازسازی کارخانجات برنجکوبی الان جزء یکی از آرزوهای کشاورزی شده. من از محضر حضرت عالی تقاضا دارم که با بخش بانکی وارد مذاکره شوید، تسهیلاتی را ایجاد کنید ما هم خدمت شما هستیم که سریعتر بتوانیم این کارها را انجام دهیم. (۲۳۸) هزار هکتار سطح زیر کشت برنج است در سالهای پر آبی و کم آبی از (۱۹۰) تا (۲۳۸) هزار در نوسان است. جناب آقای وزیر! مدیریت آب دو سالی است که ما از آن محروم هستیم. ما در این دو سال مدیریت آب مشخص نداشتیم یا اسراف شدید می‌شود و تمام آب پشت سد تخلیه می‌شود، آن شالی‌هایی که مردم کاشتند آب می‌برد یا در خشکسالی به سر می‌برند، دو سالی است که این مدیریت آب را نداریم. ضمن اینکه حضرت عالی مستحضر هستید برنج نیاز به یک توجه ویژه دارد (۴) درصد در بازار جهانی است. در مقایسه با گندم که (۴۰) درصد صادر می‌شود بسیار شکننده است و نیاز به یک توجه و برنامه خاص دارد و من روی بحث سند راهبردی و نقشه راه برنج اصرار دارم. از وقتی که به من تخصیص داده شد جناب آقای دکتر لاریجانی بی‌نهایت متشکرم، ممنون.

رئیس - متشکریم، جناب آقای خلیلیان بفرماید.

دبیر (سبحانی‌نیا) جناب آقای خلیلیان شما (۱۰) دقیقه وقت دارید، لذا وقتتان را تنظیم بفرمایید.

رئیس - آقای خلیلیان فقط روی بعضی از نکاتی که دوستان خیلی تأکید کردند مثل قیمت شیر که قیمت تمام شده خیلی بالاتر از قیمتی است که گذاشته شده، چه راه‌حلی دارید چون این راه حل‌هایی که می‌گویند. الان دامداران و اینها مشکل دارند یعنی معضلاتی است یا راجع به قیمت‌های تضمینی برای محصولات مختلف این باعث کاهش شده، این نکات اساسی را باید یک مقدار روی آن پاسخ بفرمایید. حالا اجازه دهید ایشان گزارش خود را بدهند چون ظاهراً به همه اینها می‌خواهند بپردازند.

صادق خلیلیان (وزیر جهاد کشاورزی) - بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین انه خیر ناصر و معین

خدمت شما نمایندگان محترم ملت بزرگ ایران سلام عرض می‌کنم و آرزوی موفقیت برای شما بزرگواران در این دوره جدید را دارم. در عین حال عرض تسلیت دارم به مناسبت وفات حضرت زینب (سلام الله علیها)، و تشکر می‌کنم از این حرکت مجلس که در اولین جلسه رسمی خودش بررسی وضعیت اقتصادی کشور و تولید را در دستور کار قرار داده، با توجه به نامگذاری امسال توسط مقام معظم رهبری که سال حمایت از تولید ملی و کار و سرمایه ایرانی است این را به فال نیک باید گرفت و در عین حال این حکایت از عزم جدی مجلس در پرداختن به مسائل اساسی کشور و حرکت در مسیر فرمایشات مقام معظم رهبری است و از این بابت بنده هم تشکر دارم.

در عین حال سرآغاز این حرکت با بررسی وضعیت تولید در بخش کشاورزی و چالش‌های آن شروع شده که باز هم این حکایت از اهمیت این بخش در اقتصاد ملی دارد. من از این فرصت می‌خواهم استفاده کنم صحبت‌های خودم را در دو مسیر دنبال کنم. یکی کارهای اساسی که باید در بخش کشاورزی انجام شود که بسیاری از این مشکلات جاری و یا

کاهش پیدا کرده که (۷۷) درصد این حجم واردات در سال ۹۰ موز بوده گمرک جمهوری اسلامی ایران در تاریخ ۹۰/۱/۳۰ یک گزارشی ارائه کرده من یک پارگراف آن را می‌خوانم.

«تراز بازرگانی انواع میوه از سال ۸۵ تا ۹۰ همواره مثبت بوده، یعنی بین صادرات و واردات آن یعنی صادرات بیش از واردات بوده و از (۱/۳) میلیارد دلار در سال ۸۵ به (۱/۶) میلیارد دلار در سال ۹۰ بهبود پیدا کرده و ارزش واردات انواع میوه در سال ۹۰ سیر نزولی را طی کرده است» که با آن آماری که من خودم استخراج کرده بودم همخوانی دارد آنجا وزنی را گفتم اینجا ارزش آن را اشاره کرده است.

(در این هنگام آقای سیدمحمدحسن ابوترابی فرد ریاست جلسه را به عهده گرفتند)

در بحث‌های زیربنایی که دوستان اشاره کردند و بسیار مهم هست، کارهای بسیار خوبی در طول چند سال اخیر انجام شده که اینها برای آینده بخش کشاورزی بسیار مفید و مؤثر است، نباید امور جاری ما را از امور زیربنایی غافل کند در غیر این صورت همیشه ما درگیر مسائل جاری خواهیم بود. کود، سم، بذر و اینگونه مسائل. در حالی که کارهای اساسی را نباید از آن غفلت کنیم که ما در هر دو مسیر کارها را دنبال کردیم. ضمن توجه به کارهای زیربنایی امور جاری را هم سعی کردیم در حد اختیارات و قدرت پیگیری مان دنبال کنیم تا حل شود.

در بحث آبیاری تحت فشار در دولت دهم تا پایان سال ۹۰، یعنی از نیمه سال ۸۸ تا پایان سال ۹۰، (۳۶۱) هزار هکتار ما آبیاری تحت فشار انجام دادیم و الان مجموع اراضی تحت پوشش سامانه‌های نوین آبیاری ما از (۱) میلیون و (۱۵۰) هزار هکتار عبور کرده که این عدد قابل توجهی است.

در بحث شبکه‌های آبیاری و زهکشی، سدهایی در کشور احداث شده که آب اینها به زمین‌ها نمی‌رسد چون شبکه ندارد. ما در طول (۲/۵) سال (۱۸۶) هزار هکتار اراضی پایاب سدها شبکه آن را ایجاد کردیم، اگر این عدد را بخواهیم مقایسه کنیم در دولت نهم، چهار سال (۸۵) هزار هکتار انجام شده بود در برنامه سوم توسعه (۵) سال (۶۸) هزار هکتار انجام شده بود و ما در (۲/۵) سال (۱۸۶) هزار هکتار انجام دادیم. در بحث انتقال آب با لوله، در طول (۴) سال دولت نهم (۱۰) هزار کیلومتر انجام شد و در (۲/۵) سال دولت دهم (۱۴) هزار و (۳۰۰) کیلومتر ما انتقال آب با لوله انجام دادیم که برای بحث‌های، افزایش بهره‌وری آب و مقابله با خشکسالی بسیار مهم است. در زمینه احیاء و مرمت قنوات، (۷۳۴۳) کیلومتر ما عملیات اجرایی احیاء و مرمت و لایروبی را انجام دادیم و در طرح‌های کوچک زودبازده تأمین آب که دوستان می‌دانند برای یک منطقه گاهی اوقات یک طرح کوچک می‌تواند آن منطقه را نجات دهد. مجموع طرح‌هایی که اجراء شده (۲/۱) میلیارد مترمکعب آب برای ما فراهم کرده ظرف (۲/۵) سال که نسبت به آمار سالهای قبل این یک رکورد است.

دوستان توجه دارند که در بحث آب یک تفکیک وظایفی بین ما و وزارت نیرو هست یعنی آنها کارهایی مثل احداث سدها، پروژه‌های انتقال آب، مسائل مربوط به حساب شهری و انتقال آن به جای دیگر و یا کنترل آن ویا احداث شبکه‌های اصلی پایاب سدها را برعهده دارند و ما طرح‌های

روزمره‌ای را که بعضاً ما با آن مواجه هستیم در سالهای آینده دیگر با آن مواجه نباشیم که اگر در گذشته هم بیشتر به این پرداخته می‌شد مشکلات ما در بخش کشاورزی امروز کمتر بود و بخش دوم صحبت‌های خودم را هم به مسائل جاری در بخش کشاورزی اختصاص خواهم داد.

دوستان می‌دانند در سال ۸۷ به دلیل خشکسالی بی‌سابقه‌ای که در کشور حادث شد آسیب جدی به بخش‌های زیربنایی در کشاورزی و تولیدات وارد آمد و میزان تولیدات ما به شدت کاهش پیدا کرد، آبهای زیرزمینی کاهش پیدا کرد و ما بخشی از منابع آبی خودمان را در آن سال از دست دادیم که آثار آن به همان سال ختم نمی‌شود و هنوز هم ما گریبان‌گیر آن هستیم و در بخش کشاورزی آن مسائل گریبان بخش کشاورزی را گرفته در عین حال امسال هم ما در برخی از استان‌ها وضعیت خشکسالی را شاهد هستیم. خوشبختانه وضعیت تولیدات کشاورزی در طول سه سال گذشته بعد از آن ضربه سنگینی که به بخش کشاورزی وارد آمد و تولیدات به شدت کاهش پیدا کرد روند رو به رشدی را نشان می‌دهد و در آن سال به (۸۰) میلیون تن تولید رسیده بودیم یعنی به این میزان کاهش پیدا کرده بود و خوشبختانه ما در سال گذشته به مرز (۱۱۰) میلیون تن رسیدیم و از آن عبور کردیم و من امیدوار هستم امسال وضعیت تولیدات ما به گونه‌ای باشد که به مرز (۱۱۸) میلیون تن برسیم.

آثار این افزایش تولید را ما در بحث کاهش واردات هم در طول دو سال گذشته می‌بینیم، هم فرمایشات مقام معظم رهبری را در سال ۸۹ داشتیم که تأکید داشتند بر جلوگیری از واردات بی‌رویه و هم اقداماتی که صورت گرفت و عنایت خداوند متعال سبب شد که وضعیت تولیدات ما هم بهتر شود و نیاز ما هم به واردات کاهش پیدا کند یعنی از یک طرف تولید داخلی افزایش پیدا کرد و از طرف دیگر سیاست‌هایی در دولت اتخاذ شد که ما بتوانیم یک مقداری روند این واردات را در حد ضرورت‌ها کنترل کنیم و فقط اگر زمانی محصولی را برای کسری خودمان نیاز داریم از خارج وارد کنیم که به تولید داخل لطمه نخورد.

من اگر بخواهم یک آماری بدهم، روند واردات محصولات کشاورزی و مواد غذایی از سال ۸۹ دیگر روند کاهشی داشته است. ما در سال ۸۸ (۱۸/۴) میلیون تن انواع محصولات کشاورزی و صنایع غذایی وارد کشورمان شد این با (۱۹) درصد کاهش به (۱۴/۹) میلیون تن در سال ۸۹ تنزل یافت و در سال ۹۰ هم باز (۱۳) درصد کاهش پیدا کرد و به (۱۲/۹) میلیون تن یا عدد صحیح آن (۱۲/۹۹) میلیون تن کاهش پیدا کرد. در مجموع طی دو سال (۳۰) درصد کاهش در حجم واردات محصولات کشاورزی و مواد غذایی را شاهد هستیم. اگر می‌خواستیم همان حجم وارداتی را که سال ۸۸ داشتیم در سال ۹۰ وارد کنیم با قیمت‌های جهانی سال ۹۰ ما بایستی (۴/۱) میلیارد دلار بیشتر پرداخت می‌کردیم یعنی ارز از کشور خارج می‌شد که با توجه به شرایط بازار و ارز فشار بیشتری به بخش تقاضا برای ارز و قیمت ارز وارد می‌کرد.

در خصوص واردات میوه هم که دوستان بعضاً اشاره می‌کنند یا مصاحبه می‌کنند، همین روند کاهشی را داشتیم. واردات میوه در مجموع طی دو سال گذشته حدود (۲۹) درصد کاهش پیدا کرده و از عدد (۱) میلیون و (۸۳) هزار تن در سال ۸۸ به (۷۶۹) هزار تن در سال ۹۰

کردیم، اما آنچه که دریافتی صندوق بیمه ما بود به (۲۰۰) میلیارد تومان نرسید که با کمک منابع بانک ما توانستیم یک مقداری از این خسارت‌ها را پرداخت کنیم که دوستان به دلیل اهمیت موضوع به نظر می‌آید که در مجلس اگر بتوانند روی این یک کمکی به بخش کشاورزی کنند که ما این مشکل را اساسی حل کنیم و خسارت‌ها را به موقع پرداخت کنیم و منابع صندوق بیمه مطمئن‌تر باشد این جا دارد که روی آن کار شود.

اما کشاورزانی که بیمه نشدند، این در محدوده کار حوادث غیرمترقبه و وزارت کشور می‌رود، در آنجا برآورد خسارت‌ها از طریق شهرستان‌ها به استانداری‌ها و استانداری‌ها به حوادث غیرمترقبه در وزارت کشور منعکس می‌شود و در آنجا به کشاورزان و یا هر کسی که خسارت دیده بر اساس جدولی که مصوب شده خسارت پرداخت می‌کنند. این دو معقوله را دوستان خواهش می‌کنم از هم جدا کنید.

در بحث الگوی کشت یکی از دوستان اشاره کردند خوشبختانه ما هم برنامه کشت هر استان را تهیه کردیم و هم آن را ابلاغ کردیم که این زمینه‌های اجرایی الگوی کشت را فراهم کرده که من امیدوار هستم با سرعت بیشتری در طول برنامه پنجم به منصفه ظهور برسد.

در بحث توسعه مکانیزاسیون و به خصوص برنج دوستان اشاراتی داشتند. ببینید ما در سال گذشته فقط حدود (۱۶) هزار دستگاه انواع تراکتور و نیرو محرکه در سطح کشور توزیع کردیم و در بحث برنج (۷۰) هزار هکتار نشاءکاری مکانیزه برنج را انجام دادیم و (۱۰۰) هزار هکتار برداشت برنج با کمباین مخصوص را انجام دادیم که این کمک می‌کند که طول دوره‌ای که زمین اشغال می‌شود کمتر شود و کشاورز فرصت کشت بعدی را داشته باشد و در عین حال عملکرد را بالا می‌برد و آن خسارت‌هایی که در حین برداشت به وجود می‌آید را هم کاهش می‌دهد. در خصوص چگونگی تعیین قیمت‌های تضمینی، شما وزارت جهاد کشاورزی را موظف کردید که هر ساله قبل از شروع فصل کشت براساس نرخ تورمی که در آن زمان مشخص شده قیمت‌های خودش را پیشنهاد دهد که هر ساله این کار انجام می‌شود، اما این می‌رود در یک کار گروهی که وزیر جهاد کشاورزی هم یک عضو آن هست. ما همیشه این قیمت‌ها را پیشنهاد دادیم. سال گذشته هم بر اساس نرخ تورمی که تا آن موقع بانک مرکزی اعلام کرده بود ما قیمت‌های تضمینی را اعلام کردیم، به جزء بحث قیمت گندم مابقی قیمت‌ها را همان پیشنهادی که ما داده بودیم پذیرفته شد و تأیید شد اما برای گندم (۳۹۵) تومان را تعیین کردند.

خوب با اعتراض کشاورزان، نمایندگان مجلس، استانداران مواجه شد این موضوع، خود من چندین بار مکاتبه و پیگیری کردم در یک جلسه‌ای حتی اعتراض کردم تا بالاخره خوشبختانه هیأت دولت آن حداقل قیمت تضمینی که با نرخ تورم مینا آن شهریور سال پیش بود را پذیرفتند و ابلاغ کردند. البته ما هر چه بتوانیم از کشاورزان خودمان با قیمت بالاتری خرید کنیم بنده به عنوان وزیر جهاد کشاورزی از آن حمایت می‌کنم چرا که داریم به تولید کننده کمک می‌کنیم و جا دارد که ما این کار را انجام دهیم.

در بحث کود، دوستان مستحضر هستند که ما بر اساس میزان یارانه‌ای که در اختیارمان قرار می‌گیرد کود را می‌توانیم از شرکت‌های

کوچک تأمین آب و یا ساماندهی روش آبیاری در واحدهای تولیدی و مزارع را برعهده داریم و احداث شبکه‌های فرعی آبیاری و زهکشی را ما برعهده داریم که ما در مسیر کار خودمان خوشبختانه (۲/۵) سال کارهای بسیار خوبی را انجام دادیم البته معنای آن این نیست که ما هر آنچه که بخش کشاورزی نیازمند بود را انجام داده‌ایم، به هیچوجه. بخش کشاورزی نیازهای بسیاری دارد که ما هر چه کار کنیم هنوز جا دارد کارهای بیشتر را انجام دهیم.

یکی از مشکلات ما که بعضاً کشاورزان با آن مواجه می‌شوند این است که یک جاهایی محصول در دستشان می‌ماند مدام که خرید تضمینی ما نمی‌توانیم انجام دهیم حالا خرید تضمینی را انجام دادیم حالا این محصول را چکار کنیم باید دوباره وارد بازار شود اگر بازار کشتش داشت که خود آن فروخته می‌شد به ما دیگر تحویل نمی‌دانند.

صنایع مرتبط با بحث بخش کشاورزی است که ما بتوانیم برای فرآوری محصولات کشاورزی ظرفیت‌های جدیدی را ایجاد کنیم که این کمک می‌کند به ایجاد ارزش افزوده در بخش کشاورزی و پشتیبانی خوبی است برای کشاورزان و در توسعه صادرات هم به ما کمک می‌کند...
نایب‌رئیس - ببخشید آقای دکتر! دوستان که قبل از حضرت‌عالی صحبتی داشتند درخواست آنها این بود که ناظر به سؤالات و مسأله‌هایی که مطرح فرمودند باشد و به آن هم به طور خاص اشاره بفرمایید.

خلیلیان - صحبت‌های خودم را دو قسمت کردم شما هم وقت مرا (۲۰) دقیقه تعیین کردید

نایب‌رئیس - در خدمتان هستیم.
دبیر (دهقانی‌نقندر) - آقای دکتر! (۱۳) دقیقه از وقتتان تمام شده.
خلیلیان - آقای باهنر به من گفتند وقت بیشتری به شما می‌دهیم، چون که اختصاصی کشاورزی قرار است صحبت شود. گفتند بحث‌های تولید را انجام دهید و من بر آن اساس تنظیم کردم.
نایب‌رئیس - در خدمتان هستیم، بفرمایید.

خلیلیان - در بحث ایجاد ظرفیت فرآوری محصولات کشاورزی، دوستان در لابه‌لای صحبت‌های خود به همین موارد اشاره کردند. اگر بحث فقط سوخت و گازوئیل و کود را می‌خواهید بگیری خوب (۲) تا (۳) دقیقه بیشتر وقت نمی‌خواهد نیازی هم نبود که ما یک جلسه علنی اینگونه برای آن بگذاریم که من به آنها اشاره می‌کنم.

در بحث ظرفیت فرآوری محصولات کشاورزی در آن بخشی که ما انجام دادیم، در طول (۲/۵) سال، (۸/۷) میلیون تن ما ظرفیت فرآوری محصولات کشاورزی را اضافه کردیم به ظرفیت‌های موجود که این هم باز نسبت به یک دهه قبل یک رکورد خوبی است از نظر حجم عملیاتی که ما در هر سال برای این کار مهم و اساسی برای پشتیبانی از کشاورزان انجام دادیم.

در بحث بیمه که دوستان هم مکرراً یا در مصاحبه‌های خود یا در اینجا روی آن تمرکز داشتند و حساس هستند. ببینید! بحث حوادث دو قسمت است، یکی کشاورزان است که خودشان را بیمه کنند این در محدوده وظایف وزارت جهاد کشاورزی است که از طریق اعتباری که در اختیار صندوق بیمه کشاورزی قرار می‌گیرد ما خسارت‌ها را پرداخت کنیم. سال ۹۰، (۱۰۰۰) میلیارد تومان ما خسارت به کشاورزان پرداخت

نایب رئیس - آقای دکتر خلیلیان! می‌فرمایند جناب آقای دکتر لاریجانی وعده دادند که بعضی از تذکرات را داشته باشیم.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - آقای رئیس! به نوبت از دوستان دعوت می‌کنیم آنهایی که تذکر در دستور دارند بفرمایند والا رد می‌شود. آقای ندیمی بفرماید.

ایرج ندیمی (لاهیجان و سیاهکل) - بسم الله الرحمن الرحیم جناب حاج آقای ابوترابی من دو بخش را تذکر دارم، یکی راجع به دستور قبلی بود که با آقای دکتر لاریجانی مذاکره‌ای داشتیم. یکی هم راجع به دستور الان. در مورد دستور قبلی یعنی رسیدگی به اعتبارنامه‌ها مذاکره‌ای که داشتیم با شعب چند مطلب است به نظر شما باید راهنمایی بفرمایید.

اولاً واقعاً در راستای رسیدگی به پرونده‌های افراد ما غیر از مستنداتی که ارائه می‌شود نظر شورای محترم نگهبان و نیز عدم رسیدگی به مباحثی که مطروحه هست وظیفه‌ای داریم، مثلاً اگر کسی جرمی کرده باشد جرم او انتخاباتی نباشد، هنوز هم در فرآیند رسیدگی باشد و یا اینکه نه مثلاً رقبای جناب عالی پس از انتخابات بخواهند برای شما شکایت کنند و آن شکایت را مثلاً در موضوع روش تبلیغ یا مانند آن نه مواردی که در قانون انتخابات مصرح نیست که جزء قضات رسیدگی کننده به امر انتخابات هست آیا واقعاً اگر ما ورود کنیم بدعت جدیدی نیست. در آینده ما روبرو نخواهیم بود که همه کاندیداها علیه فرد برنده اعلان شکایت کنند، قاضی هم به دلیل یا دلایلی نوعی از مسائل او را که وارد موضوع انتخابات هم نیست آن را تأیید کند. من فکر می‌کنم که اولاً ما واقعاً باید قانون انتخابات را اصلاح کنیم، آیین‌نامه را هم باید اصلاح کنیم اما الان رهنمود بفرمایید اگر افرادی شورای نگهبان مثلاً جواب داد که آقا اینجا هم رسیدگی شد از نظر ما مطلب منعی وجود نداشت باز حق دارد شعبه به آن ورود کند؟ این یک سؤال.

سؤال دوم من از وزیر محترم جهاد کشاورزی در رابطه با تذکر، ببینید آقای ابوترابی! این را به آقای دکتر خلیلیان عزیز بفرمایید کشاورز به تعطیلی (۱۵)، (۱۴) خرداد کاری ندارد، سیاست‌های مربوط به میزان یارانه کود از یک سو، تفاهمات فی‌مابین بخشی از دولت با مثلاً شرکت‌های خصوصی شده پتروشیمی از سوی دیگر، نیازها و تأمین آن نیازها در استانها واقعاً مورد خواسته مردم است. ما که نمی‌توانیم به مردم بگوییم امروز تعطیل است فردا جلسه دارند، مردم به نتایج کار دارند نه صورت جلسات. امیدوارم که ما را راهنمایی بفرمایید.

نایب رئیس - خیلی متشکرم، در مورد تذکر نخست همانطور که اشاره فرمودید در چارچوب آیین‌نامه نهایتاً کمیسیون تحقیق موضوع را بررسی می‌کنند و نظرشان را اعلام خواهیم داشت و تنها می‌توانند به مواردی بپردازند که به نظر شورای محترم نگهبان نرسیده باشد و رسماً هم اعلام کنند که احیاناً ما این موارد را ندیدیم والا همانطور که اشاره فرمودید مواردی که شورای محترم نگهبان اعلام می‌کنند و از نظر آنها مورد بررسی قرار گرفته قابل بررسی نیست. تذکر دوم هم که ان شاء الله آقای وزیر مورد توجه قرار خواهند داد. همکاران زمان سه دقیقه را هم رعایت کنند.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - آقای شوشتری بفرمایید.

پتروشیمی خریداری کنیم یا آن قسمتی که وارداتی است وارد و توزیع کنیم. وقتی این میزان محدود شود ما به همان نسبت می‌توانیم توزیع را انجام دهیم. به همین خاطر می‌بینیم که کشاورزان عزیز با مشکل در تأمین کود خود مواجه می‌شوند که ما رفتیم و صحبت کردیم و دیدیم کود اوره‌ای را که کیسه‌ای (۴۰) هزار تومان در جاهای مختلف آزاد توزیع می‌شود را بیاییم کیسه‌ای (۲۰) هزار تومان به صورت غیریارانه‌ای در اختیار کشاورزان علاوه بر آن بخشی که یارانه‌ای است قرار دهیم. علت آن هم این است، شرکت‌های پتروشیمی خصوصی شده‌اند، قیمت ارز هم بالا رفت در اواخر سال گذشته، الان برای اینها مقرون به صرفه است که صادر کنند. مدتی وقفه در تحویل کود به ما به وجود آمد و من یک نامه‌ای را به گمرکات صادر کردم و آن هم این بود که صدور کود را گفتیم ممنوع است تا نیاز داخل تأمین شود، از طرف دیگر هم به تعزیرات نامه زدیم که انبارهایی که وجود دارد...

دبیر (سبحانی‌نیا) - آقای دکتر! وقت اصلی شما تمام شده که مدت آن (۲۰) دقیقه بوده، بفرمایید.

خلیلیان - به تعزیرات هم گفتیم آقا جان! اینجا کود هست اینها توزیع نمی‌کنند به کشاورز ما بدهند آن هم در سال حمایت از تولد ملی که تعزیرات هم وارد شد و روند این یک مقداری بهبود پیدا کرد. اما در آن مدتی که این پتروشیمی‌ها کود را نمی‌دادند برای توزیع، همه آن کامل پوشش داده نشده. هفته گذشته در دولت مجدداً این مطرح شد جناب آقای مهندس قاسمی وزیر محترم نفت گفتند من خودم با پتروشیمی‌ها جلسه می‌گذارم و شما جدول نیازها را اعلام کنید، بلافاصله ما ظرف چند ساعت این را به ایشان اعلام کردیم و ایشان هم با شرکت‌های پتروشیمی همان هفته گذشته، جلسه گذاشتند و یک مقداری روند تحویل کود به بخش کشاورزی در چند روز اخیر بهبود پیدا کرده.

ما در دو فاز این دو کود را توزیع می‌کنیم یکی برای محصولات اساسی یارانه‌ای و برای سایر محصولات و هر کسی که مایل باشد که آزاد بخرد به صورت کیسه‌ای (۲۰) هزار تومان می‌شود. این مصوبه دولت شده و ابلاغ شده. پتروشیمی‌ها این مصوبه را قبول ندارند، داریم پیگیری می‌کنیم، با وزارت نفت هم دنبال کردیم گفتند دیگر، قرار شد آقای مهندس قاسمی با پتروشیمی‌ها جلسه بگذارند و گذاشتند، چند روز به تعطیلی‌های (۱۵) خرداد خورد. من دیروز که پیگیری کردم روند تحویل کود را دارند بیشتر می‌کنند نسبت به گذشته و تا (۷۰۰۰) تن هم در روز الان دارند تحویل می‌دهند. می‌خواهید من یک وقتی هم برای بعد از گزارش مرکز پژوهش‌ها بگذارم.

نایب رئیس - مانعی ندارد.

خلیلیان - خیلی متشکرم، چند دقیقه هم بعد از گزارش مرکز پژوهش‌ها این گزارش را دامه خواهیم داد، خیلی متشکر.

نایب رئیس - خیلی متشکرم.

دبیر (فرهنگی) - آقای توکلی بفرمایید.

نایب رئیس - دوستانی که تذکر دارند اجازه بدهند ما بعد از صحبتها در خدمتشان باشیم.

توکلی - آقای رئیس! آقای دکتر لاریجانی قول دادند که بعد از صحبت‌های وزیر برای تذکرات وقت بدهند.

هادی شوشتری (قوچان و فاروج) - بسم الله الرحمن الرحيم

بنده هم رحلت پیام‌آور عاشورا عقيله بنی‌هاشم حضرت زینب (سلام‌الله‌علیها) را تسلیت عرض می‌کنم.

جناب آقای ابوترابی! همچنان که مستحضر هستید گزارش بدوی شعب برای عضویت در کمیسیون‌های تخصصی به تفکیک کمیسیون‌ها دیروز منتشر و توزیع شده است. مواد (۳۳) تا (۴۵) آیین‌نامه داخلی ساختار و شرح وظایف کمیسیون‌ها را تبیین و تشریح کرده. محدوده فعالیت کمیسیون‌ها بعضاً متناظر با محدوده فعالیت دو یا چند کمیسیون، دو یا چند وزارتخانه و یا دو یا چند موضوع اساسی است. بر همین اساس ماده (۴۸) آیین‌نامه داخلی، کمیسیون‌ها را موظف کرده، حاج‌آقا عنایت می‌فرمایید؟ قانونگذار از واژه «موظف» استفاده کرده که حکم الزامی و تکلیفی را دارد که کمیته یا کمیته‌های فرعی متناسب با موضوعات را تشکیل دهد.

در حال حاضر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در اجرای ماد (۴۸) آیین‌نامه داخلی از حیث ساختار داخلی دارای چند کمیته فرعی است از جمله کمیته دفاعی، کمیته روابط خارجی، کمیته حقوق بشر. براساس آنچه که عرض کردم از جناب عالی من استدعا دارم هیأت‌رئیس و رؤسای شعب به این مبانی قانونی عنایت و توجه داشته باشند و فرآیند انتخاب اعضاء به شکلی مدیریت شود که به کمیته‌های چند گانه زیرمجموعه کمیسیون نگاه مساوی و بالسویه داشته باشند. احساس می‌شود به یک کمیته نگاه ویژه و پررنگی می‌شود و به سایر کمیته‌ها توجه و عنایتی نمی‌شود و تحت‌الشعاع آن کمیته مورد نظر قرار گرفته.

من خواهش می‌کنم با عنایت به اینکه جنس تهدیدات فرآروی از جنس تهدیدات نرم‌افزاری است و اهمیت کمیته‌های سیاست خارجی، کمیته حقوق بشر در دفاع از مواضع متین و اصولی نظام در مجامع و سازمان‌های بین‌المللی اهمیت آن کمتر از سایر کمیته‌ها نیست، ظرفیت افراد متقاضی، توزیع و پراکنش مناسبی بین کمیته‌های زیرمجموعه انجام بگیرد تا کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در تمامی کمیته‌ها کارآمد و اثربخش باشد.

نایب‌رئیس - خیلی متشکرم، همکاران محترم ضمن اینکه نکات لازمی را تذکر دادید که در شعب و در جلسه رؤسای محترم شعب مورد توجه قرار خواهد گرفت چون این موارد الان به طور دقیق به دستور جلسه ارتباط پیدا نمی‌کند اگر مکتوب هم بفرمایید یا به بنده هم تذکر دهید ان‌شاءالله رعایت می‌کنیم، تشکر می‌کنم.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - دوستانی که در موضوع دستور جلسه تذکر دارند. فعلاً آقای قاضی‌پور نوبت جناب عالی است، بعد از آقای قاضی‌پور، آقای سنائی. جناب آقای قاضی‌پور شما در دستور صحبت دارید؟ بفرمایید.

نادر قاضی‌پور (ارومیه) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای ابوترابی! آقای وزیر هم گوش بفرمایند، اخطار من مربوط به شخص آقای وزیر است اصل (۴۳) در بند (۹) می‌گوید: «تأکید بر افزایش تولیدات کشاورزی، دامی، صنعتی که نیازهای عمومی را تأمین می‌کند و کشور را به مرحله خودکفایی برساند و از وابستگی برهاند». قانون برنامه پنجساله پنجم ماده (۱۴۴) می‌گوید: «به منظور حمایت از بخش کشاورزی،

پایداری تولید و توسعه صادرات و رقابت‌پذیری و کاهش قیمت تمام شده» در ماده (۱۴۵) به طور آشکار است که «به منظور اقتصادی و رقابتی بودن تولید و افزایش صادرات محصولات کشاورزی» فقط کشاورزی قید شده «ساماندهی مدیریت منابع، حفاظت از منابع پایه و ارزش افزایی و تکمیل زنجیره ارزش محصولات کشاورزی

الف - حمایت از تولید محصولات کشاورزی در قالب جبران بخشی از یارانه سوخت و کارمزد تسهیلات بانکی، کمک‌های بلاعوض، پرداخت یارانه‌ها و سایر مشتقات با اولویت رعایت الگوی کشت بهینه ملی که به پیشنهاد وزارت جهادکشاورزی به تصویب هیأت وزیران می‌رسد».

جناب آقای وزیر این بند ماده را حضرت‌عالی اجراء کردید یا نه؟ این را توضیح دهید. جناب آقای ابوترابی! طبق قانونی که شما در مجلس هفتم تصویب کردید خرید تضمینی همه‌ساله براساس تورمی که بانک مرکزی اعلام می‌کند باید افزایش بیابد. طبق همان قانونی که شما در مجلس هفتم تصویب کردید مهرماه ۱۳۹۰ وزارت جهادکشاورزی خرید تضمینی گندم را باید (۷۲۳) تومان اعلام می‌کرد متأسفانه در اردیبهشت ماه سال ۹۰، (۳۹۵) با اعتراض رئیس مجلس...

نایب‌رئیس - خیلی متشکرم.

قاضی‌پور - آقای ابوترابی! من (۳) دقیقه وقت دارم.

نایب‌رئیس - این که شما می‌فرمایید تذکر نیست.

قاضی‌پور - تذکر نیست، اخطار است. نمایندگان تهران (۱۰) دقیقه صحبت می‌کنند قطع نمی‌کنید حق شهرستانی‌ها را می‌خورید؟ من حرفی ندارم.

نایب‌رئیس - متشکرم، ببینید جناب آقای قاضی‌پور! ظاهراً اسامی افراد قرعه‌کشی شده براساس قرعه‌کشی که انجام شده دوستان وقتی را برای ایراد سخنان، نقد مسائل مربوط به جهادکشاورزی داشتند. تذکر را می‌خواستم محبت کنید در ارتباط با موضوع باشد که استفاده کنیم.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - دوستان توجه داشته باشند، تذکر اگر در دستور جلسه هست و مربوط به هیأت‌رئیس است... آقای سنائی بفرمایید.

مهدی سنائی (نهاوند) - بسم الله الرحمن الرحيم

من ابتداء اشاره مختصری کنیم، جناب آقای ابوترابی! به فرمایشات آقای دکتر خلیلیان وزیر محترم کشاورزی که خارج از موضوع... جناب دکتر خلیلیان اگر اجازه می‌دهید آقایان نماینده گوش کنند...

نایب‌رئیس - همکاران اجازه دهند جناب آقای دکتر خلیلیان تذکر را استماع کنند.

سنائی - جناب حاج‌آقا ابوترابی! در (۳) ماهه اخیر آقای دکتر خلیلیان دو نوبت به مجلس تشریف می‌آورند، گزارش مفصلی می‌دهند اما آنچه که دغدغه نمایندگان و سؤال نمایندگان هست به آن اشاره نمی‌کنند. امروز هم مباحث مختلفی مطرح شد واقعاً فریاد کشاورزان بلند است هم در مورد عدم تحویل کود شیمیایی، نامناسب بودن قیمت تضمینی خرید محصولاتشان و همچنین در مورد گرانی نهاده‌های کشاورزی، ایشان این سه مورد را توضیح دهند که چه اقدامی کرده‌اند؟ اما جناب آقای ابوترابی من تذکر را وقتی ثبت کردم که جناب عالی در مورد انباشت قوانین صحبت می‌کردید اگر اجازه دهید اشاره‌ای به این موضوع هم بکنم.

دیروز، شما اشاره فرمودید امروز که قوانین زیادی تصویب می‌شود در عین حال در مواردی که قوانین ضرورت دارد ما خلاء قوانین داریم.

دیروز هم جناب آقای باهنر هم اشاره کردند که در (۳۰) ساله گذشته (۷۰) برابر دوره پیش از انقلاب قانون تصویب شده. خوب نکته‌ای هم که این روزها ذهن نمایندگان درگیر آن هست بحث کمیسیون‌ها است و یک نوع سرگردانی هم در بین بعضی از نمایندگان است. دوستانی که تازه وارد مجلس شورای اسلامی شدند بخشی از آن هم البته غیر واقعی است و در واقع نگاه غیر دقیقی است که نسبت به کمیسیون‌ها وجود دارد. من می‌خواهم جناب آقای ابوترابی خواهش کنم که هم آن دغدغه شما و جناب آقای باهنر و هم دغدغه نمایندگان جدیدی که وارد مجلس شدند اقتضا می‌کند که به بحث کمیسیون‌ها توجه ویژه‌ای شود. اساس کار مجلس شورای اسلامی کمیسیون‌ها هستند، در ابتدای مجلس هشتم هم ما گزارشی استخراج کردیم، تحویل هیأت‌رئیس دادیم هیچ مجلسی در دنیا به اندازه مجلس جمهوری اسلامی ایران جلسه عمومی و صحن عمومی ندارد. ما در هفته سه جلسه داریم در حالی که حداکثر مجالس در دنیا دو جلسه در ماه دارند، سالی یک جلسه و دو جلسه هم داریم. این به این معنا نیست که آن مجالس تعطیل هستند، کمیسیون‌هایشان فعال هستند.

بنابراین اگر نیاز به قوانین منقح و محکم در کشور داریم، نیاز است که بیشتر به کمیسیون‌ها توجه کنیم، به توازن کمیته‌ها و به حضور تخصص‌ها در آن‌ها و من جناب آقای ابوترابی خواهش می‌کنم که این را در همین ابتدای مجلس جدی بگیرید. ما گمانمان این است که مجلس فقط صحن علنی است حالا یک اشتباهی زیادی هم برای ورود به کمیسیون‌ها وجود دارد. ولی بعدش دوباره خبری از کمیسیون‌ها و دایر بودن جلسات کمیسیون‌ها نیست. من خواهش می‌کنم این است این را هم در مباحث مربوط به هیأت‌رئیس و تصمیم‌گیری‌های هیأت‌رئیس هم مورد توجه قرار بگیرد.

نایب‌رئیس - خیلی متشکرم. ان‌شاءالله امیدوارم که مجلس نهم چه در صحن علنی و کمیسیون‌های تخصصی همکاران گرانقدر هم با حضور مؤثر به تصویب قوانین لازم و ضروری کمک کنند.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - آقای دوات‌گری تذکر دارند.

نایب‌رئیس - بفرمایید.

مهدی دوات‌گری (مراغه و عجب‌شیر) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس! با توجه به این که دستور جلسه امروز به اصطلاح پیش‌تر توزیع نشده بود، به هر حال لازم است که هیأت‌رئیس محترم عنایت داشته باشند دستور جلسه پیش‌تر توزیع بشود در اختیار نمایندگان محترم قرار بگیرد تا با آمادگی لازم در جلسه حضور پیدا کنند.

بحث دوم راجع به مباحثی که جناب آقای وزیر مطرح فرمودند اشاره فرمودند که به هر حال هیأت محترم وزیران مصوبه‌ای را راجع به بحث توزیع کود شیمیایی مصوب داشته اما شرکت پتروشیمی تمکین نمی‌کند. این هم از عجایب روزگاری است که هیأت وزیران به عنوان یک نهاد و مجمع حقوقی دولتی مصوبه‌ای را دارد اما پتروشیمی تمکین نمی‌کند. این لازم است که به هر حال وزیر محترم نفت روشن کند. چون زیر مجموعه وزارت نفت است تا این شبهه برطرف بشود.

بحث عدم توزیع کود شیمیایی در حالی که سال، سال تولید ملی و حمایت از سرمایه و کار ایرانی است. به هر حال این وضعیتی که وجود دارد...

نایب‌رئیس - جناب آقای دوات‌گری! فرمایشات شما ضمن این که مباحث لازم و مفیدی است اما در قالب تذکر قرار نمی‌گیرد.

دوات‌گری - به هر مباحثی مطرح می‌شود در راستای فرمایشات آقای وزیر این لازم است. به هر حال چون هیچ توجیهی ندارد ما در انبارهای گمرک کود داشته باشیم توزیع نکنیم. مصوبه دولت را داشته باشیم بگوییم شرکت پتروشیمی تمکین نمی‌کند. به هر حال این باید روشن بشود.

نایب‌رئیس - ان‌شاءالله دوستانی که بحث می‌کنند نقطه‌نظر جناب عالی را هم منتقل می‌کنند. اگر اجازه بدهید از آقای دکتر توکلی تقاضا کنیم که بحث‌شان را داشته باشند بعد ادامه تذکرات را بعد از صحبت جناب آقای توکلی در خدمت‌تان هستیم.

یکی از نمایندگان - اعتبارنامه ایشان هنوز تصویب نشده است.

نایب‌رئیس - در مورد اعتبارنامه آنچه که آیین‌نامه تبیین کرده این است که نمی‌توانند رأی بدهند. بفرمایید.

احمد توکلی (رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

در همان ماده به صراحت آمده نماینده‌ای که اعتبارنامه‌اش تصویب نشده است اظهار نظر می‌تواند بکند.

سلام عرض می‌کنم خدمت همکاران عزیز و از آقای خلیلیان تشکر می‌کنم برای این که یک مختصری بیش از همگنان خودش برای دفاع از تولید مقاومت می‌کند. حرف‌های من کمی کلان است آخرش هم به بخش کشاورزی می‌رسم. استدعا می‌کنم توجه بفرمایید.

اقتصاد نفتی ذاتاً مستعد تورم و رکود با هم است. بخصوص اگر درآمد نفتی هنگفت باشد، پدیده‌ای پیدا می‌شود که به آن بیماری هلندی می‌گویند که علت این وجه تسمیه هم این است که اول بار در هلند در سال ۱۹۵۸ وقتی منابع گازی دریای شمال کشف شد درآمد ارزی هنگفتی گیر هلند آمد بی‌مهابا خرج کرد، بعد اقتصادش کج و معوج شد و از حالت صنعتی خارج شد و ضربه دید. بعد از آن این بیماری اتفاق افتاد که من با یک مثال ساده سعی می‌کنم که مطلب را خدمت شما تقدیم کنم. فرض کنید یک اقتصادی (۱۰۰) واحد پولی از انواع کالاها تولید دارد. دولت (۲۰) واحد از این تولید را به عنوان مالیات بر می‌دارد. قدرت خرید تقسیم می‌شود (۲۰) واحد نزد دولت، (۸۰) واحد نزد ملت، کالا و خدمات هم (۱۰۰) واحد است. در نتیجه اشکالی پیدا نمی‌شود وقتی تقاضا می‌رود سراغ عرضه، تورمی رخ نمی‌دهد.

حالا شرایطی را فرض کنید که این دولت علاوه بر این که این کشور (۱۰۰) واحد پولی تولید دارد و (۸۰) درصدش دست مردم است و (۲۰) درصدش بعنوان مالیات دست دولت است، این دولت چاه نفت هم داشته باشد و با فروش نفت مقداری ارز به دست بیاورد و بدهد به بانک مرکزی پول ملی بگیرد، (۴۰) واحد پول هم این طوری به دست بیاورد. حالا شرایط چطوری است؟ حالا شرایط این طوری است که دولت (۲۰) واحد از مردم گرفته، (۴۰) واحد از چاه نفت به دست آورده شده (۶۰) واحد

کارهای آقای هاشمی به شکل دیگری از منبع استقراض خارجی و در سال ۸۵ رخ داد الان گرفتارش هستیم.

مصرف سرانه ارز به قیمت‌های ثابت در دوران جنگ به ازای هر ایرانی (۶۰۸) دلار خرج شد. در زمان دولت بعدی (۳۸۴) دلار به ازای هر ایرانی به طور سالانه خرج شد. در دولت بعدی (دولت قبل از دولت احمدی‌نژاد) (۳۶۴) دلار به ازای هر ایرانی و در (۵) سال اول دوره آقای احمدی‌نژاد که من آمارش را دارم (۸۲۴) دلار. نتیجه این میل شدید به خرج درآمد ارزی که مجلس هم در آن شریک بود و فقط تقصیر دولت نیست؛ این می‌شود که ما حساب ذخیره ارزی را که در طول دوران حیاتش (۱۶۰) میلیارد دلار در آن پول وارد شد، فقط (۱۶) میلیون دلارش یعنی (۱۰) درصدش صرف هدف اصلی آن شد که کمک به بخش خصوصی بود برای توسعه اشتغال و تولید. بقیه آن صرف هزینه‌های دولت شد. یعنی رفت این درآمدها صرف شد برای بودجه‌های جاری و عمرانی. خوب نتیجه‌اش این شد که رهبر معظم انقلاب در سیاست‌های کلی اصل (۴۴) دستور دادند که صندوق توسعه ملی تشکیل بشود که حساب ذخیره ارزی که حساب دولت بود تبدیل بشود به صندوقی که گرچه دولت در آن نقش اصلی دارد ولی با چک نمی‌شود پول از آن برداشت کرد. این پول بایستی صرف تولید ملی بشود. امسال که سال اول بودجه‌ای بود که با صندوق توسعه ملی داشت تصویب می‌شد، متأسفانه یک ناخنک‌هایی ما زدیم. دولت می‌خواست مشتی بر دارد مجلس ناخنکی زده. نتیجه‌اش این شد که این خطر است که ما سال بعد که اولین بودجه‌ای را شما در آن مشارکت می‌کنید می‌خواهید تقسیم کنید میل پیدا کنید که از این صندوق بردارید. دوباره این صندوق هم می‌شود مثل حساب ذخیره ارزی. نتیجه اصرار بر مصرف منابع ارزی به این شکل این است که ما طرح‌های زیادی را نیمه‌تمام ملی الان در دستور کار داریم حدود (۲۵۰۰) طرح نیمه‌تمام ملی داریم هر سال یک چیزی را اضافه می‌کنیم. الان همه شما دوستان عزیز روی تعلقاتی که به حوزه انتخابیه‌تان دارید و درست هم هست و روی احساس کمبودی که در حوزه انتخابیه‌تان می‌کنید که اغلبش هم درست است، میل دارید که پروژه‌های جدیدی آغاز بشود.

بنده بعنوان یک خدمتگزار متخصص به شما عرض می‌کنم اگر این میل را کنترل نکنید این فرایندی که الان می‌خواهم ارقامش را بگویم شدیدتر می‌شود. ما در طول دوره (۱۰) ساله (۸۱-۹۰)، (۱۹۰) هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی تصویب کردیم، در عمل (۱۴۰) میلیارد تومان پرداخت شد. نتیجه‌اش تأخیر در اتمام پروژه‌ها شد. تأخیر در اتمام پروژه‌ها یعنی چه؟ یعنی افزایش تورم، کاهش بازدهی سرمایه‌گذاری، کاهش نرخ رشد، افزایش هزینه‌های هر طرح عمرانی. در طول این دوران ما به ازای هر طرح عمرانی (۳/۵) برابر پیش‌بینی خرج کردیم، به خاطر همین تأخیرها. برآوردی که از این هزینه اضافی در این (۱۰) ساله شده (۶۰) هزار میلیارد تومان است. یعنی به اندازه بودجه عملی سه سال همین سال‌های اخیر است. نتیجه این فرآیند اگر دولت و مجلس خودشان را کنترل نکنند و بر اساس منطق دقیق کارشناسی رفتار نکنیم، این است که در بخش...

نایب‌رئیس - آقای دکتر به حوزه کشاورزی هم ورود پیدا کنید.

توکلی - رونق بخش غیرقابل تجارت ساختمان که الان هست و

شده است، (۸۰) واحد هم مردم قدرت خرید دارند می‌شود (۱۴۰) واحد، تولید ملی هم (۱۰۰) واحد. به طور طبیعی قیمت‌ها بالا می‌رود.

حالا ممکن است کسی بگوید ما ارز در بانک مرکزی داریم، واردات انجام می‌دهیم و جلوی تورم را می‌گیریم. معمولاً همین کار را می‌کنند. می‌روند سراغ بانک مرکزی ارز را خارج از کشور می‌فرستند جنس وارد می‌کنند و سعی می‌کنند تعادل بین عرضه و تقاضا درست کنند بشود (۱۴۰) واحد عرضه، (۱۴۰) واحد تقاضا. این خیلی خوب است چون سطح رفاه (۴۰) درصد بالا می‌رود. ولی دو اشکال اینجا به وجود می‌آید؛ اشکال اول این است که کالاهایی که با آن ارز می‌توانند وارد کنند همه کالاهای را نمی‌توانند وارد کنند وقتی تقاضا بالا می‌رود تقاضای همه کالاهای بالا می‌رود. از جمله غذا و کالاهای کشاورزی که بعد به آن اشاره می‌کنم. آن کالاهایی که قابل وارد کردن است وارد می‌کنند مثل گندم، میوه، گوشت، شیر (مثال‌های کشاورزی می‌زنم که به بحث روز مربوط باشد) ولی خانه هم می‌توانند وارد کنند؟ خیر. زمین می‌توانند وارد کنند؟ خیر. بخش غیرقابل تجارت، غیرقابل تجارت است. چون تقاضا بالا می‌رود و عرضه به سرعت نمی‌تواند خودش را تطبیق بدهد، تورم از بخش غیرقابل تجارت شروع می‌شود و خودش را منتقل و تحمیل می‌کند بر همه بخش اقتصاد در نتیجه شما وقتی این مکانیزم را عمل می‌کنید به طور قهری تورم دارید.

از آن طرف وقتی که شما فشار می‌آورید روی واردات کالای قابل تجارت و اتفاقاً چیزهایی که خیلی مهمتر است را (مثل غذا) بیشتر وارد می‌کنید، تولید ملی سرکوب می‌شود. چون تورم دارید تولید ملی گران تمام می‌شود، تولید خارج چون انبوه است نرخ تورمش کمتر از ماست، ارزان‌تر تمام می‌شود. میل به واردات در دولت شدید می‌شود برای این که آبروی خودش را حفظ کند به عنوان یک دولتی که نمی‌گذارد قیمت‌ها بالا برود و قدرت خرید مردم را حفظ کند. در نتیجه در بخش واردات کالاهای قابل تجارت شما تولید مشابه داخلی‌تان را سرکوب می‌کنید. در بخش تولید کالاهای غیرقابل تجارت، غیرقابل تجارت است؛ واردات ندارید قیمت بالا می‌رود همه را با خودش بالا می‌کشد. با این مثال ساده روشن شد که اگر هرچه بیشتر این مکانیزم فعال باشد، این ضرر بیشتر اتفاق می‌افتد. الان من از اتاق فرمان خواهش می‌کنم که نمودار (۱) را به دوستان نشان بدهند. الان شما ببینید اتکای بودجه دولت به نفت چقدر است. اتکای بودجه دولت به نفت در سال ۱۳۸۹، (۵۹) هزار میلیارد تومان بود، در سال ۹۰، (۶۴) هزار میلیارد تومان در سال ۹۱، (۷۴) هزار میلیارد تومان است. وقتی این سیر صعودی می‌شود، این بیماری تشدید می‌شود. هر چه اتکای بودجه دولت به نفت شدیدتر بشود، این بیماری آثارش جدی‌تر بروز می‌کند.

من از همین جا می‌خواهم خواهش کنم ما نمایندگان در این شرایط شریکیم. ما می‌توانیم با کنترل تقاضای خودمان و جهت دادن‌شان به این فرایند دامن نزنیم. حالا مثال خواهم زد. همین میل به مصرف ارز زیاد در تمام دوران اقتصاد ایران از سال ۱۳۵۲ به ویژه به بعد شدید و شدیدتر شده است. بیماری هلندی یک بار در سال ۱۳۵۴، ۱۳۵۵ و ۱۳۵۶ رخ داد. بعد از درآمد نفتی هنگفت ناشی از تحریم نفتی اعراب و اسرائیل، یک بار به طریق خفیف‌تری در سال ۶۲ رخ داد. یک بار سال ۶۸ رخ داد بعد از

سرکوب بخش غیرقابل تجارت که مهمترین نمونه‌اش کشاورزی است. حالا من در بخش کشاورزی عرض می‌کنم. دامداری به خصوص شیر، کشاورزی یک مثلث را تشکیل می‌دهد یک سرش دامداری، یک سرش صنایع غذایی و یک سرش زراعت است. اگر دامداری تقویت بشود زراعت تقویت می‌شود، صنعت وابسته هم تقویت می‌شود و اگر در دامداری شیر اصل قرار بگیرد برای تأمین شیر گوشت هم به دنبال آن می‌آید. متأسفانه همان میل به تعبیر رایج تنظیم بازار با این سیاست‌های غلطی که دولت دارد انجام می‌دهد به دامداری به شدت آسیب می‌زند. من خدمت رهبر معظم انقلاب در حضور فعالان بخش اقتصادی عرض کردم گفتم حضرت آقا! این دامداران تهران و نظراًباد و کرج و مشهد و اصفهان و ورامین و همه آمدند مرکز پژوهش‌ها فقط گریه نکردند. الان هم به شما می‌گویم واقعاً می‌آیند فقط گریه نمی‌کنند. آن وقت، وقتی در این شرایط یک مسؤول بی‌فکری می‌گوید بگذار همه شیرهایشان را بریزند در چاه، بگذارید همه گاوهای خودشان را کشتارگاه ببرند، بگذار همه کارگرهای صنایع شیر بیایند اینجا تحصن کنند. ما اینقدر شیر خشک وارد می‌کنیم، اینقدر گوشت وارد می‌کنیم که این‌ها را تنظیم کنیم. اگر یک نفر این طوری حرف می‌زند این سیاست این نحوه اجراء و مدیریت ضدتولید است و اگر یک مسؤولی مقاومت کند، از جلسه عذرش را می‌خواهند که تو شرکت نکن، اگر عذرش را نخواهند که شما اصلاً باید از دولت بروید پیشکش‌شان.

الان من به شما عرض می‌کنم در غرب از کشاورزی آنقدر حمایت می‌کنند که (۱۳۶) سال است که آمریکا دارد برای شیر یارانه می‌دهد، (۱۳۶) سال! در دوره ۱۹۶۶ تا ۲۰۰۱ که قرار بود که به بازار واگذار کنند، کمتر دخالت کنند قرار شد (۴۷) میلیارد دلار یارانه بدهد در عمل (۱۲۱) میلیون دلار یارانه داد، الان هم دارد یارانه می‌دهد. این‌ها حاضر شدند مذاکرات WTO را لنگ کنند ولی یارانه را حذف نکنند. در دور اروگوئه در سال ۱۹۹۴ در مذاکراتش اول قرار شد که یارانه بخش کشاورزی را غرب حذف کند که جهان سوم بتواند محصولاتش را به آنجا صادر کند. عملاً نکردند. در دور دوحه مذاکرات دوحه شکست خورد باز شکست خورد باز نکردند. در کنگن مکزیکی شکست خورد باز نکردند. وزیر اقتصاد فرانسه آمد یک حرف عجیب و غریب زد که آنها که اقتصاد می‌دانند به اعجاب واداشته می‌شوند. گفت اصلاً زمین چون یک مقوله‌ای است که با فرهنگ جوامع در ارتباط است، اصلاً کالای کشاورزی کالای اقتصادی نیست. از بیخ منکر شد. اینقدر هوای کشاورزی خودشان را دارند. آن وقت در اینجا گندم به تأیید خود دولتی‌ها آخر دولتی‌ها دو جور حرف می‌زنند؛ یک طور زیر گوشی حرف می‌زنند، یک طور در جلسات علنی حرف می‌زنند. پیش رؤسای‌شان باشد یک طور حرف می‌زنند، خصوصی باشد طور دیگری حرف می‌زنند.

نایب‌رئیس - آقای دکتر! وقت شما هم تقریباً تمام است.

توکلی - حرف من دو دقیقه دیگر تمام می‌شود. بنده عرضم این است. الان گوشت چقدر تمام می‌شود؟ به شکل کاملاً غیربهداشتی واردات می‌کنند. این که گفتند به بعضی‌ها خاص می‌دهند آقای دکتر اسماعیل‌نیا فرمود درست است، اطلاعات من و اطلاعات مرکز پژوهش‌ها هم همین را تأیید می‌کند الان در تهران روزانه می‌خواهند توزیع گوشت را به (۲۰۰)

تن در روز برسانند از پاکستان می‌آید. رعایت مسائل بهداشتی آن نمی‌شود. گوشت داخلی به گزارش شرکت پشتیبانی امور دام (۱۵) هزار و (۲۶۰) تومان تمام می‌شود (گوشت گوساله). اینها دارند می‌فروشند (۹۸۰۰) تومان. درست است که شما به فکر مصرف کننده هستید ولی اگر یک ذره بلندمدت نگاه کنیم مصرف کننده هواسست. برای این که بعد تولیدکننده وجود نخواهد داشت. بچه‌های اینها کار نمی‌خواهند؟

گندم را ما بررسی کردیم حداقل قیمتی که باید برای گندم تعیین بشود (۷۰۰) و خرده‌ای آقای قاضی‌پور پیشکش، (۵۰۵) تومان است. (۳۹۵) تومان می‌خرند. آن (۴۲۰) تومان برای گندم‌های خاصی است که عموماً نمی‌کارند. در نتیجه وضع گوشت بد است، وضع دام بد است، شیر بد است.

یکی از نمایندگان - وضع چه چیزی خوب است؟

توکلی - چیزهای خوب هم دارند بعد می‌آیند می‌گویند. عرض من این است اگر ما معالجه را از سر شروع نکنیم و مصرف ارز را کنترل نکنیم و مصرف ارز را متناسب با قدرت جذب اقتصاد ملی تنظیم نکنیم، این اتفاقات می‌افتد و زحمات هم کمتر نتیجه می‌دهد. والسلام‌علیکم و رحمه‌الله

نایب‌رئیس - خیلی متشکر، آقای خلیلیان توضیح می‌دهند.

دبیر (سبحانی‌نیا) - جناب آقای دکتر خلیلیان ظرف (۷)، (۸) دقیقه هم پاسخ و هم آخرین مطالب را بفرمایید.

خلیلیان (وزیر جهادکشاورزی) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

مجدداً سلام عرض می‌کنم خدمت عزیزان. راجع به قیمت گندم آقای دکتر توکلی گفتند این مربوط به گندم‌های خاص است. نه خیر قیمت (۴۲۰) تومان قیمت گندم‌های معمولی است که تعیین شده، شرایط خرید گندم هم امسال نسبت سال قبل بهتر شده. سال قبل...

یوسفیان‌ملا - تذکر داریم.

نایب‌رئیس - آقای یوسفیان‌ملا! تذکرات را آقای دهقان مدیریت می‌کنند نام جناب‌عالی هم الان بعد از نام تقریباً (۷) نفر از همکاران محترم است. می‌خواهم بگویم اگر بخواهیم به آن بپردازیم واقعاً دیگر الان بحث‌مان نیمه‌تمام می‌ماند. حالا اجازه بدهید بحث آقای خلیلیان را داشته باشیم در خدمت شما هستیم، بفرمایید.

خلیلیان - خوب درخصوص گندم شرایط خرید هم نسبت به سال قبل این اصلاح در آن انجام شد که سال قبل که قیمت (۳۶۰) تومان بود (۲) درصد افت مفید و (۱) درصد افت غیرمفید و درصد سن‌زدگی را هم در سال قبل صفر گذاشته بودند. که ما به همان هم آن موقع اعتراض داشتیم. امسال علاوه بر این که قیمت به (۴۲۰) برای قیمت‌های معمولی افزایش پیدا کرده و (۴۴۵) تومان برای گندم‌های خاص. خرید به این شکل شده که از نظر درصد افت (۲) درصد پارسال افت مفید شده (۴) درصد که این به نفع کشاورز است. (۱) درصد افت غیرمفید هم شده (۲) درصد افت غیرمفید و درعین حال (۲) درصد هم سن‌زدگی لحاظ می‌شود. یعنی این درصدها به نفع کشاورز است و قیمت را برای کشاورز باز هم بهتر می‌کند.

درخصوص مسائل مربوط به شیر ما چند اقدام از سال قبل انجام دادیم اولی آن این بود که جلوی واردات شیر خشک صنعتی را گرفتیم. در مرحله بعد (۱۰۰) میلیارد تومان به صندوق حمایت از دامداران جهت

ببینید! بحث‌های تنظیم بازار چند قسمت است؛ یکی بحث واردات است که من توضیح دادم. یکی مسائل مربوط به صادرات و جواز صادراتی است که اینها در وزارتخانه‌های دیگر ساماندهی شده. مباحث مربوط به تنظیم بازار هم در وزارتخانه دیگری است. وزارت بازرگانی قبلاً مستقل بود تمام نقش‌ها را پوشش می‌داد اما الان ادغام شده با وزارت صنعت و معدن و عملاً شده صنعت، معدن و تجارت. طبیعتاً بنده بعنوان یک کارشناس اعتقاد این است که محض واردات، صادرات تولید و تنظیم بازار این‌ها یک بسته به هم پیوسته است و واقعاً دلیلی ندارد تنظیم بازار محصولات کشاورزی را یک وزارتخانه صنعتی بخواهد انجام بدهد یا بانک ابزاری است در دست بخش کشاورزی. به همین خاطر هم مقام معظم رهبری آن را از سیاست‌های اصل (۴۴) مستثنی کرد. برای این بود که بخش کشاورزی به کشاورزان رسیدگی کنند، نقدینگی‌شان را تأمین کند البته تلاش‌هایی می‌کنند اما در هر صورت در چارچوب سیاست‌هایی که خودشان اتخاذ می‌کنند و الان از نظر قانونی آنها خودشان را ملزم به تبعیت از سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی نمی‌دانند که این هم به نظر من بایستی برایش یک فکر اساسی انجام بدهیم.

در هر صورت نمایندگان عزیز! ما کارهایمان را در دو بعد، یکی بحث‌های افزایش تولید داریم دنبال می‌کنیم و یکی هم بحث افزایش کیفیت تولید.

ما در بحث ارتقاء سلامت محصولات کشاورزی کارهای بسیار خوبی را ساماندهی کرده‌ایم و دستورالعمل‌های مربوط برای نظارت بر تولید و اینکه باقیمانده‌های تولیدات ما در حد مجاز باشد را در بخش دام، طیور و شیلات به استان‌ها ابلاغ کرده‌ایم و به زودی هم برای محصولات زراعی و باغبانی هم ابلاغ می‌کنیم، علی‌رغم اینکه به صورت نسبی وضعیت تولیدات ما از نظر سلامت غذا نسبت به اکثر کشورهای دنیا از وضعیت مناسبی برخوردار هستند اما من به مجموعه مدیران خودم گفته‌ام که هر محصولی که از مزرعه یا واحد تولیدی خارج می‌شود فرض کنید که این می‌خواهد سر سفره زن و بچه شما می‌رود و آنها مصرف بکنند و ما نظارت بکنیم که ان‌شاءالله این کار با جدیت، کیفیت و ارتقاء سلامت همراه باشد.

از طرف دیگر ما در دو مسیر کارمان را دنبال می‌کنیم؛ یک ساماندهی واحدهای تولیدی موجود است و ارتقاء بهره‌وری در آنها، به طور مثال بحث افزایش بهره‌وری در آب را در شرایط موجود اشاره کردم و آمارهای آن را گفتم یا در بحث مرغداری‌ها ما سال گذشته (۲۵) درصد واحدهای مرغداری را اصلاح ساختار انجام دادیم که در طول دو دهه گذشته این بی‌سابقه بوده که (۲۵) درصد واحدهای تولیدی موجود که بعضاً با تکنولوژی‌های سی، چهل سال پیش کار می‌کردند را ما تکنولوژی آنها را به روز بکنیم و این همچنان با قدرت در سال جاری و سال آینده ادامه دارد و در عین حال به دنبال توسعه سرمایه‌گذاری در بخش هستیم، دوستان یکی از اصول قانون اساسی را خواندند، در حال حاضر حدود (۷۰۰۰) و (۲۰۰) میلیارد تومان تسهیلات ارزان قیمت (۷) درصدی تأمین شده برای اینکه در اختیار سرمایه‌گذاران بخش کشاورزی قرار بگیرد یعنی ما آمده‌ایم یارانه سود و کارمزد را به تسهیلات اعطایی تأمین کرده‌ایم و این ان‌شاءالله به امید خدا از امسال در حال اجرایی شدن است

تأمین علوفه ارزاقیمت دادیم یعنی در اختیار خود تشکل‌های تولیدکنندگان است. واحدهای دامداری صنعتی و نیمه‌صنعتی را هم وام‌شان را استمهال کردیم به مدت پنج سال با یک وام صفر درصد که چنین چیزی تا حالا سابقه نداشته که انجام بگیرد و همین باعث شد که قیمت‌های شیر را که زیر (۴۰۰) تومان بود تا نزدیک بالای (۷۰۰) تومان هم افزایش پیدا کرد. در عین حال همچنان ما پیگیر هستیم که شرایط را برای تولیدکنندگان شیرمان بهتر کنیم.

جناب آقای سنایی اشاره کردند که من راجع به کود و قیمت تضمین و اینها صحبت کنم. من در همان بخش اول هم صحبت کردم الان هم مجدداً توضیح دادم راجع به پتروشیمی‌ها که گفتند تمکین نمی‌کنند آن بخش آن بود که دولت گفته بود کود را هر کیسه (۵۰) کیلویی آنها (۱۷) هزار و (۵۰۰) بدهند به عامل توزیع، عامل توزیع (۲۰) هزار تومان بدهد به کشاورز. آنها عدم تمکین‌شان نسبت به این قیمت بود و گرنه بعد از این که یک مرحله آن هم مربوط به اواخر سال قبل است، تحویل کود را متوقف کردند. با نامه‌ای که به گمرک زدیم جلوی صادرات آنها را گرفتیم و به تعزیرات، اینها شروع به توزیع کود کردند. از هفته قبل هم که جناب آقای مهندس قاسمی خودشان ورود کردند و با اینها جلسه گذاشتند تحویل کود را افزایش دادند. بنابراین ربطی به تعطیلی و غیر تعطیلی ندارد. الان روند تحویل کود توسط پتروشیمی‌ها در چند روز اخیر نسبت به (۱۰) روز قبلیش بهتر شده و به جد دولت دارد دنبال می‌کند که این موضوع را حل کند.

راجع به بحث سوخت کشاورزان هم سهمیه‌ای که برای بخش کشاورزی قائل شدند با آن قیمتی که تعیین شده به صورت قیمت یارانه‌ای یا هر چه اسمش را بگذارید بعد از این افزایشی که پیدا کرد. (۱۲) میلیون لیتر در روز هست ممکن است برخی شهرستان‌ها یا برخی از مراکز بخصوص اینهایی که در حاشیه مرز هستند بنا به دلایلی وزارت کشور راجع به قاچاق حساسیت یا چیزی داشته باشد یا احیاناً در سهمیه آنها به دلیل این که خوب در سامانه وزارت نفت تحویل سوخت در گذشته ثبت نشده، اختلال‌هایی وجود داشته باشد که هر جا به ما اعلام کنند خود من هم شده از وزارت کشور دنبال کردم تا آنجا مشکلمش را حل بکنم.

دوستان یک اشارتی هم به بحث‌های تنظیم بازار و بحث بانک کشاورزی و اینها داشتند. ببینید من در دفاع از تولید تا الان هر آنچه که در توان داشتم گذاشتم مسائلی که آقای دکتر توکلی مطرح کردند عموماً مربوط می‌شد به جلسه‌ای که قرار بود با حضور چند تن دیگر از اعضای کابینه هم حضور داشته باشد که من فکر می‌کنم ان‌شاءالله دوستان ما در دولت می‌آیند و آن پاسخ مربوطه را در مسائل کلان اقتصاد ارائه می‌کنند. راجع به مدیریت بانک کشاورزی دوستان استحضار داشته باشید که این مدیریت ارتباطی از نظر اداری با ما ندارد، مدیرعامل بانک کشاورزی زیر نظر وزیر اقتصاد کار می‌کند یعنی بانک کشاورزی یا هر بانک دیگری الان ما می‌توانیم با آن قرارداد ببندیم کار بکنیم اسمش کشاورزی است ولی هیچگونه ارتباط اداری و مدیریتی با وزارت جهاد کشاورزی ندارد که به نظر من هم این یک نقصی است که در آن طرحی که مجلس داشت و مسکوت ماند، آنجا این دیده شده بود. یا در مباحث مربوط به تنظیم بازار

و طرح‌های مربوطه هم به بانک معرفی شده با ابلاغ اخیری هم که صندوق توسعه ملی داشتند ان‌شاءالله این به زودی عملیاتی می‌شود.

بنده در پیگیری مسائلی که دوستان اشاره کردند و یا مسائلی که اشاره نشد خود ما در بخش به آن رسیدیم با جدیت و شبانه‌روز داریم تلاش می‌کنیم و امید به یاری خداوند متعال و شما عزیزان و همچنین پشتیبانی دولت داریم. والسلام علیکم ورحمه‌الله و برکاته

نایب‌رئیس - خلیلی متشکر، جناب آقای مصباحی‌مقدم! با توجه به اینکه زمان برای نطق‌ها محدود است برای ارائه گزارش کمیسیون در جلسه بعد در خدمت حضرت‌عالی و جناب آقای فولادگر باشیم، متشکریم. **دبیر (دهقانی‌نقندر) - آقای محبوب** اظهار دارند، بفرمایید.

علیرضا محبوب (تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

اخطار من بند (۹) اصل (۴۳) و بند (۱۲) و (۱۳) اصل سوم قانون اساسی است. آقای رئیس! جناب‌عالی و همه ما گوش کردیم آنچه که در این جلسه به عنوان یک موضوع حاد و مهم یعنی مهمترین بخش خودکفایی کشاورزی یا راجع به گندم و دیگر فرآورده‌های دامی شنیدیم. ما چیزی را نشنیدیم که مبین انجام و ایفای وظایف مجلس در باب قانون اساسی باشد. اخطار من به جناب‌عالی این است که بایستی فرمایشات را قطع می‌فرمودید خصوصاً اگر دعوت از مسؤولین محترم اجرایی به عمل می‌آید بنا نیست گلایه‌هایی که ما مطرح می‌کنیم آنها مطرح کنند، بنابراین جلسه‌ای لازم نیست، آن چیزی که نماینده محترم می‌گوید مجری محترم هم همان را تکرار می‌کند. خواهش من این است که یا اینگونه جلسات را نگذارید یا از اول معلوم کنید که ته آن چه می‌خواهد برای کشاورز در بیاید. کشاورزان با هزار امید پیچ رادیوشان را می‌چرخاند ببینند نمایندگان و مجلس‌شان چکار می‌کنند، آخر ما فقط یک‌سری توضیح دادیم، توضیحات را می‌شود از طریق رادیو و مطبوعات به مردم داد، چرا وقت مجلس باید گرفته شود؟

نایب‌رئیس - خلیلی متشکر، ببینید جناب آقای محبوب! ما در اینگونه موارد جناب‌عالی هم کاملاً استحضار دارید، از وزیر محترم یا وزرای مرتبط با موضوع دعوت می‌شود، تعدادی از همکاران محترم هم ثبت‌نام می‌کنند اگر به تعداد بود همان افراد، نبود قرعه‌کشی می‌کنیم، دوستان نقطه‌نظراتی که در مورد حوزه مسؤولیت آن وزیر یا وزرای محترم دارند به عنوان نمایندگان مردم که در جریان مسائل مرتبط به آن دستگاه هستند مطرح می‌کنند، وزیر محترم یا وزراء هم پاسخ‌ها و مطالب مورد نظرشان را بیان می‌کنند، این روال اینگونه جلسات ما است. مباحثی که مورد نظر حضرت‌عالی هست در کمیسیون‌های تخصصی مورد بحث قرار می‌گیرد، وزیر و معاونین در مورد موضوعی بحث و گفتگو می‌کنند، ممکن است تصمیمی اتخاذ شود و طبق آن تصمیم کمیسیون ان‌شاءالله عمل کنیم.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - آقای بزرگواری هم تذکر دارند.

نایب‌رئیس - بفرمایید.

سیدعلی محمد بزرگواری (کهگیلویه، بهمئی و چرام) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! چقدر خوب است که آقای وزیر هم به تذکرات گوش بدهند. تذکر بنده ماده (۴۵) آیین‌نامه است، تعدادی از برادران

آمدند کلی‌گویی کردند آقای وزیر هم مقابله به مثل کرد و این هیچ دردی را از دامداران و کشاورزان دوا نمی‌کند، آقایان نمایندگان دامداران و کشاورزان و باغداران و مرغدارها نمی‌توانند وارد صحن علنی شوند، این باید در کمیسیون کشاورزی آقای وزیر باشد، نمایندگانی که درد دل دارند از طرف دامدارها و باغدارها و کشاورزها بیایند حرف بزنند و بعد عوامل پشت پرده‌ای که نمی‌گذارند تا یازده ماه از سال می‌گذرد نرخ تضمینی گندم اعلام شود آنها هم باید معرفی شوند، آقای وزیر گفته است که قیمت پارسال به اضافه تورم، تورمی که (۳۰) تا (۳۵) درصد است، این را نگذاشتند عملی شود، چرا روی درد کشاورزان و دامداران انگشت نمی‌گذارند؟ این کلی‌گویی‌ها هیچ دردی را دوا نمی‌کند.

نایب‌رئیس - متشکر، همانطور که فرمودید ان‌شاءالله کمیسیون تخصصی کشاورزی شکل خواهد گرفت و همکاران محترم در کمیسیون مسائل مورد نظر را مورد بحث و بررسی قرار خواهند داد.

دبیر (دهقانی‌نقندر) - آقای جلیلی بفرمایید.

اسماعیل جلیلی (مسجدسلیمان، لالی، اندیکا و هفتگل) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

جناب آقای رئیس! تذکر من در مورد مطالب مطرح شده دکتر خلیلیان است که قرار بود پیرامون موضوعات مطرح‌شده‌ای که نمایندگان محترم در حوزه کشاورزی و دامداری مطرح کردند پاسخ صریحی بگیریم، بالاخره وضعیت مشخص نشد که وضعیت کود شیمیایی کشاورزان تکلیفش چه می‌شود، با این وضعیت بحرانی که الان وجود دارد و این وضعیت را در حوزه برداشت آب رودخانه‌ها برای دشت‌های کشاورزی باز همچنان نامعلوم باقی ماند و توضیح کافی در این بخش داده نشد، رویکرد محصولاتی که قیمت تمام‌شده آن برای کشاورزان ما آنقدر افزایش پیدا کرده که در فرآیند تولید همه را دچار اختلال کرده باز پاسخ صریحی داده نشد. رویکردی که ما در حوزه درآمد ملی انتظار داشتیم از حوزه کشاورزی ایجاد شود چند درصد تحقق پیدا کرد، باز آقای دکتر خلیلیان وزیر محترم رویکردی را مشخص نکردند.

اگر قرار باشد حضور وزرای محترم با رویکرد کلی‌گویی و بدون نتیجه باشد به نظر من خود برگزاری این جلسات هم نوعی اتلاف محسوب می‌شود، به خاطر اینکه به نتیجه برسد پیشنهاد ما این است که وزرای محترم در چارچوب برنامه‌هایی که تحقق پیدا کند در حوزه‌های مرتبط و تخصصی مطالب را بیان بکنند که ان‌شاءالله بتوان تصمیم مناسبی را اتخاذ کرد.

نایب‌رئیس - متشکر، بنده ضمن تشکر از همکاران محترم و جناب آقای خلیلیان وزیر محترم جهاد کشاورزی یکی، دو نکته را هم متذکر شوم. جناب آقای خلیلیان! از مجموع مباحثی که دوستان دارند یکی از دغدغه‌ها بحث قیمت تضمینی است که برای بعضی از کالاهای تولیدی این حوزه دولت محترم تعیین کرده و ارزیابی همکاران محترم و دست‌اندرکاران این حوزه آن است که این قیمت تضمینی نهایتاً منجر خواهد شد به کاهش تولید و آسیب جدی تولیدکنندگان مثل قیمت تعیین شده در مورد شیر به طور خاص در مقایسه با قیمت تمام‌شده این کالا، در حوزه گندم در مقایسه با قیمت تمام‌شده این کالا و بعضی از حوزه‌های جانبی دیگر آن که بنده اطلاع دارم از دغدغه جناب‌عالی و

محترم فکر اساسی برای آن داشته باشند.

اما در منطقه، استان لرستان با برخورداری از منابع عظیم خدادادی و طبیعی امروز دست به گریبان مشکلات طاقت‌فرسایی است که دل و جان آحاد مردم استان بویژه جوانان را آزرده و افسرده کرده است و اعتقاد بر این است که مشکلات لرستان و شهرستان الیگودرز به صورت فوق‌العاده در دستور کار مسؤولین محترم قرار گیرد، این در حالی است که با نگاهی گذرا به اوضاع نابسامان‌مان در بخش‌های مختلف و مقایسه آن با مناطق دیگر کشور این واقعیت تلخ آشکار می‌شود که در طول سالیان متمادی لرستان کانون بی‌توجهی مسؤولین و کارگزاران بوده است اما به عنوان نماینده مردم شریف شهرستان الیگودرز در مجلس شورای اسلامی در خصوص مسائل و مشکلات شهرستان گلایه‌های بسیاری دارم که مجال طرح همه آنها نیست لکن به اجمال و اختصار گوشه‌هایی از آن را خطاب به محضر رئیس‌جمهور محترم جناب آقای دکتر احمدی‌نژاد مطرح می‌کنم.

آقای رئیس‌جمهور! بارها در جمع مردم در سفرهای اول و دوم و سوم نگرانی و دغدغه به حق خود را در زمینه محرومیت‌ها و عقب‌افتادگی‌های استان لرستان ابراز داشته‌اید. ضمن تشکر از احساسات پاک و نگرانی جناب عالی با کمال تأسف باید عرض کنم این نگرانی و دغدغه مورد توجه دولتمردان قرار نگرفته و تاکنون آثار جدی عملی برای رفع محرومیت‌های ما نداشته و مردم علی‌رغم همه شایستگی‌ها کماکان مورد بی‌مهری و کم‌توجهی واقع شده‌اند.

در سال گذشته علی‌رغم نص صریح ماده (۱۸۰) قانون برنامه پنجم توسعه مبنی بر اختصاص (۲) درصد از اعتبارات بودجه عمومی دولت برای جبران عقب‌ماندگی مناطق توسعه‌نیافته، سهم اختصاص یافته به لرستان که رقمی بالغ بر (۱۴۰۰) میلیارد ریال بود به دلایل نامعلومی حتی یک ریال به آن استان نگرديد. اگر دلیل آن کمبود منابع مالی دولت بوده است سؤال اینجاست که این چه برنامه‌ریزی و عدالت‌محوری است که کمبود منابع مالی دولت باید با کاهش سهم مناطق کمتر توسعه یافته تأمین شود؟

این مورد تنها بی‌مهری دولت و معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی در حق استان محروم لرستان نبوده است و در چند سال اخیر علی‌رغم تأمین اعتبار ردیف توسعه و توازن منطقه‌ای در ردیف‌های متفرقه قانون بودجه سنواتی حتی یک ریال از این محل به استان اختصاص نیافته است، انتظار می‌رود دستور جدی در زمینه پیگیری موضوع صادر فرمایید. آقای رئیس‌جمهور! وقتی استان لرستان خواستار صنعتی شدن می‌شود می‌گویند لرستان باید قطب کشاورزی و دامداری باشد و به این بهانه و اجرا شدن سیاست‌های اصل (۴۴) از قافله صنعتی شدن جا مانده، این در حالی است که اراضی کشاورزی استان لرستان علی‌رغم دارا بودن (۱۱) درصد منابع آب کشور تنها (۲۵) آبی و (۷۵) درصد دیم هستند، آیا قطب کشاورزی و دامداری بدون زیرساخت می‌تواند محور اصلی توسعه استان باشد؟ از طرفی با توجه به سنتی بودن بهره‌برداری از آب و خاک و نبود زیرساخت‌های تولید درآمد کشاورزان در اکثر سال‌ها در اثر نوسانات بارندگی و خشکسالی با عدم قطعیت مواجه بوده است. سهم لرستان از اعتبارات عمرانی ملی کشور کمتر از (۲) درصد است،

دفاع شما از این حوزه در هیأت محترم دولت اما این دغدغه همکاران محترم در دستور کار جدی جناب عالی باشد. ما نگران این هستیم که در حوزه‌های مورد اشاره با کاهش تولید در نتیجه افزایش قیمت برای مصرف‌کنندگان و آسیب‌های متوجه به حوزه اقتصاد و کشاورزی باشیم. ان‌شاءالله امیدوارم به این امر توجه شود.

در بحث آبیاری تحت فشار هم گزارش خوبی را داشتید، بحث تصمیم دولت و مجلس در مورد انجام این پروژه و نقشی که در ارتقاء بهره‌وری از زمین‌ها و آب موجود کشور دارد بر کسی پوشیده نیست اما علی‌القاعده نیازمند به مدلی است که در این حوزه هم ما از سرمایه‌ای که گذاشته‌ایم بهتر بهره‌برداری کنیم، امیدوارم به این جهت هم ان‌شاءالله توجه ویژه‌ای شود که ما منابعی که در حوزه آبیاری تحت فشار هزینه می‌کنیم با بهره‌برداری حداکثر ان‌شاءالله باعث رشد بهره‌وری در این حوزه باشیم. بعضی از حوزه‌های دیگر را هم که دوستان تذکر دادند ان‌شاءالله مورد توجه قرار بدهید و ان‌شاءالله در دستور کار شما باشد.

۷- ناطقین جلسه آقایان: محمدتقی توکلی، عطاءالله سلطانی صبور، محمدعلی پور مختار، عوض حیدرپور شهنشاهی و ایرج ندیمی

نایب‌رئیس - ناطقین را دعوت بفرمایید.

دبیر (سبحانی‌نیا) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ناطقین جلسه امروز عبارتند از:

جناب آقای محمدتقی توکلی نماینده محترم الیگودرز.

جناب آقای عطاءالله سلطانی نماینده محترم رزن.

(که هر کدام هفت دقیقه وقت دارند)

جناب آقای عوض حیدرپور شهنشاهی نماینده محترم شهرضا و دهقان.

جناب آقای ایرج ندیمی نماینده محترم لاهیجان و سیاهکل.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

جناب آقای توکلی بفرمایید.

محمدتقی توکلی (الیگودرز) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

«قل رب اشرح لی صدری و یسر لی امری واحلل عقد من لسانی یفقهوا قولی». با سلام و صلوات به ارواح طیبه شهدای اسلام و روح بلند و ملکوتی امام راحل (رحمه‌الله‌علیه) و سلام خدمت مقام معظم رهبری، سالروز رحلت پیام‌رسان کربلا حضرت زینب‌کبری (سلام‌الله‌علیها) را خدمت ایشان، مردم ایران و شما عزیزان تسلیت عرض می‌کنم.

با کسب اجازه از هیأت‌رئیس محترم، در ابتدا حضور شکوهمند و بزرگ مردم ایران اسلامی در انتخابات نهمین دوره مجلس شورای اسلامی را ارج می‌نهمیم و از مردم شریف و ولایتمدار شهرستان الیگودرز که در تحقق خواسته و انتظار رهبری عزیز حماسه آفریدند و گامی بلند را در راستای مردم‌سالاری دینی برداشتند بی‌نهایت تشکر و قدردانی می‌کنم.

همانطور که استحضار دارید وضعیت کشورمان در ارتباط با منابع آبی بسیار حساس است و محدودیت منابع آب همراه با رشد جمعیت و روند رو به رشد توسعه کشور، افزایش نیازها و تقاضاها و از طرف دیگر افزایش آلاینده‌ها و استفاده ناصحیح از منابع محدود آب و بروز بحران و فجایع زیست‌محیطی عمده‌تاً چالش‌های بخش آب هستند که بایستی مجلس

به عبارتی دیگر از (۹۰) درصد اعتبارات بودجه عمومی کشور که ملی است، سهم استان محروم لرستان به (۲) درصد نمی‌رسد که جای تأسف دارد که طرح‌های ملی استان با اعتبارات اندک سالیان متمادی به اتمام نمی‌رسند، نمونه بارز آن سدهای نیمه‌تمام استان هستند که علی‌رغم خروج (۱۳/۵) میلیارد متر مکعب از استان هنوز بعد از انقلاب یک سد در لرستان از محل اعتبارات ملی به بهره‌برداری نرسیده است.

آقای رئیس‌جمهور! شاید بفرمایید خیلی از استان‌ها دم از محرومیت و عقب‌افتادگی و توسعه نیافتگی‌ها می‌زنند اما ما با آمار و ارقام و با استناد به حقایق موجود فریاد محرومیت استان خود را به گوش جناب‌عالی و اعضای محترم هیأت دولت رسانده و می‌رسانیم و ادامه روند موجود را در شأن دولتی که شعار عدالت‌محوری و آرمان محرومیت‌زدایی دارد نمی‌دانیم.

بیکاری همچنان در استان لرستان و شهرستان الیگودرز بیداد می‌کند. بر اساس آمار و ارقام رسمی همواره رده اول تا سوم در فصول مختلف سال را دارا می‌باشد. صنایع راکد، پروژه‌ها و طرح‌های بر زمین مانده با اعتبارات ناچیز که سال‌ها ادامه دارند برای ما و مردم ما به چالش بزرگی تبدیل شده‌اند و صنایع انگشت‌شمار ما نیز به تدریج در حال تعطیلی است.

طرح انتقال آب از سرشاخه‌های دز به قم رود که قرار است (۱۸۱) میلیون متر مکعب آب را به استان‌های قم، مرکزی و اصفهان انتقال دهد در اثر حفاری، تونل‌های انتقال در تشکیلات آبرفتی و سفره‌های آب زیرزمینی منابع آب تخلیه، چاه‌ها، چشمه‌ها و قنوات منطقه خشک و خسارات زیادی به روستائیان و کشاورزان وارد شده است. اگر آب جایگزین برای این مردم تأمین نگردد آب به کام عده‌ای و فقر و بیکاری نصیب دیگری می‌شود که عین بی‌عدالتی است.

آفت سن در سال گذشته و مبارزه غیراصولی با آن باعث گردید که تولید گندم کشاورزان الیگودرز از (۸۰) هزار تن تولید متوسط سالیانه به (۱۷) هزار تن برسد. جالب است بدانید متولیان امر در سال جاری برای مبارزه با این آفت توقف کشت گندم را توسعه نمودند بدون آنکه درآمدی برای آنها منظور شده باشد این امر باعث تضعیف توان مالی کشاورزان و مشکلات عدیده برای آنها شده است.

در بخش راه و ترابری در حالی که استان‌های همسایه سال‌هاست محورهای حوزه استحفاظی خود را چهارخطه کرده‌اند در شهرستان الیگودرز حتی یک متر جاده چهارخطه به بهره‌برداری نرسیده است و در همین راستا در حوزه انتخابیه الیگودرز روستاهای بالای (۵۰) خانواری وجود دارد که راه آنها هنوز خاکی و مالرو می‌باشد و چهار ماه از سال امکان دسترسی به مرکز شهرستان برای تأمین حداقل نیازهای اولیه را ندارند و مردم منطقه بایستی از سه شهرستان عبور کنند تا به مرکز الیگودرز برسند، ضمن اینکه جاده موجود روستایی بوده و بایستی تبدیل به جاده بین شهری شود.

جناب آقای رئیس‌جمهور! به تدریج مردم ما به سمت این باور می‌روند که گویا در توسعه نیافتگی استان و شهرستان تعمدی وجود دارد، شایسته است عنایت بفرمایید این روند تغییر یابد زیرا مردم شهیدپرور، ولایتمدار و پشتیبان نظام مقدس جمهوری اسلامی سزاوار این بی‌مهری نیستند «امنت بالله توکلت علی‌الله».

نایب‌رئیس - خیلی متشکر، قبل از اینکه ناطق محترم را دعوت بفرمایید بنده از زحمات برادر ارجمندم جناب آقای حجه‌الاسلام و المسلمین آقای میرتاج‌الدینی در مسؤولیت معاونت پارلمانی ریاست محترم جمهوری اسلامی تشکر و تقدیر داشته باشم و برای برادر ارجمندمان دکتر فروزنده که به عنوان معاون پارلمانی ریاست جمهوری اسلامی منصوب شدند نیز آرزوی توفیق داشته باشیم. ان‌شاء‌الله با همکاری نزدیک و تنگاتنگ با همکاران محترم و انتقال دغدغه‌های دوستان به بدنه دولت، راه را برای تعامل نزدیک دو قوه هموار بفرمایید.

دبیر (سبحانی‌نیا) - جناب آقای سلطانی نماینده محترم رزن بفرمایید. **عطالله سلطانی‌صبور** (رزن) - سلام علیکم - بسم‌الله الرحمن الرحیم «الحمد لله لا ینسی من ذکر، الحمد لله الذی لا یخیب من دعاه، الحمد لله منتوکل علیه کفاه، الحمد لله من وثق به لم یکله الی غیره».

با درود بیکران به ساحت همه سفرای الهی و ائمه هدی (صلوات‌الله علیهم اجمعین) و با سلام بر مهدی امم که خورشید جانها و امید انسان‌ها است، یاد و خاطر شهدای انقلاب اسلامی و امام شهیدان را گرامی داشته و با آرزوی توفیق و عزت روزافزون و سلامتی مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی)، وفات عقیده بنی‌هاشم حضرت زینب کبری (سلام‌الله‌علیها) را تسلیت عرض نموده و با کسب اجازه از محضر همکاران محترم عرایض خود را در دو بخش بدین شرح معروض می‌دارم:

بخش اول: نمایندگان محترم و ملت شریف ایران! کسانی می‌توانند ماهیت انقلاب اسلامی و تحولات عصر حاضر بویژه بیداری اسلامی را درک کنند که نسبت به اندیشه‌های امام خمینی (رحمه‌الله) و آرمان‌هایش که همان اسلام ناب محمدی است به خودآگاهی رسیده باشند. در این حالت است که می‌توان برکات مسلمانی و انقلابی بودن را در زندگی وارد کرد و از بی‌تفاوتی نسبت به حق و حقیقت خود را رها کنید و گرفتار زندگی سرد و رفاه‌زده نشد.

مجاهدین و پیروان امام خمینی و مقام معظم رهبری در تمام اقصی نقاط عالم به چنین خودآگاهی و دل‌آگاهی نسبت به اسلام واصل شده‌اند، لذا به تمام سنن الهی باور دارند و به یقین می‌دانند «ان تصورالله ینصرکم و یشد اقدامکم» و به این باور رسیده‌اند که اسلام تمام سنگ‌های کلیدی جهان را یکی پس از دیگری فتح خواهد کرد. ما با این باور اعلام می‌کنیم که برادران و خواهران ایمانی ما در حاشیه خلیج همیشه فارس و بحرین و مصر و یمن قطعاً پیروزند، چرا که «ان الباطل کان زهوقاً» و خود را متعهد به دفاع از آنان می‌دانیم و بیداری اسلامی را به گفتمان روز تبدیل می‌کنیم و با این بینش است که به‌های و هوی و اشتلم اسرائیل و طواغیت غرب واقعی نمی‌نهیم و چون شهید زین‌الدین بر این مبارزه با آنان افتخار می‌کنیم.

ما بر این باور هستیم که یگانه راه استعلائی ایران اسلامی عملی کردن منویات مقام معظم رهبری است بنابراین تمام همت خود را بر این امر مصروف می‌داریم تا شعار امسال تبدیل به شعور شود تا جامه عمل به خود بگیرد. صد البته تحقق شعار تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی نیاز به برنامه‌ریزی فنی، تخصصی و عمل‌جهادی در همه زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی و علمی و فنی دارد. اما نکته‌ای که حایز اهمیت است آن است که تحقق این شعار بدون اصلاح فرهنگی

امکان‌پذیر نیست، در این رابطه با اصلاح بینش به مواردی اشاره می‌شود:
 ۱ - باید بینش و نگاه جامعه را نسبت به کار و تولید اصلاح کرد و این امر نیازمند به بسترسازی فرهنگی است. اگر با نگاه عمومی امروزین جامعه به کار سراغ عملی کردن این شعار برویم ره به جایی نخواهیم برد. در فرهنگ دینی ما کار این ویژگی‌ها را دارد:

- ۱ - کار مولد امری مقدس است.
- ۲ - کار ارزش ذاتی دارد، مطلق کار قطع نظر از درآمدش، ارزش و بیکاری ضد ارزش است.
- ۳ - اتقان کار هم ارزش است و هم پاداش اخروی دارد.
- ۴ - کم‌کاری، غش در معامله است و عقوبت دارد، چون دوستی به دیدار جساس که اهل فتوت بود، رفت، به او گفت: به هنگام کار به دیدن من نیا، من وقت خود را فروخته‌ام، چون تو می‌آیی من از کار باز می‌مانم.
- ۵ - کار عامل آرمزش گناه است.
- ۶ - کار باعث استجاب دعاست.
- ۷ - کار معد خودسازی است.
- ۸ - کار سبب خودیابی و خودشناسی می‌شود، معرفت‌النفس با کار بدست می‌آید.

۹ - کار عامل آرامش درونی و بهداشت روانی است.

۱۰ - کار امنیت اجتماعی را تأمین می‌کند.

۱۱ - کار برکت زندگی و روزی است.

۱۲ - خلاصه آنکه کار استنان به سنت اولیاست.

پرواضح است که نقیض این موارد بر بیکاری و تنبلی صادق است. حال سؤال این است که آیا در بینش عمومی جامعه این فرهنگ و نگرش بر کار حاکم است یا نه؟ کدام فیلم و سریالی را دیده‌اید که چنین نگرشی را به مخاطبین خود القاء کند؟ بنده با صراحت اعلام می‌کنم که بنیاد بسیاری از نابسامانی‌های کار، تولید و کسب و تجارت، معضل فرهنگی است و تا این معضل و نگرش اصلاح نشود، مطالبه رهبری معظم محقق نخواهد شد. حتی در مورد نوع نگرش به قانون نیز نیازمند به خودآگاهی هستیم و آن هم نیازمند به اصلاح فرهنگی است.

در فتوای آیت‌الله میانجی آمده است، اگر شما ندانسته خلاف مقررات رانندگی عمل کردید و جریمه نشدید، خود باید میزان جریمه را حساب کنید و به صندوق مربوطه واریز نمایید، آیا جامعه ظرفیت چنین بینشی را دارد؟ فتوای مقام معظم رهبری در باره کارمندان کم‌کار نیز چنین است. نتیجه آنکه از بخش فرهنگ باید رفع مظلومیت شود.

بخش دوم؛

در بخش دوم نکاتی چند راجع به حوزه انتخابیه خود یعنی شهرستان شهیدپرور رزن عرضه می‌دارم، قبل از هر چیز بر خود فرض می‌دانم از مردم ولایی و شهیدپرور شهرستان رزن به خاطر حضور حماسی در انتخابات و اعتماد به اینجانب تشکر نمایم و نیز سزاوار است از نمایندگان ادوار گذشته خصوصاً از آقای دکتر مفتاح به خاطر خدماتشان سپاسگزاری کنم.

الف - با تشکر از خدمات دولت خدمتگزار در سال تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی توجه همه مسؤولان را به موارد ذیل مبذول می‌دارد:

۱ - در شهرستان رزن بیش از (۷۸) درصد مردم ما کشاورز هستند، با توجه به طرح هدفمندی یارانه‌ها قیمت نهاده‌های کشاورزی بویژه گندم و جو متناسب افزایش نیافته است که موجب نگرانی شدید و آسیب جدی این قشر عظیم شده است.

۲ - در سال جاری زراعی نزولات آسمانی کاهش شدید داشته و فراکنش آن نیز نامناسب بوده است، پیش‌بینی می‌شود راندمان تولید شدیداً کاهش یابد، لازم است برای کاهش آلام کشاورزان استان همدان، بویژه شهرستان رزن از محل صندوق بیمه کشاورزی و کمک‌های بلاعوض خشکسالی مساعدت ویژه و فوری صورت گیرد.

۳ - با توجه به سهم عظیم کشاورزی در اشتغال شهرستان، اعتبارات تخصیص‌یافته ناچیز نامتناسب است و شایسته است این اعتبارات افزایش یابد.

بخش صنعت شهرستان نوپا بوده و به خاطر موقعیت جغرافیایی مناسب برای سرمایه‌گذاری، عنایت و حمایت دولت محترم را می‌طلبد.

تکمیل زیرساختهای شهرستان رزن و عملیاتی شدن نواحی صنعتی قروه‌درجین و دمق می‌تواند زمینه لازم برای سرمایه‌گذاری و اشتغال شهرستان را فراهم آورد.

تخصیص تسهیلات زودبازده و کم‌بهره موردنیاز سرمایه‌گذاران بخش صنعت، کشاورزی و خدمات که با مشکلات مواجه هستند، موجب کمال امتنان خواهد بود. آخر دعوانا ان الحمدلله رب العالمین.

نایب‌رئیس - متشکر، ناطق بعد را دعوت بفرمایید.

دبیر (سبحانی‌نیا) - جناب آقای محمدعلی پورمختار نماینده محترم بهار و کبودرآهنگ برای ارائه نطقشان تشریف بیاورند.

محمدعلی پورمختار (بهار و کبودرآهنگ) - اعوذ بالله من الشیطان الرجیم

بسم‌الله الرحمن الرحیم - الحمدلله رب‌العالمین

سلام و درود به روح بلند و ملکوتی حضرت امام خمینی (رحمه‌الله علیه) و به ارواح مطهر شهدای انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی و تمامی شهیدانی که برای حفظ اسلام و نظام مقدس جمهوری اسلامی، جان خود را تقدیم جانان نموده‌اند و سلام و صلوات به محضر ولی‌امر مسلمین مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای (حضر صلوات فرستاند) نایب برحق امام زمان و سلام به ملت بزرگ و استوار ایران اسلامی.

عرض تسلیت دارم به مناسبت رحلت جانسوز خانم زینب‌کبری، پیام‌آور نهضت خونین مولا اباعبدالله‌الحسین (علیه‌السلام).

همکاران محترم و نمایندگان عزیز! همگی می‌دانیم که به فرمایش حضرت امام (رحمه‌الله‌علیه)، مجلس شورای اسلامی حاصل خونهای محترم صدها هزار شهید و جانباز است و در رأس همه امور کشور قرار دارد، پس باید خود را ملتزم به حفظ خونهای مقدس شهدا دانسته و برای دفاع از میراث گرانبهای آنان و امام (رحمه‌الله‌علیه) تمام همت خویش را به کار بندیم.

موفقیت ما در گرو حرکت بر محور ولایت، حاکمیت خرد جمعی در تمام تصمیم‌گیریه‌ها و تصویب قوانین، کار دقیق کارشناسی، توجه به قشر ضعیف جامعه و پابرهنگان و پافشاری بر اصول انقلاب اسلامی می‌باشد و این حاصل نمی‌گردد، مگر با وحدت و اتفاق نظر.

مقام معظم رهبری به مثابه دیدبانی همیشه بیدار و ژرف‌نگر با شناخت دقیق از صحنه‌های بین‌المللی و داخلی همه ساله راهبردهای روشنی را پیش روی مسؤولین و مجلس قرار می‌دهند که عمل به آنها ضامن پیشرفت و عدالت، مقاومت در برابر دشمنان قسم‌خورده و رفع مشکلات مردم می‌باشد. با این ملاحظه امسال را سال حمایت از تولید ملی، کار و سرمایه ایرانی نامیده‌اند. حال که همگان قائلیم، مجلس در رأس تمامی امور است، باید قائل به این امر باشیم که مجلس باید در اجرای منویات مقام ولایت امر، پیشگام و پیشقدم باشد و با قانونگذاری درست و مبتنی بر واقعیات و نیازهای مردم، ریل‌گذار قوای مجریه و قضائیه گردد.

در این جهت از ریاست و هیأت‌رئیس محترم مجلس تقاضا دارم، کمیسیون‌های ویژه حمایت از تولید ملی، کار و سرمایه ایرانی را تشکیل دهند تا مجلس برای تحقق این تکلیف بزرگ الهی به صورت ویژه اقدام نماید.

از دولت محترم تقاضا می‌نمایم:

۱ - با ارائه لوایح خاص در این خصوص، مجوزها و مصوبات قانونی را از مجلس در جهت تحقق شعار سال اخذ نماید.

۲ - با اجرای کامل قانون هدفمندی یارانه‌ها، خصوصاً در بخش پرداخت یارانه‌های کشاورزی و صنعت اقدام نموده تا حمایت عملی خود را از تولید به اثبات رساند.

۳ - تکلیف کارگران خارجی را که سهم عمده‌ای در کاهش اشتغال جوانان ایرانی دارند به سرعت تعیین کند.

۴ - با همکاری قوه محترم قضائیه در اجرای قوانین حمایت از سرمایه‌گذاری، امنیت سرمایه‌گذاری را تأمین و در عمل از سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی حمایت نماید.

۵ - با تذکر و برخورد جدی با نظام بانکی، امکان بهره‌مندی کشاورزان، صنعتگران، تولیدکنندگان و کارآفرینان از تسهیلات را فراهم نماید.

۶ - به وعده‌های داده شده در ایجاد (۲/۵) میلیون شغل به طور عملی جامه عمل بپوشاند.

ورود مجلس به سایر عرصه‌ها مانند عرصه‌های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، دفاعی و امنیتی باید در جهت تقویت و حمایت از متولیان امر و حفظ حقوق نظام و مردم باشد، بدیهی است که ورود به مسائل حاشیه‌ای و بعضاً شخصی که یقیناً ریشه نفسانی دارند و پرداختن به درگیریهایی بی حاصل سیاسی و گروهی که تنها وقت مجلس محترم را تلف می‌کند، ما را از راه ولایت و آرمانهای شهدا و مصالح کشور دور خواهد کرد.

از ریاست محترم مجلس و شما نمایندگان عزیز تقاضا دارم با تعیین راهبردها و اهداف، هرگونه لایحه و طرح در کمیسیون‌ها و صحن مجلس با در نظر گرفتن این راهبردها و اهداف مطرح و در دستور کار قرار دهند تا مجلس از روزمرگی خارج گردد و در طول دوره خود، آثار مشخص و البته مؤثر و گرانبهایی را در جهت پیشرفت و عدالت کشور بر جای گذارد.

مجلس باید پیشرو در هر گونه اقدام، موضع‌گیری و مبارزه قاطع با فساد، انحراف و فتنه بوده و این امر را از اصول اولیه و اصلی خود محسوب نماید.

حمایت قاطع مجلس از حقوق مسلم ایران در استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای و پشتیبانی از مواضع تیم مذاکره‌کننده در این خصوص،

خواست ملت رشید ایران اسلامی می‌باشد. حمایت از مظلومین و مستضعفین عالم و پشتیبانی از مبارزین با آمریکای جنایتکار و رژیم صهیونیستی از شعارهای انقلاب اسلامی است و مجلس در عرصه بین‌المللی وظیفه دارد که با اتخاذ مواضع روشن انقلابی، صدور بیانیه و وضع قانون و با ایستادگی در مقابل زیاده‌خواهی‌های استکبار جهانی، وظیفه خود را به درستی انجام دهد.

در پایان بر خود لازم می‌دانم به پاس حضور حماسی مردم ولایتمدار، متدین و شهیدپرور حوزه انتخاباتی در انتخابات مجلس نهم که نشان‌دهنده عمق اعتقاد و پایبندی آنان به ولایت و دفاع از نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران می‌باشد، صمیمانه قدردانی نمایم و در این راه از یک یک مردم عزیز در شهرها و شهرستانهای بهار، کبودرآهنگ، تمامی روستاها و شهرهای شیرین‌سو، گل‌تپه، صالح‌آباد، مهاجران و خصوصاً لالجین تشکر می‌کنم و ان‌شاءالله تمام هم و تلاش خود را برای خدمتگزاری به آنان مصروف خواهم داشت و لازم است در اینجا یادای از نمایندگان قبلی حوزه انتخاباتی کنم و از زحمات همه آنها خصوصاً برادرمان جناب آقای جعفری که در دوره هشتم فعال بودند، تشکر نمایم. والسلام علیکم ورحمة‌الله و برکاته

نایب‌رئیس - تشکر می‌کنیم، ناطق بعد را دعوت بفرمایید.

دبیر (سبحانی‌نیا) - جناب آقای عوض حیدرپور نماینده محترم شهرضا و دهقان برای ارائه نطقشان تشریف بیاورند.

عوض حیدرپور شهرضائی (شهرضا و دهقان) - بسم‌الله الرحمن الرحیم
وفات پیام‌آور کربلا عقیده بنی‌هاشم، حضرت زینب که اگر او نبود، پیام خدا در کربلا مدفون می‌شد را به همکاران و هم‌میهنان عزیز تسلیت می‌گوییم.

و اما در ابتدای کلام، وزیر خارجه حجاز در موضوعاتی اظهارنظر کرده که ضرورت می‌بینم به او تذکراتی بدهم. آقای سعودالفیصل که کشورش طبق اطلاعات دقیق برای مقابله با ملت انقلابی مصر در حال همکاری نزدیک اطلاعاتی و عملیاتی با رژیم صهیونیستی است و نگران گسترش امواج سهمگین بیداری اسلامی از بحرین به حجاز است، با هدف فرافکنی مشکلات موجود در کشورش و با سکوت در برابر زرادخانه‌های هسته‌ای رژیم صهیونیستی که تعهدی در قبال جامعه جهانی در چارچوب عهدنامه NPT را نپذیرفته است، جمهوری اسلامی ایران را به عنوان یک خطر در منطقه توصیف کرده است که با توجه به سیاستهای شفاف و همکاری نزدیک کشورمان با اژانس جهانی انرژی اتمی، یک دروغ بزرگ است.

آقای سعودالفیصل! امروز همه می‌دانند و به شما یادآوری می‌کنم که سازمان اطلاعاتی عربستان با صرف میلیاردها دلار در حال آموزش گروههای تروریستی و ایجاد تیم‌های انتحاری و اعزام آنها به عراق و سوریه است و مسؤولیت خون پاک صدها انسان بی‌گناه متوجه عربستان و کشور شماست. مگر شما متوجه نشدید که افشای سند سری دستورتان برای مقابله با انقلابیون مصر و حمایت از بقایای رژیم گذشته چگونه مردم مصر را خشکمین کرد و به خروش آورد؟ گویا آقای سعودالفیصل در دبیرستان، تاریخ هم نخوانده است! از قرن‌ها پیش از تسلط غاصبانه خاندان آل سعود، بر همه چیز حجاز، جزایر سه‌گانه خلیج همیشه فارس، بوموسی، تنب‌بزرگ و تنب‌کوچک در مالکیت ایران بوده و هست. چگونه این آدم به خودش اجازه می‌دهد در خصوص جزایر و خاک

لایحه بودجه به تعویق نیفتد و آقای رئیس‌جمهور تذکر لازم را به این معاونت بدهد. والسلام‌علیکم و رحمه‌الله و برکاته

دبیر (سیحانی نیا) - جناب آقای ندیمی نماینده محترم لاهیجان و سیاهکل برای ارائه نطقشان تشریف بیاورند.

ایرج ندیمی (لاهیجان و سیاهکل) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ای زینب بزرگ! ای پیک انقلاب شهیدان کربلا

از ما به تو درود فراوان و بی‌شمار

در آن غروب سرخ که گشتی اسیر ظلم

آزادی بشر ز جفاها نهفته بود

فریاد تو حماسه جاوید کربلاست

جوش تو، خروش تو، در نهضت حسین

رمزی است از آن بقا

با سلام و درود خدمت همه عزیزان، نمایندگان مردم بزرگ و عظیم و خدایی ایران و عرض سلام خدمت مقام معظم رهبری، ناخدای کشتی انقلاب و آرزوی بهروزی این نظام و این انقلاب و این امید و این معجزه قرن.

بی‌شک مردم ما از انتخابات نهم و از مجلس نهم انتظاراتی دارند که می‌توان آن را به شماری از خواسته‌های مادی و معنوی تقسیم کرد. مردم ما انتظار دارند تا شعار سال یعنی تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی نصب‌العین ما در همه امور نظارتی و تقنینی باشد و ما به واقع بخواهیم تا مشکلات مردم در باب معیشت و بیکاری و افزایش روزافزون قیمت‌ها کاهش یابد.

مردم انتظار دارند تا نمایندگانشان در پایش امور تنها به تقنین نپردازند، چرا که مشکل مملکت، تولید قانون نیست. انبوهی قوانین خود مشکلی است فرا روی اجراء و طبیعتاً ما باید بازمهندسی در مورد قوانین با توجه به مسائلی چون تحریم، بارانه‌ها و نیز نظام آموزش عالی و مخصوصاً دانش‌آموختگان دانشگاهی ما که امروز با بیکاری درحقیقت با هر نگاهشان و هر گفتارشان می‌توانند ما را مورد خطاب قرار دهند که ای همه نمایندگانی که باید از حقوق ملت و منافع ملت و مصالح ملت دفاع کنید! ما امروز از شما در حمایت از کارآفرینی و حمایت از همه فعالیت‌هایی که مولد باشد و همه رفتارهایی که در حمایت از صنعت، کشاورزی، آموزش، خدمات، فناوری، تجارت و گردشگری به کار و فعالیت بینجامد، از شما خواستار حرکت روافزون و رو به تزاید در باب نتیجه‌بخشی هستیم. همچنان که گفته شد و گفته می‌شود، مردم از ما تقاضای آن ندارند که هزار قانون دیگر در مجلس نهم تقنین شود، مشکل ما در نگاه ما نسبت به مسأله سرمایه و سرمایه‌گذاری است، نسبت به مسائلی است که امروز دشمن بر ما تحمیل کرده است، می‌باشد.

آیا می‌توان پذیرفت که تحریم خارجی با تحریم داخلی روبرو باشد؟ آیا می‌توان پذیرفت که نظارت بهانه‌ای برای کار نکردن باشد؟ آیا می‌توان پذیرفت که کارآفرینان در چنبره نظام پولی، بانکی، مالی و اعتباری هر روز گرفتارتر از دیروز باشند؟ آیا کشاورزان ما می‌توانند بپذیرند که واردات غیرقانونی، قاچاق بی‌رویه و حتی قانونی موجبات بی‌انگیزی آنان و موجبات هدررفت میلیارد میلیارد دلار یا تومان سرمایه‌گذاری مردم باشد؟ مردم از ما می‌خواهند که نمایندگان در راستای همه اموری که به

جمهوری اسلامی ایران اینگونه اظهارنظر کند و آن را متعلق به کشور دیگری بداند؟ به ایشان توصیه می‌کنم که لااقل یکبار دیگر عکسهای کتابهای جغرافیا و صفحات کتابهای تاریخ سده‌های گذشته کشور خودشان را ورق بزنند و بخوانند و ببینند که جزایر بوموسی، تنب‌بزرگ و تنب‌کوچک متعلق به جمهوری اسلامی ایران است و لاغیر.

بنابراین من به عنوان یکی از نمایندگان ملت بزرگ ایران به عربستان هشدار می‌دهم که این روشهای خصمانه را رها کند و به جای مقابله با جمهوری اسلامی ایران، سیاست تعامل و همکاری متقابل را پیشه کند که به نفع عربستان و کل منطقه است و تذکر لازم را به این وزیر خارجه نادان بدهد.

ملت ایران با سربلندی راه جهاد اقتصادی و پیشرفت و توسعه را می‌پیماید و در این راه هم بحمدالله از پیشرفتهای قابل توجهی که همه جهان را متحیر کرده است، برخوردار شده است که از جمله دهها توفیق عظیم در عرصه‌های فضا، فناوریهای پیشرفته و نانو، دستیابی به فناوریهای هسته‌ای از نقطه صفر تا رفع حاجات و نیازهای صلح‌آمیز پزشکی، کشاورزی و انرژی در این زمینه است.

به این وزیر خارجه می‌گویم شما اگر عقل می‌داشتید جمهوری اسلامی ایران را برای دنیای اسلام و منطقه فرصت می‌خواندید، چرا که به صراحت به شما می‌گویم ک نفت حداکثر تا پانزده، بیست سال آینده در دنیا و از جمله کشور شما تمام می‌شود و گاز هم به همین ترتیب و لذا باید راهکاری برای حل این مشکل و تهیه انرژی پیدا کرد و ایران آماده است که آنچه را در این جهاد علمی بدست آورده است در اختیار جهان اسلام قرار دهد و جمله آن را به ملت حجاز هم تقدیم نماید.

دو مطلب هم درخصوص عملکرد وزارت کشور در دوره زمانی انتخابات تاکنون دارم که ان‌شاءالله جداگانه ارائه خواهیم کرد، ولی به اجمال می‌گویم که جناب آقای محمدنجر، وزیر محترم کشور! برهم ریختن رویه‌ها و روشهای جاری جمهوری اسلامی ایران و بخصوص آنجا که در ارتباط بین عوامل شما و نمایندگان است، پسندیده نیست. بهتر است بررسی کنید و ببینید که چه در اطراف شما می‌گذرد و نحوه تعامل بین نمایندگان و عوامل اجرایی خود را مرور و اصلاح نمایید.

مطلب مهم دیگری هم هست که باید به معاونت راهبردی و برنامه‌ریزی رئیس‌جمهور تذکر بدهم. مطلعید که حوزه آب و فاضلاب کشور در وزارت نیرو، فشل و تقریباً ناکارآمد است. بدتر از آن سیر طولانی و غیراصولی آنچه آن حوزه فشل و ناکارآمد به معاونت شما می‌دهد در معاونت شما می‌باشد. چه بسیار طرحهایی که در سالهای ۱۳۸۹ و ۱۳۹۰ همه مراحل تا طی مصوبه کمیسیون ماده (۲۱۵) را طی کردند و متأسفانه در حوزه‌های مربوطه در معاونت راهبردی نادیده گرفته شدند، به علاوه موافقتنامه‌هایی که در باید سال ۹۰ مبادله می‌شدند در فرآیندهای غیراصولی گیر افتادند و در دو روز کاری آخر سال ۱۳۹۰ امضاء و مبادله شدند و متأسفانه باید بگویم که موافقتنامه‌های سال ۱۳۹۰ در فروردین ماه ۱۳۹۱ ابلاغ شدند. اینها در نظام جمهوری اسلامی ایران پسندیده نیست و به همین معاونت تذکر می‌دهم که تا (۱۵) آذر که زمان تقدیم لایحه بودجه سال ۱۳۹۲ است، فقط پنج ماه و نیم باقیمانده است. کاری کنید که امسال که سال تقویت تولید ملی، سرمایه ایرانی و کار است، تقدیم

تولید و اشتغال و صادرات می‌انجامد، مقاومت کنند. بی‌شک دشمن در نوع دشمنی خویش اگر جنگ اقتصادی را برگزیده است، بدان جهت است که ما نیز در پی عدالت اجتماعی و عدالت اقتصادی یعنی رساندن مردم به حقوق خویش، آن را هدف گرفته‌ایم، بنابراین باید تلاش کنیم تا در تعاملی واقعی و قانونی و مبتنی بر کارکرد قانون، مخصوصاً قوانین فرادستی و از جمله قانون اساسی و سیاست‌های اصل (۴۴) و مانند آن، راهی برای پاسخ به مسائل گوناگون مردم جست.

شعارها تا زمانی کارساز هستند که به برنامه بینجامند. برنامه‌ای که بتوان آن را از جهت ابعاد کمی و کیفی نظارت کرد. امروز دیگر نمی‌توان با شعارهایی که از نوع کمی نیستند، یعنی قابل اندازه‌گیری نیستند، پاسخگوی نیازهای مردم شد. این همه نیازی که مردم از ما می‌خواهند، بی‌شک نیاز راستینی است که مبتنی بر یک زندگی توأم با عدالت، عدالتی که فلسفه قیام انبیاء بود از باب ليقوم الناس بالقسط. ای همه نمایندگان! در آغازین راهی که برگزیده‌اید، ختام و کارنامه را در نظر آورید که مردم ما را به برنامه و کارنامه می‌سنجند. والسلام
نایب‌رئیس - خیلی متشکر.

۸- تذکرات کتبی نمایندگان مجلس به مسؤولان اجرایی کشور

نایب‌رئیس - تذکرات کتبی همکاران را قرائت بفرمایید.

دبیر (جهانگیرزاده) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

تذکرات کتبی نمایندگان محترم به مسؤولان اجرایی کشور:

- آقای ابوالقاسم خسروی سهل‌آبادی (ترت‌حیدریه، مه‌ولات و زاوه) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص تکمیل راه تربت‌حیدریه به شهر دولت‌آباد و باخرز، تکمیل راه‌های روستایی، تکمیل قسمت پایانی راه مشهد - تربت‌حیدریه.

به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص ضرورت تکمیل مجتمع فرهنگی شهرستانهای تربت‌حیدریه، مه‌ولات و زاوه.

- آقای محمدعلی مددی (میانه) به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص نبود دستگاه سی.تی.اسکن، ام.آر.آی و عدم تجهیز بیمارستان امام‌خمینی شهرستان میانه.

- آقای ایرج عبدی (خرم‌آباد و دوره) به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص عدم امکان وجود دستگاه ام.آر.آی دولتی در مرکز استان و در تمام استان لرستان برای سرویس‌دهی به بیماران نیازمند و کم‌درآمد.

- آقای محمد علی‌پور (ماکو، چالدران، شوط و پلدشت) به وزیر امور خارجه در خصوص مشکلات پیش‌آمده و عدم اهتمام مسؤولین مربوط به ورود و خروج کامیونهای مرز زمینی گمرگ بازرگان که الان به بیش از (۱۰) کیلومتر صف کامیونها کشیده شده است.

- آقایان: سیدحسین دهدشتی (آبادان)، عبدالله سامری (خرمشهر)، اسماعیل جلیلی (مسجدسلیمان، لالی، اندیکا و هفتگل)، ناصر صالحی‌نسب (دشت‌آزادگان و هویزه)، ناصر سودانی (اهواز و باوی)، سیدراضی نوری (شوش)، سیدشرف حسینی (اهواز و باوی)، محمدسعید انصاری (آبادان)، عباس پاپی‌زاده‌بالتگان (دزفول)، جواد سعدون‌زاده (آبادان)، شمس‌اله بهمنی (رامهرمز و رامشیر)، سیدشکر خدا موسوی (اهواز و باوی)،

صیدعیسی دارائی (اندیمشک)، سیدمحمد سادات‌ابراهیمی (شوشتر و گتوند)، حجت‌اله درویش‌پور (ایذه و باغملک)، حبیب‌آقاجری (بندرماهشهر، امیدیه و هندیجان)، محمدباقر شریعتی (بهبهان) و عبدالله تمیمی (شادگان) به وزیر جهادکشاورزی در خصوص عدم پیگیری جدی‌تر تخصیص اعتبارات بیابان‌زدایی به منظور پیشگیری و مبارزه با گرد و غبار. - آقای نادر فریدونی (فیروزآباد، فراشیند، قیر و کارزین) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص لزوم تسریع در عملیات جاده عسلویه - فیروزآباد - کوار، لزوم تسریع در عملیات اتمامی جاده فیروزآباد - قیر - کارزین، لزوم تسریع در عملیات اتمامی جاده فیروزآباد - فراشیند.

به وزیر آموزش و پرورش در خصوص لزوم رسیدگی به وضعیت کار نیروهای شرکتی آموزش و پرورش.

به وزیر نیرو در خصوص لزوم تأمین عاجل آب شرب در شهرستان فراشیند و روستاهای آن.

- آقای احمد شوهانی (ایلام، ایوان، شیروان و چرداول، مهران و ملکشاهی) به وزیر نفت در خصوص تعلل در اتمام مجتمع پتروشیمی ایلام و طرح توسعه میدین نفتی آذر و چنگوله.

به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص عدم اجرای هشت طرح صنعت مصوب دولت در سفر چهارم.

به وزیر نیرو در خصوص تعلل و بی‌توجهی در احداث سدهای مصوب، سدچناره، سد سازه‌بن، سد چنگوله، سد جزمان و سد گاوی.

- آقای محمداسماعیل سعیدی (تبریز، اسکو و آذرشهر) به وزیر ورزش و جوانان و صنعت، معدن و تجارت در خصوص لزوم عدم پرداخت هزینه‌های تیم‌های ورزشی وابسته به مجموعه‌های دولتی از بیت‌المال.

به وزیر جهادکشاورزی و نیرو در خصوص ضرورت تأمین آب کشاورزی برای کشاورزان حاشیه دریاچه ارومیه به خصوص مناطق گوگان و ایلیجی.

- آقای سیدمحمدحسین میرمحمدی (گلپایگان و خوانسار) به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص تسریع در تأمین اعتبار مصوب سفر سوم دولت در جهت احداث مجتمع فرهنگی و آموزش شهرستان خوانسار. به وزیر راه و شهرسازی در خصوص تأمین اعتبار تسریع در احداث جاده سوم گلپایگان و همچنین دو بانده کردن خوانسار و دامنه.

- آقای سیدمحمد سادات‌ابراهیمی (شوشتر و گتوند) به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص عدم راه‌اندازی شرکت کاغذ کارون شوشتر علی‌رغم دو مصوبه سفر دولت به خوزستان پس از گذشت (۳) سال و همچنین عدم توسعه فاز تیر شرکت لاستیک خوزستان در شهرستان گتوند با توجه به مصوبه دولت.

- آقای محمدابراهیم محبی (سنقر) به وزیر جهادکشاورزی در خصوص ضرورت تعیین قیمت نهاده‌های کشاورزی بخصوص کود شیمیایی و سم و همچنین بررسی وضع مالی منابع مالی طرح‌های آبی و پوشش آنها و توجه ویژه وزیر به خرید گندم.

- آقای محسن بیگلری (سقز و بانه) به وزیر جهادکشاورزی در خصوص وضعیت اسفبار قیمت کود و پایین بودن قیمت محصولات کشاورزی علی‌الخصوص خرید گندم.

به وزیر راه و شهرسازی در خصوص تأخیر در اجرای پروژه فرودگاه سنقر که از سال ۸۴ شروع شده و تا به حال فقط حدود (۱۰) درصد

- پیشرفت فیزیکی داشته.
- آقای جبار کوچکی نژادارم‌ساداتی (رشت) به وزیر آموزش و پرورش در خصوص عدم پرداخت حق‌التدریس سال گذشته و سرانه مدارس. به رئیس‌جمهور در خصوص عدم ساماندهی حمایت از ایثارگران.
- به وزیر جهاد کشاورزی در خصوص عدم وجود علوفه و گران بودن آن و تعطیل شدن دامداری‌های کشور.
- به وزیر نیرو در خصوص ضرورت محاسبه برق گیلان در مناطق گرمسیر با توجه به شرایط این استان.
- آقای موسی‌الرضا ثروتی (بجنورد، مانه، سملقان، جاجرم و گرمه) به وزیر کشور در خصوص اجرای قانون تقسیمات کشوری و تبدیل مناطق به شهر، دهستان، بخش، شهرستان و دقت در انجام وظایف محوله.
- به وزیر کشور در خصوص لزوم توجه بیشتر در اجرای وظایف محوله در راستای کنترل مرز، احداث پاسگاه و جاده مرزی و توزیع صحیح اعتبارات جاده‌ای و مرزی.
- به وزیر جهاد کشاورزی در خصوص اجرای مصوبات سفرهای استانی دولت و تعهدات انجام شده و لزوم مطالعه و بازنگری در اقتصاد روستاها و حل مشکلات آن.
- آقای الهویردی دهقانی (ورزقان) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص تسریع و تعجیل در احداث بزرگراه خواجه - ورزقان - خاروانا - نوردوز که به فوت بیش از (۱۵) نفر از هموطنان عزیز از ابتدای سال منجر شده.
- به وزیر نیرو در خصوص تکمیل و احداث سدهای آق‌بلاغ سفلی، سیم‌کلام، تسریع در احداث سد حاجی‌لار، آغاز احداث سدهای بکرآباد و مسقران، اقدام به احداث سد روی رودخانه ورزقان و انتقال آب ارس به ورزقان و خاروانا.
- آقای هدایت‌الله میرمادزهی (سراوان، سیب، سوران و زابلی) به وزیر نفت در خصوص عدم ارسال به موقع بنزین و نفت و گاز برای جایگاه‌های سراوان، سیب، سوران و زابلی که شبانه گاهی اوقات صف بنزین به دو کیلومتر می‌رسد.
- آقای کمال‌الدین پیرمؤذن (اردبیل، نیر، نمین و سرعین) به وزیر نیرو در خصوص تسریع در شروع عملیات اجرایی واحدهای بخاری و نیروگاه سیکل ترکیبی اردبیل و همچنین تشکیل شرکت استانی مدیریت تولید نیروی برق.
- آقای حسین فتاحی (شهربابک) به وزیر صنعت، معدن و تجارت، نیرو و جهاد کشاورزی در خصوص تسریع در اجرای انتقال و تأمین آب مصرفی مجتمع مس سرچشمه با توجه به برداشت (۱۲) میلیون و (۷۸۱) هزار و (۳۷۷) متر مکعب در سال از آبهای زیرزمینی شهربابک برای مصارف مجتمع مس سرچشمه و دیگر امورات.
- آقای سیدجلال یحیی‌زاده فیروزآباد (تفت و میبد) به وزیر نیرو در خصوص تسریع در اجرای مصوبه‌های سفر سوم در ارتباط با مجتمع‌های آبرسانی روستایی.
- به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص جلوگیری از افزایش مجدد قیمت نان در استان یزد.
- آقای غلامرضا کاتب (گرمسار و آرادان) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص مسدود کردن راه‌های ارتباطی روستاهای شهرستان گرمسار و
- آرادان توسط راه‌آهن شمال شرق کشور.
- آقایان: عزیز اکبریان (کرج) و محمدجواد کولیوند (کرج) به وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در خصوص رسیدگی به وضعیت نابسامان دانشگاه‌های شهرستان کرج.
- آقای سیدعبدالکریم هاشمی نخل‌ابراهیمی (میناب، رودان، جاسک، سیریک و بشاگرد) به وزیر کشور در خصوص توجه به خشکسالی خیلی شدید در منطقه میناب، رودان، جاسک، سیری و بشاگرد و تخصیص اعتبار مناسب.
- به وزیر ورزش و جوانان در خصوص تسریع در احداث ورزشگاه (۱۰) هزار نفری میناب و اجرای مصوبات ورزشی.
- به وزیر نفت در خصوص تسریع در گازرسانی به شهرهای رودان و میناب.
- به وزیر نیرو در خصوص تسریع در احداث و بهره‌برداری از آب شیرین‌کن‌های بندرعباس و بندر سیریک.
- آقای اسماعیل جلیلی (مسجدسلیمان، لالی، اندیکا و هفتگل) به وزیر نفت در خصوص تسریع در پروژه‌های راه مسجدسلیمان به ایذه از مسیر جیریک و مسیر تایگر.
- همچنین تسریع در احداث بیمارستان جدید الاحداث شرکت نفت مسجدسلیمان.
- آقای محمود نگهبان سلامی (خواف و رشتخوار) به وزیر نیرو در خصوص آبرسانی به روستاهای شهرستان خواف در روستای بهدادن و کالشور.
- آقای ناصر عاشوری قلعه‌رودخانی (فومن و شفت) به وزیر کشور در خصوص تأمین و پرداخت اعتبار از محل حوادث غیرمترقبه در خصوص خسارت وارده بر اثر جاری شدن سیل در مورخ ۹۱/۱/۳۰ در شهرستانهای فومن و شفت.
- آقایان: نادر قاضی‌پور (ارومیه)، جواد جهانگیرزاده (ارومیه) و علیرضا محبوب (تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر) به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص اجرای فوری ماده (۱۰) قانون نوسازی صنایع گوشت با بیش از یک سال از تصویب قانون برنامه پنج‌ساله، همچنین در خصوص رفع موانع اجتماعی بیمه اجتماعی کارگران ساختمانی و استمرار اجرای قانون توسط سازمان تأمین اجتماعی.
- آقای محمدرضا تابش (اردکان) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص تسریع در آغاز عملیات اجرایی آزاد راه نطنز - سیرجان از مسیر اردکان - میبد - صدوق - یزد - مهریز با توجه به گذشت چندین سال از تصویب آن.
- آقایان: جعفر قادری (شیراز)، محمدحسن دوگانی‌آغچفلو (فسا)، ضرغام صادقی (شیراز)، سیداحمدرضا دستغیب (شیراز)، محمد سقائی (نیریز و استهبان)، غلامرضا تاج‌گردون (گچساران و باشت)، محمد مهدی برومند (مرودشت، ارسنجان و پاسارگاد)، رحیم زارع (آباده، بوانات و خرم‌بید)، نوذر شفیعی (ممسنی و رستم)، سیدعنایت‌اله هاشمی (سپیدان)، جمشید جعفرپور (لارستان، خنج و گراش)، نادر فریدونی (فیروزآباد، فراشبند، قیر و کارزین)، داریوش اسمعیلی (سروستان، خرامه و کوار)، سیدموسی موسوی (لامرد و مهر)، الیاس طاهری (اقلید) و محمدرضا

رضائی کوچی (جهرم) به رئیس‌جمهور در خصوص جلوگیری از انتقال معاونت میراث و پژوهشکده سازمان میراث فرهنگی و گردشگری از شیراز به تهران.

- آقایان: قاسم جعفری (بجنورد، مانه، سملقان، جاجرم و گرمه)، موسی‌الرضا ثروتی (بجنورد، مانه، سملقان، جاجرم و گرمه) به وزیر کشور در خصوص بررسی جدی و تسریع در کمک عملی و واقعی به زیان‌دیدگان از سیل اخیر در شهرستان‌های بجنورد، مانه و سملقان و بخش جرجلان.

- آقایان: علی‌اکبر آقایی‌مغانجوقی (سلماس)، نادر قاضی‌پور (ارومیه) و جواد جهانگیرزاده (ارومیه) به وزیر کشور در خصوص ضرورت توجه به بازگشایی سریع بازارچه مرزی کوزه‌رش و گرین‌جک با توجه به تعهد طرفین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری ترکیه با توجه به مشکلات اقتصادی مرز نشینان منطقه.

- آقای ناصر صالحی‌نسب (دشت‌آزادگان و هویزه) به وزیر جهادکشاورزی در خصوص ضرورت تملک اراضی با سابقه کشت و کار با نسق زراعی توسط منابع طبیعی.

- آقای عبدالرضا عزیزی (شیروان) به وزیر نیرو در خصوص استهلاک بیش از (۳۰۰) میلیارد تومان تجهیزات نیروگاه سیکل ترکیبی شیروان و هدررفت روزانه (۲۴۰) میلیون الی (۱) میلیارد تومان از سرمایه‌های ملی و محیط‌زیست.

- آقایان: نادر قاضی‌پور (ارومیه)، عابد فتاحی (ارومیه)، جواد جهانگیرزاده (ارومیه) و یوناتن بت‌کلیا (آشوریان و کلدانی) به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص تسریع در اجرای مصوبات سفرهای اول، دوم و سوم هیأت دولت به ارومیه.

به وزیر راه و شهرسازی در خصوص ضرورت تسریع در اجرای مصوبات سفرهای اول و دوم دولت در شهر ارومیه.

به وزیر آموزش و پرورش در خصوص تسریع در اجرای مصوبات سفرهای اول تا سوم به شهر ارومیه.

به وزیر جهادکشاورزی در خصوص تسریع اجرای مصوبات دولت در این سه سفر.

به وزیر بهداشت و درمان در خصوص تسریع در اجرای عملیات اجرایی آزمایشگاه مرجع احداث بیمارستان (۲۰۰) تختخوابی بانوان، احداث سالن اختصاصی خواهان دانشجو و دانشکده داروسازی.

به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص تجهیز شهرک فناوری الکترونیک و صنایع غذایی ارومیه و تکمیل تصفیه‌خانه فاضلاب شهرک‌های صنعتی شماره یک و دو.

- آقایان: کمال علی‌پورخنکداری (قائم‌شهر، سوادکوه و جویبار) و سیده‌هادی حسینی (قائم‌شهر، سوادکوه و جویبار) به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص توجه به فاصله (۱۰۰) کیلومتری از بیمارستان شهدای زیراب با عنایت به نبود بیمارستان در منطقه.

- آقای محمدباقر شریعتی (بهبهان) به وزیر نفت در خصوص غیرفعال بودن کار در پالایشگاه گاز بیدلند و عدم استفاده از نیروهای بومی.

- آقای ناصر صالحی‌نسب (دشت‌آزادگان و هویزه) به وزیر جهادکشاورزی در خصوص رکود و عدم تکمیل مجتمع پرورش ماهی هویزه و دشت‌آزادگان، همچنین عدم تأمین نهاده‌های کشاورزی و دادن آمار نادرست و غیرواقعی.

- آقای حمیدرضا عزیزی‌فارسانی (اردل، فارس، کوهنگ و کیار) به وزیر نیرو در خصوص ضرورت فعال شدن پروژه سد غدیر باباحیدر و بکارگیری مجدد کارگران آن.

- آقای ایرج ندیمی (لاهیجان و سیاهکل) به وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در خصوص پیگیری مصوبات سفر اول دولت در راه‌اندازی دانشگاه کشاورزی لاهیجان.

به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص پیگیری رفع مشکل شرکت آسمان جهت پروازهای روزانه تهران - رشت.

به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص ضرورت پیگیری مشکل بهورزان از طریق مبادی ذی‌ربط اجرایی و تقنینی.

- آقای محمود نگهبان‌سلامی (خواف و رشتخوار) به وزیر کشاورزی در خصوص ضرورت اقدام عاجل و فوری برای صیانت از مراتع دامداران در شهر سنگان خواف که توسط معادن و وزارت صنعت و معدن معادن آن ثبت می‌شوند.

- آقای مؤید حسینی‌صدر (خوی و چاپپاره) به وزیر اقتصاد در خصوص تسریع در خرید دستگاه اشعه ایکس کانتینری برای مرز رازی قطور.

به وزیر ارشاد در خصوص حمایت عادلانه از نشریات محلی و جلوگیری از تبعیض.

به وزیر آموزش و پرورش در خصوص رعایت عدالت در استخدام معلمان قرآن از بین روحانیون حائز شرایط.

همچنین تسریع در خصوص ساخت اردوگاه کشوری و تسریع در اجرای مصوبات سفر مبنی بر ساخت مدارس.

- آقای حبیب آقاجری (بندرماهشهر، امیدیه و هندیجان) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص کندی عملیات احداث جاده‌های ماهشهر - هندیجان، ماهشهر - امیدیه.

به وزیر جهادکشاورزی در خصوص کمبود آب کشاورزی و کود شیمیایی.

به رئیس‌جمهور در خصوص آلودگی محیط‌زیست دریایی و هوایی ماهشهر و بندر امام.

- آقای سیدعبدالکریم هاشمی‌نخل‌ابراهیمی (میناب، رودان، جاسک، سیریک و بشاگرد) به وزیر جهادکشاورزی در خصوص جبران خسارت ناشی از خشکسالی در بخش کشاورزی منطقه میناب و رودان، جاسک، سیریک و بشاگرد.

به وزیر راه و شهرسازی در خصوص تسریع در تکمیل راه رودان، زیارت‌علی و اصلاح مسیر و احداث پل‌های مسیر.

- آقای محمد دامادی (ساری و میانرود) به وزیر نفت در خصوص تأمین اعتبار و رفع موانع موجود در پروژه زغال‌چال شهرستان ساری.

به وزیر جهادکشاورزی در خصوص تأمین اعتبار جاده بین مزارع شهرستانهای جاری و میان‌دورود.

به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص واردات بی‌رویه برنج با توجه به نزدیک شدن فصل تولید برنج.

به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص تسریع در عملیات احداث فرهنگسرای بزرگ ساری.

به وزیر نفت در خصوص تسریع در عملیات گازرسانی بخشهای کلیجان‌رستاق شهرستان ساری و نیز اقدام عملی جهت گازدار شدن

بخشهای بخشهای دودانگه و چهاردانگه.
 - آقایان: رحمت‌اله نوروزی (علی‌آبادکتول) و رضا صابری (رامیان و آزادشهر) به وزیر جهادکشاورزی در خصوص عدم توزیع به موقع و کافی کود شیمیایی.

حضرت زینب کبری (سلام‌الله علیها). ماده (۹۹)؛ «حداکثر مدت برای هر جلسه رسمی (۴) ساعت است که یکسره و یا با فاصله تنفس می‌باشد مگر در موارد ضروری که به تشخیص رئیس و تصویب مجلس خواهد رسید».

ما این برنامه را اجرا نکرده‌ایم، از (۴) ساعت هم گذشته است، بنابراین ادامه جلسه خلاف این ماده آیین‌نامه داخلی است.
نایب رئیس - تذکر شما وارد است، لذا همکاران محترمی که تذکر شفاهی دارند وقتی برای استماع تذکر نیست، (حسن پوربیگلری - من تذکر دارم) جناب آقای حسن پور بیینیدا! ماده (۹۹) شفاف است، صریح آیین‌نامه است که حداکثر مدت جلسه (۴) ساعت است و الان (۴) ساعت شده است.

- آقای سیدشکرخدا موسوی (اهواز و باوی) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص تکمیل پل زیرگذر کمربندی و صنایع فولاد شیبان به پلیس راه اندیمشک در اهواز.
 - آقایان: کمال علی پورخندکداری (قائم‌شهر، سوادکوه و جویبار) و سیدهدادی حسینی (قائم‌شهر، سوادکوه و جویبار) به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص حل مشکل شرکت زغال سنگ البرز مرکزی شهرستان سوادکوه و حل مشکلات حقوق بازنشستگان معدن.
 - آقایان: سیدجلال یحیی زاده فیروزآباد (تفت و میبد)، محمدصالح جوکار (یزد و صدوق) و دخیل عباس زارع زاده مهریزی (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص ضرورت تسریع در ارتقاء جاده ترانزیتی نطنز - یزد - سیرجان به آزادراه با توجه به پیگیری‌های فراوان و مصوبه.

۹ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

نایب رئیس - جلسه بعدی روز یکشنبه بیست و یکم خرداد ماه ساعت (۸) بامداد است. پایان جلسه امروز را اعلام می‌کنم.

نایب رئیس - تذکرات شفاهی را بفرمایید.

دبیر (جهانگیرزاده) - آقای سودانی بفرمایید.

ناصر سودانی (اهواز و باوی) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ضمن عرض تسلیت به مناسبت سالروز شهادت پیام‌رسان کربلا

(جلسه ساعت ۱۲/۳۵ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی

علی اردشیرلاریجانی

چاپ روزنامه رسمی کشور

بها: ۱۷۰۰ ریال